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AKTUALNO

Kanalizacijo bodo  
večkrat preplačali
Na zboru krajanov KS Godešič in 
Reteče so od vodilnih na Občini 
Škofja Loka zahtevali pojasnila v 
zvezi z gradnjo kanalizacije, pri
ključevanjem nanjo, komunalnim 
prispevkom in visoko podražitvijo 
komunalnih storitev.

3

GORENJSKA

Proti ukinitvi urgence 
tudi s peticijo
V Kamniku in Komendi upajo, da 
po reorganizaciji urgentne službe 
ne bodo ostali brez službe nujne 
medicinske pomoči. S protestnim 
pismom so se obrnili na zdrav
stveno ministrico, v Kamniku pod
pisujejo tudi peticijo.

8

KRONIKA

Prijeli požigalca  
in roparje
Vsaj šest požigov vrtnih lop v Ra
dovljici in Lescah naj bi zakrivil 
59letni Blejec, ropov banke v Ra
dovljici in pošte na Jesenicah pa 
so se lotili trije 29letniki iz Radov
ljice in Jesenic, so ugotovili krimi
nalisti.

10

GG+

Gorenjec z najvišjim 
činom 
Generalmajor dr. Andrej Oster
man, doma z Breznice v žirovniški 
občini, je oktobra postal načelnik 
Generalštaba Slovenske vojske, 
predsednik republike Borut Pahor 
pa ga je novembra povišal v gene
rala. 

18

VREME

Danes bo oblačno s sneže-
njem. Jutri se bo postopno 
delno zjasnilo, veter se bo 
polegel. V nedeljo bo delno 
jasno z mrzlim jutrom.

-3/0 °C
jutri: delno jasno

Igor Kavčič

Kranj – Priznajmo si, pred
vsem vsi državljani z ugod
jem redne službe, da smo ob 
letošnjem slovenskem kul
turnem prazniku najprej po
mislili, kako nič ne bo z dela 
prostim dnevom, praznik 
namreč tokrat pade na nede
ljo. Šele druga misel nas po
pelje do praznika, s katerim 
Slovenci edini med evrop
skimi državami zapoveda
no slavimo nacionalno kul
turo. Letos ga bomo z osred
njim dogodkom, podelitvi
jo Prešernovih nagrad po
sameznikom ali skupinam 
za dosežke v kulturi, večer 

prej obeležili že sedemdese
tič. Da imamo Slovenci radi 
kulturo, pove tudi dejstvo, 
da v Sloveniji deluje več kot 
pet tisoč ljubiteljskih kultur
nih društev, v katerih se kul
turno udejstvuje okrog devet 
odstotkov prebivalstva. Ta 
odstotek nas uvršča na četr
to mesto v Evropi, takoj za 
skandinavskimi državami. 
Nekoliko slabši smo v troše
nju v kulturi na prebivalca, 
kjer zasedamo zlato sredi
no. Zavedati se moramo, da 
je tudi lokalni prostor tisti, v 
katerem se oblikujeta občin
stvo in afiniteta do kulture, ki 
nas hkrati dela ustvarjalne, 
komunikativne in odprte. To 

so zelo pomembni atributi 
za prihodnji obstoj posame
znika in naroda. Kljub temu 
da je v zadnjih letih kultura v 
Sloveniji izgubila okrog pet
indvajset odstotkov sredstev, 
se še nekako drži, čeprav vča
sih in v nekaterih segmentih 
'diha na škrge'. Da pri kulturi 
ni dobro varčevati, potrjujejo 
veliki narodi. To velja tako za 
državo kot nas same. Kultu
ra ni nepotreben luksuz, am
pak potreba. Če se bomo tega 
zavedali, bomo najboljše slo
venske kulturnike izbirali in 
nagrajevali tudi čez sedem
deset let. Za začetek se ude
ležite kulturnega dogodka v 
svojem kraju.

Ne luksuz, kultura je potreba
Če se bomo tega zavedali, bomo najboljše slovenske kulturnike izbirali in 
nagrajevali tudi čez sedemdeset let.

Znan obisk na pesnikovem grobu v spokojni tišini Prešernovega gaja / Foto: Tina Dokl

Nekdanji župan  
žrtev tihega morilca 10. stran
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Le redki odpovedali pouk
Osnovne in srednje šole na Gorenjskem se kljub napovedanemu močnejšemu sneženju večinoma  
niso odločile, da bi danes njihova vrata ostala zaprta. 32. stran
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Knjigo prejme MAJDA ŠOLAR - MLAKAR iz Podnarta.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Urša Peternel

Žirovnica – Lani je Prešer-
novo rojstno hišo obiskalo 
nekaj več kot 16 tisoč obisko-
valcev. Med njimi prevladu-
je šolska mladina, v zadnjih 
letih pa je več tudi predšol-
skih otrok in družin. »Dobri 
gostje in obiskovalci so druš-
tva in univerze za tretje živ-
ljenjsko obdobje, pa romar-
ji, ki pridejo na ogled Prešer-
nove hiše, ki je tudi rojstna 
hiša škofa Vovka,« je pove-
dala direktorica Zavoda za 
turizem in kulturo Žirovni-
ca Maja Zupan.

Z obiskom Prešernove 
rojstne hiše smo bili doslej 
zadovoljni, zadnji dve leti pa 
se število obiskovalcev zma-
njšuje, pa je dejal župan obči-
ne Žirovnica Leopold Poga-
čar. Razlogov za slabši obisk 
je po njegovem mnenju več. 
»En razlog je zagotovo v neu-
rejenem odnosu s sosedom, 
drugi je sprememba progra-
mov v osnovnih šolah, tre-
tji splošno stanje in kriza 
in nazadnje, vendar ne naj-
manj pomembno, ponu-
dba. Zavod za turizem in 
kulturo Žirovnica bo moral 

nadgraditi samo ponudbo in 
program in v sodelovanju z 
lastnikom hiše, to je državo, 
nekako dopolniti vsebine,« je 
povedal župan in dodal, da bi 
bilo celotno ponudbo, tržen-
je in prezentacijo treba poso-
dobiti, vse skupaj pa povezati 
v Pot kulturne dediščine. 

Tako Pogačar kot Zupano-
va pa se strinjata, da dolgo-
ročnega razvoja kulturnega 
turizma v Vrbi ne bo, dokler 
se ne bodo rešili zapleteni 

medsosedski odnosi. »Gre 
za izjemno pereč problem. 
Večleten. Jemlje nam vol-
jo in energijo, saj si na eni 
strani trudimo pripelja-
ti nove ciljne skupine obi-
skovalcev, na drugi stra-
ni pa se neprestano ukvar-
jamo z neprimernim, vča-
sih že nevarnim vedenjem 
in početjem soseda do obi-
skovalcev pesnikove hiše in 
cerkvice sv. Marka,« je deja-
la Zupanova. Župan pa je 

dodal: »Slabe izkušnje, ki 
so jih obiskovalci deležni, 
zagotovo vplivajo na obisk. 
Velikokrat me je zaradi tega 
kot župana sram. Dolgoroč-
na rešitev je zagotovo odkup 
hiše in objekta v sodelovan-
ju z državo, zatem pa bi bilo 
treba vzpostaviti sprejem-
ni center z dodatno ponu-
dbo, manjšo galerijo in pri-
reditvenim prostorom, pro-
dajalno spominkov in okre-
pčevalnico. Ni zanemar-
ljivo dejstvo, da je bila vča-
sih v tem objektu že gostil-
na.« A kot je dodal župan, 
po vseh poskusih pogovo-
rov, prestavitve občinske 
poti in ponudbe pomoči, 
da lastnika kmetije odpre-
ta dopolnilno dejavnost na 
kmetiji, sam enostavno ne 
vidi luči na koncu predo-
ra. »Ministrstvo za kulturo 
je že dalo lastnikoma kon-
kretno ponudbo za odkup, 
vsota ni bila majhna, glede 
na njuno zavrnitev pa raz-
mišljam, da verjetno njune 
izjave o prodaji niso resne 
oziroma iskrene. Seveda pa 
vsota dva milijona evrov ne 
pride v poštev,« je še pouda-
ril župan.

Medsosedski odnosi še nerešeni
»Dolgoročna rešitev je zagotovo odkup hiše in objekta v sodelovanju z državo, zatem pa bi bilo 
treba vzpostaviti sprejemni center z dodatno ponudbo, manjšo galerijo in prireditvenim prostorom, 
prodajalno spominkov in okrepčevalnico,« pravi župan Žirovnice Leopold Pogačar.

Zakupnik Prešernove rojstne hiše v Vrbi je Zavod za 
turizem in kulturo Žirovnica. Letno od kulturnega 
ministrstva prejmejo deset tisoč evrov za najnujnejša 
investicijsko-vzdrževalna dela. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Vsako leto vsaj 
enkrat se na kranjski obči-
ni pogovarjajo o morebit-
ni prenovi ali vsaj posodo-
bitvi Prešernovega gaja, ki 
so ga leta 1952 preuredi-
li po načrtih arhitekta Mar-
jana Šorlija iz prej opušče-
nega kranjskega pokopališ-
ča. Prenova je potekala pod 
strokovnim vodstvom Zavo-
da za varstvo kulturne dedi-
ščine Slovenije, Območna 
enota Kranj. Kot je zapisano 

v predstavitvenih listah, je 
prostor zasnovan kot gaj 
zaradi svoje zgodovinske 
vloge in pietete. Je prostor 
počitka, premišljevanja in 
kulturnega navdiha. 

Gaj, ki je v lasti mestne 
občine, pa že dolgo ni več 
prostor počitka in premišlje-
vanja, saj domačini že vrsto 
let opazujejo, kako po njem 
divjajo motoristi, se spreha-
jajo psi, občasno se tam zbi-
rajo odvisniki. 

O tem so na zadnji seji 
pred letošnjim kulturnim 

praznikom govorili tudi 
kranjski mestni svetniki, Dra-
go Štefe pa je znova spomnil, 
da še vedno ni uresničen nje-
gov predlog, da se na spomin-
ski plošči Ernestini Jelovšek 
označi, da gre za Prešerno-
vo hčerko. V gaju je namreč 
ohranjenih nekaj pomem-
bnih zgodovinskih nagrob-
nikov in kulturnih spomeni-
kov, med njimi tudi spomin-
ska plošča Ernestini Jelovšek.

Načelnik Urada za gospo-
darstvo in gospodarske jav-
ne službe Janez Ziherl je 

povedal, da bodo v kratkem 
na oba vhoda v Prešernov 
gaj namestili informacijske 
table, na katerih bodo ozna-
čeni spomeniki, pri oznaki 
spominske plošče Ernesti-
ni Jelovšek pa bo napisano, 
da gre za Prešernovo hčer-
ko. Kot je dodal vodja službe 
za zaščito in reševanje Sašo 
Govekar, je v pripravi tudi 
urnik zaklepanja in odkle-
panja gaja, v sodelovanju z 
Medobčinskim redarstvom 
pa naj bi z občasnimi obho-
di skrbeli tudi za večji red.

Prešernov gaj čaka nova ureditev
Čeprav je na kranjski občini že kar nekaj predlogov za prenovo Prešernovega gaja, pa je zdaj glavna 
skrb odgovornih, da ga vsaj ne bi uničevali.

Na spominski plošči Ernestini Jelovšek ni označeno, 
da je Prešernova hčerka, to pa naj bi bilo zapisano na 
informacijski tabli. / Foto: Tina Dokl

Pri kranjski občini naj bi z zaklepanjem in odklepanjem ter 
rednimi obhodi redarjev v Prešernovem gaju poskrbeli za 
red. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik, Urša 
Peternel

Kranj, Žirovnica – Po vsej 
Gorenjski v tednu ob kul-
turnem prazniku pripravlja-
jo vrsto prireditev, še poseb-
no slovesno pa bo po tradici-
ji v Kranju in Vrbi. Osrednja 
prireditev, ki jo v Prešerno-
vem mestu letos že trinajsto 
leto zapored pripravlja Zavod 
za turizem Kranj, bo Prešer-
nov smenj. Ta se bo s sloves-
nim odprtjem, ko bo zbranim 
spregovoril domači župan 
Boštjan Trilar, začel v nedeljo 
ob 10. uri pred Prešernovim 
gledališčem. Po vsem mes-
tu bo nato do 14. ure potekal 
bogat program s preko šest-
sto nastopajočimi iz številnih 
društev kranjske občine in 
drugih slovenskih krajev. V 
starem Kranju bo postavlje-
nih več kot sto stojnic domače 
in umetnostne obrti, v mestu 
bodo odprti vsi kulturni hra-
mi, poleg njih pa tudi trgovi-
ne in gostinski lokali. 

Kot pravijo organizatorji v 
Kranju, na praznično nede-
ljo pričakujejo okoli dvajset 
tisoč obiskovalcev, med nji-
mi pa bo tudi ministrica za 
kulturo Julijana Bizjak Mla-
kar, ki bo, skupaj z župa-
nom Boštjanom Trilarjem, 

ob 13. uri položila venec na 
grob dr. Franceta Prešerna 
v Prešernovem gaju. Minis-
trica bo nato na gradu Brdo 
pri Kranju v Malem kristal-
nem salonu sprejela Prešer-
nova nagrajenca in nagra-
jence Prešernovega sklada, z 
nagrajenci si bo nato ogleda-
la fotografsko razstavo Tone-
ta Stojka Portreti Prešerno-
vih nagrajencev 2015, udele-
žila pa se bo tudi slovesnos-
ti v Prešernovem gledališču.

Že danes, v petek, ob 17. uri 
bodo v Prešernovi rojstni hiši 
osvetlili življenje in delo pes-
nika Jožefa Žemlje iz Sela. 
Ob 210. obletnici njegovega 
rojstva bo o njem predaval dr. 
Miran Hladnik. Jutri, v sobo-
to, bodo pohodniki iz Završni-
ce krenili na Prešernov pohod 
na Stol, ob 17. uri pa bo v Pre-
šernovi rojstni hiši literar-
ni večer Društva slovenskih 
pisateljev. Na sam kulturni 
praznik, v nedeljo, 8. febru-
arja, se bodo vodeni pohodi 
po Poti kulturne dediščine 
začeli ob 8. uri zjutraj, osred-
nja slovesnost v Vrbi pa bo ob 
13. uri. V Čopovi rojstni hiši 
bo ob 14.30 še okrogla miza 
Društva slovenskih pisateljev 
in Slovenske prosvetne zveze 
z avstrijske Koroške na temo 
Slovenska pisateljska pot.

Praznično  
v Kranju in Vrbi

Ker so februarja prazniki vsi na 
kupu, bo prestolnica v sobo-
to, 14. februarja, zaživela kar z 
dvema koncertoma na isti dan 
– za valentinovo in za pusta. V 
eminentnem okolju Steklene 
dvorane na Gospodarskem 
razstavišču bo Mega pusto-
vanje z gostovanjem priljub-
ljenih pevk, estradnic Nede 
Ukraden in Lane Jurčević, ter 
didžeja Johnnyja, ki bo nočno 
življenje še dodatno ogrel in 
mojstrovino spretnih prstov 
preoblikoval v kontinuirano 
mešanico plesnih ritmov 
domačih in tujih priznanih 
izvajalcev. Ekskluzivni spek-

takel s pustnim rajanjem bo postregel tudi z nagradami za 
najboljšo posamezno in skupinsko masko ter ponudbo pijač 
s promocijskimi cenami in brhkimi hostesami. Dogodek bo 
potekal med 21. in 4. uro zjutraj. Dvema naročnikoma Gorenj-
skega glasa podarjamo po dve vstopnici za dogodek. V žre-
banju boste sodelovali, če odgovorite na nagradno vprašanje: 
ali poznate kakšno pesem Nede Ukraden? Odgovore s svojimi 
podatki pošljite najkasneje do srede, 11. februarja, na naslova: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Mega pustno rajanje v Ljubljani 

Neda Ukraden
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Danica Zavrl Žlebir

Reteče – Na ponedeljkovem 
zboru krajanov obeh kraje-
vnih skupnosti, ki se ga je 
udeležilo več kot 250 ljudi, 
so ljudje lahko podpisova-
li peticijo zoper podražitev 
komunalnih storitev, pozi-
vali pa so jih tudi k udelež-
bi na seji občinskega sve-
ta, kjer naj s svojo prisot-
nostjo pokažejo nestrinjan-
je z napovedanim povišan-
jem cen komunalnih stori-
tev. Toda dražje komunalne 
storitve so le vrh ledene gore, 
povezane z gradnjo kanali-
zacije, ki ne razburja le pre-
bivalcev teh dveh krajevnih 
skupnosti, pač pa tudi v Vin-
carjih, Puštalu, Stari Loki ... 

Tako drage kanalizacije 
nočemo, je zgovorno sporo-
čal napis na odru kulturne-
ga doma v Retečah. Draga 
naj bi bila med drugim tudi 
zato, ker ni zgrajena tako, 
kot bi morala biti, in ker je 
gradnja za seboj pustila raz-
dejane ceste, obnova teh pa 
naj ne bi bila plačana iz pro-
jekta, pač pa iz investicijskih 
sredstev krajevnih skupno-
sti, sta predsednika obeh 
krajevnih skupnosti Tomaž 
Jenko (Reteče - Gorenja vas) 
in Matjaž Krajnik (Godešič) 
povzemala ugotovitve sokra-
janov. Porajajo se števil-
na vprašanja: kako se bodo 
gospodinjstva priključeva-
la na kanalizacijo, bi moral 
biti sekundarni vod pripe-
ljan prav do parcel in tam 
narejen tudi vpadni jašek, 
kako ravnati v primerih, ko 
do parcel ni niti sekundarne-
ga voda (primer Matajevcev 
pri Godešiču), bodo morali 
nekatera individualna prečr-
pališča zgraditi občani sami. 

Posebno poglavje je komu-
nalni prispevek, ki ga bodo 
morali plačati novi priključ-
niki na kanalizacijo, a njego-
va nova višina še ni znana, 
potem ko je prejšnji občin-
ski svet lani odložil odločan-
je o tem vprašanju. Roman 
Krajnik iz iniciative za pra-
vičen komunalni prispe-
vek je dejal, da je občina lani 
prvotno pripravila izračun, 
po katerem bi občani plača-
li najvišji možni komunal-
ni prispevek, enega najviš-
jih v državi. V Retečah in na 
Godešiču, kjer so parcele in 
hiše velike (izračun se nas-
lanja prav na velikost parcel 
in tlorisno površino), bi bil 
povprečen komunalni pris-
pevek okoli 4900 evrov, pri 
tem pa da občina ni upošte-
vala niti evropskih sredstev 
v vrednosti investicije, niti 
preteklih vlaganj občanov, 
niti okoljske dajatve, je dejal 
Krajnik. »Analize so poka-
zale, da bi imela kar četrtina 

prebivalcev težave pri pla-
čilu tolikšnega prispevka, 
desetina pa bi ga sploh ne 
zmogla,« je poudaril Kraj-
nik. Občinski svet bo o odlo-
ku odločal spomladi, novi 
izračuni pa še niso narejeni. 

Novi komunalni 
prispevek bo pravičen

Škofjeloškega župana 
Miha Ješeta na zboru kraja-
nov ni bilo, občino sta zas-
topala podžupan Robert 
Strah in uradnica z oddelka 
za gospodarske javne službe. 
Robert Strah je zatrdil, da sta-
ri izračuni komunalnega pri-
spevka ne veljajo, da bo novi 
pravičen, nižji od lani izra-
čunanega in socialno korek-
ten. Omogočili bodo obroč-
no odplačevanje in tistim, ki 
ga ne bodo zmogli, ne bodo 
obremenili premoženja s 
hipoteko. Kolikšen bo, pa ni 
znal napovedati, občanom je 
predlagal, naj se oglasijo na 

občini in pri pristojnih slu-
žbah pridobijo želene poda-
tke. Občani pa so v razpravi 
predlagali nasprotno: name-
sto da oni hodijo na občino, 
naj njene službe pripravijo 
informativne izračune, ven-
dar še pred sprejemanjem 
odloka o komunalnem pri-
spevku. Na zboru krajanov 
so sprejeli tudi glavni sklep, 
namenjen občini: »V roku 
osmih dni naj nam odgovori-
jo, ali bodo gradnjo kanaliza-
cije končali na tehnično kore-
kten in primeren način, upo-
števaje vse pripombe, ki so 
jih dali v dveh krajevnih sku-
pnostih, brez izčrpavanja lju-
di. V nasprotnem sledi prija-
va pristojnim državnim in 
evropskim institucijam. Od 
odgovornih na občini je odvi-
sno, ali bo projekt izvedbe 
nove komunalne ureditve na 
območjih Godešiča, Reteč, 
Stare Loke in Puštala dokon-
čan, in sicer tako, da bo v 
zadovoljstvo vseh občanov.« 

Občani bodo kanalizacijo 
večkrat preplačali
na dobro obiskanem skupnem zboru krajanov ks godešič in reteče so ljudje od vodilnih na Občini 
škofja Loka zahtevali pojasnila v zvezi z gradnjo kanalizacije, priključevanjem nanjo, komunalnim 
prispevkom in tudi visoko podražitvijo komunalnih storitev v prihodnjih dveh mesecih.  

Skupnega zbora občanov se je udeležilo okoli 250 ljudi. / Foto: tina dokl

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zavod za pokojnin-
sko in invalidsko zavarovan-
je Slovenije bo v tem mese-
cu po uradni dolžnosti začel 
pošiljati obvestila o pričako-
vani višini predčasne oz. sta-
rostne pokojnine zavarovan-
cem, ki bodo letos dopolnili 
starost 58 let. 

Kot so ob tem pojasnili na 
zavodu, bodo informacijo o 
pričakovani višini pokojnine 

in prvem možnem datumu 
upokojitve prejeli zavarovan-
ci, ki bodo na podlagi zava-
rovalne dobe, dopolnjene v 
Sloveniji, do 65. leta staros-
ti izpolnili pogoje za prizna-
nje pravice do starostne ali 
predčasne pokojnine. Tis-
tim, ki bodo letos dopolni-
li 58 let starosti, a do 65. leta 
še ne bodo izpolnili pogojev 
za pridobitev pravice do pred-
časne ali starostne pokojni-
ne, bodo poslali le obvestilo o 

dopolnjeni pokojninski dobi. 
Uživalci izplačila petine pred-
časne ali starostne pokojnine, 
delne pokojnine in sorazmer-
nega dela pokojnine obvesti-
la ne bodo prejeli. Zavarovan-
cem, ki bodo izpolnili pogoje 
za predčasno pokojnino pred 
pogoji za starostno pokoj-
nino, bodo poleg informa-
cije o pričakovani višini sta-
rostne pokojnine poslali še 
informacijo o pričakovani 
višini predčasne pokojnine. 

Pri informativnem izraču-
nu ne bodo upoštevali doda-
ne dobe, dosežene z vključi-
tvijo v obvezno dodatno oz. 
poklicno zavarovanje, prav 
tako pa tudi ne zavarovalne 
dobe, dopolnjene v tujini, in 
znižanja starostne meje za 
pridobitev pravice do starost-
ne pokojnine na podlagi skr-
bi za otroke, obveznega zava-
rovanja pred dopolnjenim 
18. letom starosti in služen-
ja obveznega vojaškega roka.   

Obvestila o pričakovani višini pokojnine

Cveto Zaplotnik

Kranj – Uprava za varno hra-
no, veterinarstvo in vars-
tvo rastlin, ki je od lanske-
ga 1. januarja dalje pristoj-
na za nadzor nad varnostjo 
in kakovostjo živil oz. hra-
ne v gostinski dejavnosti, je 
na svoji spletni strani objavi-
la seznam lani pregledanih 
gostinskih objektov, pri tem 
pa jih je glede na izpolnjeva-
nje zahtev živilske zakono-
daje uvrstila v pet skupin. V 
prvi je 813 objektov (od 1384 
pregledanih), pri katerih ni 
ugotovila neskladja z zah-
tevami zakonodaje. V dru-
gi skupini je 225 objektov z 
manjšimi neskladji (nekate-
ra med njimi že predstavlja-
jo prekršek), v tretji skupini 
40 objektov z neskladji, ki so 

prekršek, v četrti skupini 247 
objektov z večjimi nesklad-
ji in v peti skupini 59 objek-
tov, ki so jih (začasno) zaprli 
oz. so jim prepovedali oprav-
ljanje dejavnosti ali posame-
znih postopkov. Med temi 
jih je tudi štirinajst s širšega 
gorenjskega območja.

Inšpektorji oz. uradni 
veterinarji so pri nadzoru 
kot najpogostejše pomanj-
kljivosti ugotovili neustrez-
no higieno v objektih (v pro-
storih ter pri opremi, napra-
vah in ostalih pripomočkih 
za rokovanje z živili), nes-
kladje pri sledljivosti doba-
vljenih živil, nedosledno in 
neustrezno izvajanje notra-
nje kontrole in vodenje evi-
denc ter neustrezno usposo-
bljenost zaposlenih, ki dela-
jo z živili.

Lani (začasno) zaprli  
59 gostinskih objektov

Naklo – na sredini izredni seji občinskega sveta v naklem so 
svetniki potrdili odkup poslovnega deleža v družbi Bsc, osnov-
ni vložek občine znaša 50 evrov, zatem so sprejeli 95-odstotno 
oprostitev plačila nadomestila za uporabo stavbnega zemlji-
šča za zapuščen stanovanjski objekt na Pivki v naklem, tretja 
točka dnevnega reda, to je doplačilo oskrbnih stroškov za 
občana, pa je bila zaprta za javnost. 

Izredna seja v manj kot eni uri

Jezersko, Voklo – družba Petrol je že četrto leto zapored izvedla 
humanitarno akcijo naša energija povezuje, s katero so sred-
stva, predvidena za nakup poslovnih daril, namenili posamezni-
kom, društvom in projektom v lokalnih skupnostih. te izberejo 
zaposleni na vseh Petrolovih bencinskih servisih po sloveniji. 
s tem so v humanitarne namene podarili okoli 60 tisoč evrov. 
v imenu družbe Petrol je najemnica bencinskih servisov voklo 
vzhod in Zgornje jezersko saša homan s sodelavci donacijo 
predala vrtcema sonček v voklem in Palček na Zgornjem jezer-
skem, ki jih bosta porabila za nakup igrač in učnih pripomočkov.

Donacija bo za igrače
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Marjana Ahačič

Radovljica – Proračun Obči-
ne Radovljica za letošnje leto 
znaša približno 21 milijonov 
evrov, za prihodnje leto pa 15 
milijonov evrov. Velika raz-
lika v višini obeh proračunov 
je posledica dejstva, da obči-
na letos za sofinanciranje 
investicij pričakuje 3,5 mili-
jona evrov nepovratnih sred-
stev, za prihodnje leto pa raz-
pisov, prek katerih bi si zago-
tovila dodatna sredstva drža-
ve in EU, še ni. »S sodelavci 
imamo seveda že pripravlje-
ne projekte, s katerimi bomo 
kandidirali za sredstva drža-
ve. Glede na to, kako uspeš-
ni smo bili pri pridobivanju 
v zadnjih letih, ne dvomim, 
da bo enako tudi v prihod-
nje,« je optimističen župan 
Ciril Globočnik. Za investici-
je gre letos tako dobra polo-
vica proračunskih sredstev, v 
letu 2016 pa je zanje za zdaj 
rezervirana slaba tretjina 
proračunskega denarja. 

Največje investicije v obči-
ni ostajajo enake kot zadnjih 
nekaj let: gradnja komunal-
ne infrastrukture, energet-
ska sanacija javnih stavb v 
lasti občine in seveda dokon-
čanje nove knjižnice oziro-
ma urejanje nastajajočega 
Vurnikovega trga, kamor je 
skupaj s tremi stanovanj-
sko-poslovnimi stavbami 
knjižnica tudi umeščena. 

V okviru projekta grad-
nje komunalne infrastru-
kture sta bili lani v Kropi 
že zgrajeni čistilna napra-
va in primarna kanalizaci-
ja, letos pa bosta dokonča-
ni še gradnja vodovodnega 
omrežja in sekundarnega 
kanalizacijskega omrežja 
na območju celotne Kro-
pe. Na primarno kanaliza-
cijo in čistilno napravo Kro-
pa bo navezana še sekun-
darna kanalizacija nasel-
ja Brezovica, ki bo zgraje-
na do konca leta, v prihod-
njem letu pa je predviden 

tudi začetek gradnje pove-
zovalnega vodovoda in 
kanalizacije Lipnica–Kam-
na Gorica.

S pomočjo sredstev drža-
ve gradijo tudi kanalizacij-
ski sistem v Begunjah. Pro-
jekt bo zaključen septembra 
letos, ko bo na novo omre-
žje priključenih 747 prebi-
valcev Krajevne skupnosti 
Begunje. Vrednost projek-
ta je približno 1,4 milijona 
evrov, od tega milijon pris-
pevata Kohezijski sklad in 
državni proračun. V občin-
skem proračunu za leto 

2015 je za ta projekt zagoto-
vljenih približno 720 tisoč 
evrov. V Begunjah bo soča-
sno rekonstruiran tudi del 
primarnega vodovoda v vre-
dnosti 220 tisoč evrov.

Ob tem bo morala Občina 
Radovljica, ker država kljub 
dogovoru za to nima denar-
ja, po zaključku izgradnje 
komunalne infrastrukture 
poskrbeti za sanacijo sicer 
državnih cest v Begunjah 
in Kropi, za kar v proračuna 
namenja 400 tisoč evrov, za 
obnovo drugih cest pa še 380 
tisoč evrov.

Predstavili največje projekte
Radovljiški občinski svet je konec januarja sprejel proračuna občine za letošnje in prihodnje leto. Župan 
Ciril Globočnik je v sredo predstavil najpomembnejše investicije Občine Radovljica v tem obdobju. 

Radovljiški župan Ciril Globočnik in direktor občinske uprave Matjaž Erjavec sta predstavila 
najpomembnejše projekte v letošnjem in prihodnjem letu. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Jezerski svetni-
ki so na seji konec januarja 
obravnavali tudi sklop komu-
nalnih tem in potrjevali cene 
odvajanja in čiščenja odpad-
nih voda, cene storitev, pove-
zanih s praznjenjem greznic 
in malih čistilnih naprav ter 
cene odpadkov.

Na Jezerskem imajo od 
lani kanalizacijsko omrežje 
in čistilno napravo, ki ju je v 
upravljanje prevzela Komu-
nala Kranj, ta pa bo odslej 
povsem novo storitev Jezer-
janom obračunavala na polo-
žnicah. Cena je odvisna od 
stroškov investicije in od gos-
tote poseljenosti oz. števila 
priključkov na kanalizacijski 
sistem. Zaradi vsega omen-
jenega bi bila na Jezerskem 
lahko ta storitev precej dra-
ga. Prej so občani plačevali 
12,5 evra za čiščenje greznic, 

po elaboratih o oblikovanju 
cen za te storitve pa bi deni-
mo za štiričlansko gospo-
dinjstvo, ki je priključeno na 
vodovodno omrežje s pre-
merom DN20 (ob povpreč-
ni rabi vode 9 kubičnih met-
rov), cena znašala 15,15 evra. 
Občinska uprava se je poga-
jala za znižanje cene, saj so 
ocenili, da je ta v sedanji eko-
nomski situaciji kar visoka 
in bi lahko občutno poslab-
šala življenjski standard več-
jega števila občanov. Obči-
na lahko ceno omili s sub-
vencioniranjem omrežnine. 
Župan Jurij Rebolj je predla-
gal 60-odstotno subvencijo, 
kar pomeni, da bodo občani 
plačevali dobrih 6 evrov za 
omrežnino, skupen račun za 
povprečno gospodinjstvo pa 
bo po tem znižanju znašal 
13,62 evra.

Ta cena bo veljala za 
Jezerjane, priključene na 

kanalizacijski sistem. Tre-
nutno je na območju, kjer je 
ta zgrajen, nanj priključenih 
70 odstotkov uporabnikov. 
Tudi preostali so se dolžni 
priključiti, kot smo slišali 
na seji občinskega sveta, jih 
bodo k temu znova pozvali, 
tudi prek inšpekcij. Občani 
na območju bolj razpršene 
poselitve, ki se nimajo mož-
nosti priklopiti na kanaliza-
cijo, pa bodo odpadne vode 
še naprej odvajali v grezni-
ce in male čistilne naprave. 
Za slednje od 1. februarja 
velja cena storitve prevzema 
in ravnanja z blatom v višini 
0,58 evra na kubični meter 
in omrežnina v višini 0,7 
evra na mesec. Lastnikom 
greznic, ki se bodo priključi-
li na kanalizacijo, se storitev 
do 31. decembra letos ne bo 
zaračunavala po tem sklepu, 
pač pa po veljavnem ceniku 
Komunale Kranj. 

Subvencija za omrežnino
Občinski svet na Jezerskem je podprl 60-odstotno subvencijo cene 
komunalnih storitev.

Naklo – Minuli konec tedna so imeli v vrtcu Mlinček v Naklem, 
ki so ga odprli septembra lani, nekaj težav z ogrevanjem. 
»Izvajalec oz. podzivajalec del ni dovolj dobro podučil hišnika, 
kako deluje sistem ogrevanja na toplotno črpalko. Nekajkrat 
je zmanjkalo elektrike in potrebovali smo nekaj časa, da smo 
ugotovili vzrok, ki pa je tičal le v izpadu varovalk. Da bi otroci 
in vzgojiteljice v ponedeljek prišli v tople prostore, smo sicer 
takoj kupili deset radiatorjev, še deset smo si jih izposodili. 
Že v nedeljo popoldne je toplotna črpalka delovala in skrbi ni 
bilo več,« je povedal župan Marko Mravlja. 

Nekaj težav z ogrevanjem vrtca

Jesenice – Mercator je včeraj odprl prenovljen market na Cesti 
maršala Tita 79 na Jesenicah. Kot so sporočili iz Mercatorja, ima 
prenovljena trgovina 478 kvadratnih metrov prodajne površine, 
v njej pa za kupce skrbi devetnajst zaposlenih. Vsa oprema 
v trgovini je nova, nova pridobitev za kupce pa je predvsem 
toploteka s pestro ponudbo toplih jedi, sveže pečenih in oglatih 
pic in drugih toplih prigrizkov. Na oddelku sadja in zelenjave so 
dodali police s sezonskim rezanim sadjem v lončku, delikatesa 
je obogatena z več pakiranimi izdelki za malico ter svežimi in 
pakiranimi sladicami, kruh pa pečejo tudi sproti. »Sosedske 
prodajalne predstavljajo Mercatorjevo konkurenčno prednost 
zaradi svojih dobrih lokacij in široke regijske pokritosti. Kupci 
v trgovinah © sosed©  torej najdejo večino izdelkov, ki jih dnevno 
kupujejo, hitreje najdejo, kar potrebujejo, in hitreje opravijo 
nakup,« razlagajo v Mercatorju. Ob odprtju prenovljene trgovi-
ne so vrtcu Jesenice, enoti Angelce Ocepek, podarili tisoč evrov.

Prenovljena Mercatorjeva trgovina na Jesenicah

Jesenice – Januarja so na volilni skupščini krajevne organi-
zacije Demokratične stranke dela Jesenice – Združena levica 
za novega predsednika krajevne organizacije izvolili Janeza 
Vistra, podpredsednik je postal Alojz Hlebanja, sekretarka 
pa Slava Biček. Glavni nalogi v prihodnje bosta pridobitev 
novih članov in lastnega prostora za delo stranke na Jesenicah. 
Demokratična stranka dela, ki je od marca lani del koalicije 
Združena levica, je bila ustanovljena poleti leta 2010, vodi 
jo Franc Žnidaršič, ki se je tudi udeležil volilne skupščine. 
Stranka si prizadeva zaščititi vrednote dela in tiste, ki delajo, 
in se zavzema za pravično delitev ustvarjenega, so sporočili.

Demokratična stranka dela na Jesenicah

Kranj – Kranjski gimnazijci bodo v prihodnjih dneh kulturne-
mu prazniku v čast pripravili več prireditev. Bodhi na solzi je 
naslov fotografske razstave Nejca Balantiča, katere odprtje bo 
danes, 6. februarja, ob 11. uri v avli šole. Jutri, v soboto, ob 10.20 
bodo na Glavnem trgu v Kranju tudi kranjski gimnazijci brali 
Prešernovo poezijo. Nagovor pesniku, ob 17.30 v Prešernovem 
gaju, sta tudi letos pripravila četrtošolca Ambrož Pivk in Lucija 
Perne. Ob 19. uri bodo dijaki 3. letnika mednarodne mature 
predstavili prvič objavljeno Jegličevo literarno zapuščino z 
uvodno besedo Srečka Kosovela z naslovom Roža v viharju. V 
ponedeljek, 9. februarja, ob 18. uri pa bo na starem gimnazij-
skem stopnišču odprtje razstave Dali Readymade. Dijaki so ob 
111. obletnici rojstva Salvadorja Dalija poustvarili tri njegova 
najslavnejša dela. Ob odprtju bo nastopila tudi Dina Arapović.

Gimnazija Kranj ob kulturnem prazniku
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Za primerjavo cen elek-
trične energije se pogos-
to omenja edini uradni pri-
merjalnik Agencije za ener-
gijo. Postavlja pa se vpraša-
nje, ali lahko potrošnik z 
uporabo tega primerjal-
nika primerja svoj račun 
z najugodnejšo ponudbo 
na trgu. Odgovor je ne. Že 
skoraj eno leto primerjalnik 
zajema le nekaj ponudb na 
trgu, ki pa niso nujno naju-
godnejše. Prav to dejstvo v 
svojo korist izkorišča GEN-I, 
ki se rad pohvali z najnižjimi 
cenami.

Preverite aktualno  
ponudbo
Elektro Gorenjska Prodaja 
gospodinjstvom ponuja več 
različnih paketov in ugod-
nosti, zato si lahko gospo-
dinjstvo vsak trenutek zniža 
stroške za elektriko. Odje-
malcem priporočamo, da 
na našem spletnem mestu 
www.eg-prodaja.si spro-
ti preverjajo, katere nove 
pakete in kako ugodne 
cene smo zanje pripra-
vili, in si dodatno znižanje 
cen zagotovijo z zamenja-
vo paketa. Torej, če aktiv-
no iščete prihranke, ne pre-
naglite se z menjavo doba-
vitelja, dokler ne preverite 
aktualne ponudbe obsto-
ječega dobavitelja. 

Prihranite s paketom 
Zakleni cene!
Elektro Gorenjska Prodaja 
že tri leta ponuja zelo ugoden 
paket Zakleni cene!, ven-
dar ga v uradnem primerjalni-
ku ponudb Agencije za ener-
gijo ne boste našli. V paketu 
Zakleni cene! vam zagotavlja-
mo zelo konkurenčne cene 
električne energije do konca 
leta 2017. Vsem kupcem, ki se 
boste za paket Zakleni cene! 
odločili do konca meseca feb-
ruarja 2015, bomo poleg ugo-
dnih cen podarili še dodatnih 
10 evrov popusta za elektri-
ko na prvem računu. Zago-
tavljamo pa še vrsto drugih 
prihrankov. Z uporabo traj-
nika ali e-računa lahko pri-
hranite do 9,90 evra na leto. 
Naše položnice lahko plačate 
brez provizije v vseh poslo-
valnicah Delavske hranilnice 
in samo s tem na leto privarču-
jete do 25,20 evra. To je toli-
ko, kolikor povprečno sloven-
sko gospodinjstvo mesečno 
plača za porabljeno elektriko.

Preverite prihranke in 
zamenjajte paket
Prepričajte se, da je cena 
elektrike v paketu Zakleni 
cene! res zelo konkurenčna, 
in preverite, koliko boste pri 
vaši porabi dejansko prihrani-
li. Prihranke lahko izračunate 
v informativnem izračunu na 

spletnem mestu www.eg-
prodaja.si, kjer lahko odda-
te tudi zahtevo za menjavo 
paketa, ali pa nas pokličite 
na brezplačno številko 080 
22 04 vsak delavnik od 7. do 
17. ure. Če tako želite, se lah-
ko dogovorimo tudi za obisk 
na vašem domu. Menjava 

paketa električne energije je 
zelo hitra, enostavna in brez-
plačna. V Elektru Gorenjska 
Prodaja bomo vse potrebno 
za vas uredili sami. Vse, kar 
bomo od vas potrebovali, je 
le zadnji račun za električno 
energijo, na katerem so zapi-
sani vsi potrebni podatki.

Mi imamo najcenejšo elektriko pri Elektru Gorenjska Prodaja
V medijih se dnevno pojavljajo zavajajoče trditve, da je treba za nižji račun za elektriko zamenjati dobavitelja. Spremljajo jih zavajajoče številke 
o ogromnih prihrankih. Kako pa lahko potrošnik preveri, ali vse te navedbe držijo? Si lahko pomaga z uradnimi inštitucijami?

Prihranki pri Elektru Gorenjska Prodaja

Vrsta prihranka Elektro Gorenjska GEN-I
  Prodaja
Popust e-račun 
in trajnik do 9,90 € letno /

Popust Plačilo 
položnic brez provizije 

do 25,20 € letno /

Bonus za elektriko* 10,00 € /

*Enkraten bonus za elektriko na prvem računu v okviru akcije paketa  
Zakleni cene! do 27. 2. 2015

Primerjava cen in letnega stroška elektrike  
Elektra Gorenjska Prodaja in GEN-I

  Dobavitelj Elektro Gorenjska Prodaja GEN-I
 Naziv Zakleni cene! Poceni elektrika 
 cenika (2017) (Redni cenik)
   (€/kWh) (€/kWh)

 VT 0,06491 0,06499
 MT 0,03597 0,03599
 ET 0,05897 0,05899

Letni znesek računa 555,30 € 590,69 €
Letni prihranek 35,39 €

Cene električne energije v tabeli so brez DDV. Cenika sta objavljena na spletnih 
mestih dobaviteljev www.eg-prodaja.si in www.pocenielektrika.si. Letni strošek je 
izračunan za povprečno slovensko gospodinjstvo z obračunsko močjo 7 kW, ki v 
enem letu porabi 4.092 kWh električne energije (1.992 kWh VT in 2.100 kWh MT). 
Upoštevani so znesek omrežnine in ostali prispevki, določeni s strani države, ter 
22 % DDV. V letnem prihranku so upoštevani tudi drugi prihranki, ki jih odjemalcem 
zagotavlja Elektro Gorenjska Prodaja. Izračun je narejen na dan 21. 1. 2015.

Ana Tomazin, Križe: »Lani smo zamenjali dobavitelja 
električne energije. Prej smo bili pri GEN-I in na mesec 
smo za elektriko plačevali 95 evrov. Zelo nas je šokiralo, 
ko smo poleg mesečnih položnic dobili še 300 evrov let-
nega poračuna. Decembra smo se prepričali, da ima Elek-
tro Gorenjska Prodaja res konkurenčne cene električne 
energije. Na mesec bomo prihranili kar 23 evrov, pa še 
ogromnih letnih poračunov se bomo znebili, saj bomo spo-
ročali mesečno števčno stanje, kot so nam prijazno sveto-
vali v Elektru Gorenjska Prodaja.«

Matic Ficko, Senično: »Doma se ogrevamo s toplotno 
črpalko in to se pozna na računu za elektriko. Razmišlja-
li smo, kako bi lahko prihranili, ko sem izvedel, da GEN-I 
novim odjemalcem prvi mesec podari brezplačno elektri-
čno energijo. Še dobro, da sem se dobro pozanimal o pri-
hrankih, saj ne bi imel prvega računa zastonj, kot sem pri-
čakoval. Preveril sem tudi ponudbo svojega dobavitelja. V 
Elektru Gorenjska Prodaja so mi prijazno svetovali, kako 
lahko privarčujem. Odločili smo se za zamenjavo paketa, 
saj bomo zdaj res lahko privarčevali za eno celo položni-
co na leto.«
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STROKOVNA 
USPOSABLJANJA

• Varuh predøolskih otrok
• Maser
• Refleksoterapevt
• Raœunovodja
• Socialni oskrbovalec
• Pomoœnik kuharja
• Pomoœnik natakarja
• Teœaji raœunalniøtva
• Teœaj 10-prstnega slepega tipkanja

TEŒAJI TUJIH JEZIKOV

Znanje je jamstvo 
za uspeøno prihodnost 
in osebno zadovoljstvo.

Vaš partner za znanje.

S tem oglasom ste deležni 10% popusta pri vpisu v teœaj tujega jezika.
Akcije in popusti se ne seøtevajo.

CENTER ZA 3. ŽIVLJENJSKO OBDOBJE
Pester izbor teœajev in delavnic na naslednjih podroœjih:

T: 04 280 48 22
E: c3zo@luniverza.si

www.luniverza.si
Pokliœite in pravoœasno pridobite potrebne informacije zase.

T: 04 280 48 00
E: info@luniverza.si
S: www.luniverza.si

AN - NE - IT - ØP - FR - RU - SL

veœja kompetentnost, 
samozavest, 
samostojnost

kakovostno 
preživet œas

• Digitalna fotografija z oblikovanjem slik
• Filozofija
• Klasiœna glasba in njene skrivnosti
• Osvežitev cestno prometnih predpisov
• Zelišœa - vir sprostitve in zdravja
• Obrezovanje dreves
• Masaža lasišœa
• Spoznajmo Kranj - zgodovina in arheologija

veœje
zaposlitvene
možnosti

AKCIJA ZIMA 2015
Obœani Mestne obœine Kranj:
Z vpisom v teœaj tujega jezika 
plaœate 100 EUR manj.
Obœani drugih obœin: Z vpisom 
v teœaj tujega jezika ob predložitvi 
kupona (oglasi) 
prejmete 10% popust.
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VPISI v februarju 2015

Suzana P. Kovačič

Naklo – Albin Golba je bil 
podžupan v prejšnjem 
mandatu in bo v tej funkci-
ji še naprej skrbel za poko-
pališko dejavnost, je tudi 
skrbnik občinskih stavb 
in občinskih stanovanj in 
deloma občinske priredi-
tve. Nova podžupana sta 
obenem nova občinska sve-
tnika Jure Renko in Sta-
ne Oman. Renko je zadol-
žen predvsem za področ-
je družbenih dejavnosti, 
kot je povedal: »Moje pod-
ročje dela so društva, turi-
zem, kultura in šport v obči-
ni ter skrb za občinske pri-
reditve, njihovo arhiviran-
je in pri prava koledarja pri-
reditev že za naslednje leto. 
Skupaj z Besnico oz. Mest-
no občino Kranj bomo pri-
pravili projekt brvi čez reko 
Savo, intenzivno se priprav-
ljamo na vsebine v območju 

športnega parka v Naklem, 
za katere bomo zbirali pre-
dloge tudi od občanov.« 
Stane Oman je zadolžen za 
zimsko službo, za požarno 
varnost v občini in za nad-
zor izvajanja gradbenih 
posegov na občinskih zgra-
dbah, ki mu jih bo določil 

župan. »Za tri podžupane 
sem se odločil, ker je občin-
ska uprava v tem trenutku 
kadrovsko podhranjena. 
Glede na celotno dejavnost 
bi lahko zaposlovali trinajst 
do petnajst ljudi v občinski 
upravi, nas je pa osem, če 
izvzamem dva delavca, ki 

sta pristojna za komuna-
lo. Podžupani imajo tako 
določene pristojnosti, ki 
bi jih sicer imeli delavci v 
občinski upravi,« je pojas-
nil župan Marko Mravlja. 
Trije podžupani si razdeli-
jo 1800 evrov neto meseč-
nega prejemka.

Trije podžupani v Naklem
Župan Marko Mravlja je imenoval Albina Golbo, Jureta Renka in Staneta Omana za podžupane Občine 
Naklo. Za tri podžupane se je odločil, ker je občinska uprava kadrovsko podhranjena. Podžupani imajo 
tako določene pristojnosti, ki bi jih sicer imeli delavci v občinski upravi.

Albin Golba / Foto: Tina Dokl Jure Renko / Foto: Tina Dokl Stane Oman / Foto: Tina Dokl

www.gorenjskiglas.si
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V tem sloven-
skem podjetju v nemški las-
ti, ki le na območju Škof-
je Loke zaposluje 430 ljudi, 
bodo posodobili najbolj zas-
tarelo linijo 2, staro 27 let. 
Izboljšali bodo filtriranje, 
s sedanjega koksa pa prešli 
na nov energent plin, kar bo 
po napovedih glavnega dire-
ktorja Tomaža Laniška zni-
žalo izpuste SO2 za 70, CO2 
pa za 40 odstotkov. Ne gre 
za povečevanje proizvodnje, 
temveč za izboljšanje tehno-
logije, kar je divizija Knauf 
že uspešno naredila v svo-
ji tovarni v Turčiji, enako 
pa nameravajo tudi v Nem-
čiji. V Škofji Loki ne želijo, 
da bi jih Nemci pri tem pre-
hiteli, ker imajo ti možnost 
hitreje priti do gradbenega 
dovoljenja. Vlogo za grad-
beno dovoljenje ima Knauf 
na škofjeloški upravni eno-
ti vloženo od decembra in 
nanj še čaka, poleg tega pa 
so za poseg potrebovali tudi 
okoljevarstveno dovoljenje.

Tomaž Lanišek je pou-
daril pomen te 25 milijo-
nov evrov vredne investici-
je tako za podjetje, ki bo lah-
ko proizvajalo kakovostnej-
še izdelke, kot tudi za zapo-
slene in okoliške prebival-
ce, saj se bodo s tem občut-
neje izboljšali njihovi delov-
ni in bivalni pogoji. Že sedaj 
skrbijo, da so emisije v zrak 
znotraj mejnih vrednosti, ob 

izboljšanju tehnologije pa se 
bodo po napovedih zmanj-
šale za polovico. Kljub tem 
napovedim so udeleženci 
srečanja, ki ga je ta teden z 
vodstvom Knaufa pripravi-
la Krajevna skupnost Trata, 
izražali nezaupanje in nizali 
probleme v zvezi z obreme-
nitvami zaradi industrije na 
Trati. Tako denimo menijo, 
da bi se s povezavo izpuhov 
v dimnik zrak v okolici izbo-
ljšal, na kar so dobili odgo-
vor, da so to že deloma zago-
tovili z lanskim povišanjem 
dimnika. Od takrat pa oko-
lica zaznava močnejši hrup, 
so potožili občani. Vodstvo 
Knaufa zatrjuje, da je tudi 
ta znotraj mejnih vrednosti, 

prebivalci pa so ob tem pod-
vomili v lokacije merilnih 
mest, pa naj gre za hrup ali 
smrad iz tovarne. Krajan iz 
Virmaš je dejal, da sta dim in 
smrad močnejša ob koncih 
tedna in praznikih, a Tomaž 
Lanišek pravi, da to ne more 
držati, saj njihova proizvod-
nja poteka 24 ur dnevno in 
sedem dni tedensko, prav 
tako zavrača očitke, da bi ob 
koncih tedna izklapljali fil-
tre, saj bi to škodovalo kako-
vosti izdelkov. Več pripomb 
krajanov se je nanašalo na 
prometno problematiko, 
od tovornega prometa, kjer 
je dnevni transport od 60 
do 80 tovornjakov, do par-
kiranja vozil zaposlenih na 

dvoriščih domačinov, zaradi 
obremenitev jih skrbi tudi 
prometna varnost. Zanima-
lo jih je tudi, kje bo potekal 
tovorni promet potem, ko 
bodo zanj zaprli železniš-
ki prehod. Župan Miha Ješe 
jim je povedal, da poteka 
gradnja južne dovozne ces-
te, ki bo industrijsko cono 
na Trati povezala z regional-
no cesto Škofja Loka–Ljub-
ljana. Knaufovo investicijo 
pa je župan označil kot dob-
rodošlo, tudi zaradi zmanj-
šanja emisij, kar bo izbolj-
šalo zrak v tem delu občine, 
pričakujejo pa tudi izboljša-
ve glede hrupa in postavitev 
zelenih pregrad za omilitev 
vplivov na tem območju. 

S posodobitvijo boljši zrak
Glavni direktor Tomaž Lanišek in Matjaž Ljubec, direktor tovarne Knauf Insulation v Škofji Loki, 
sta krajane Trate seznanila z najnovejšo investicijo, ki bo izboljšala tehnologijo in zaradi novega 
energenta tudi zrak na tem območju. Prebivalci Trate in drugih vasi v vplivnem območju tovarne pa so 
spregovorili o hrupu, izpustih, smradu, prometnih obremenitvah ...

Krajani Trate in drugih vasi so prisluhnili Tomažu Lanišku in Matjažu Ljubecu o tehnološki 
posodobitvi v Knauf Insulationu, ki bo izboljšala tudi njihove bivalne pogoje. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Škofjeloški sve-
tniki in svetnice so v drugem 
branju sprejeli letošnji pro-
račun. K proračunu so sogla-
sno potrdili dve dopolni-
li, in sicer o denarju za ure-
ditev pločnika na železniški 
postaji in o dodatnih sreds-
tvih za sofinanciranje grad-
nje vaških vodovodov. Tret-
jega je predlagala svetnica z 
županove liste Miha Ješe in 
prijatelji Loke Melita Rebič, 
češ naj se financiranje poli-
tičnih strank v teh časih ne 
povečuje, znesek znižanja v 
višini 2000 evrov pa naj obči-
na nameni skladu za denar-
ne pomoči v svojih socialnih 
programih. Loški občinski 

svet poleg predstavnikov 
strank sestavljajo tudi sve-
tniki, izvoljeni na neodvis-
nih listah, te pa niso delež-
ne občinskega financiranja. 
Predlagani amandma ni bil 
izglasovan (13 svetnikov je 
glasovalo zanj, 15 pa proti), 
kar še vedno kaže na sestavo 
občinskega sveta v korist poli-
tičnih strank. Svetnika Inici-
ative za demokratični sociali-
zem Martina Trampuža pa je 
zmotilo dejstvo, da bo občina 
oddala plinovodno omrežje. 
Meni, da bi bilo bolje najeti 
posojilo kot pa razdati občin-
sko premoženje, češ da kon-
cesionar z njim ne more gos-
podari enako dobro. Župan 
Miha Ješe na to pravi, da 
bodo plinovodno omrežje 

dolgoročno oddali koncesio-
narju za 5,8 milijona evrov, 
saj morajo financirati velike 
infrastrukturne projekte. S 
posojili so že sedaj na meji, 
omejuje jih zlasti njihovo 
letno odplačilo, ki znaša 1,4 
milijona evrov letno. Zadol-
ževanje je bilo nujno zlo, če 
so se sploh hoteli lotiti tako 
zahtevnih naložb, kot je ure-
janje komunalne infrastru-
kture, ki bo letos v glavnem 
končana in jo morajo tudi 
odplačati.  

Svetniki so ob proračunu, 
za katerega je glasovalo 18 
svetnikov, osem jih je bilo 
proti, sprejeli tudi načrt rav-
nanja z nepremičnim pre-
moženjem občine. V zve-
zi s tem je svetnik SLS Igor 

Draksler predlagal, naj obči-
na odkupi lastniško stano-
vanje na Mestnem trgu 35. 
Nanj je že med pobudami 
in vprašanji opozoril Tomaž 
Paulus, češ da je stanovan-
je po silvestrskem požaru in 
gašenju močno vlažno, sta-
rejša lastnica z več zdravs-
tvenimi težavami pa v takih 
razmerah ne more živeti. 
Da bi se začasno preselila, 
je sicer odklonila, želi pa ga 
prodati. Paulus je predlagal, 
naj bi ga občina kupila, saj 
gre za okoli sto kvadratnih 
metrov v hiši (starem rotov-
žu), ki je spomeniško zašči-
tena in bi ga občina z naku-
pom in obnovo obvarovala 
propada ter potem namenila 
svojim dejavnostim. V okvi-
ru pravkar sprejetega prora-
čuna tak nakup ni predvi-
den, lahko pa se to spreme-
ni z rebalansom in svetniko-
vo pobudo izpolnijo pozne-
je, je bilo mnenje občinske-
ga vodstva. Tako je za pred-
log glasovalo le devet svetni-
kov, 15 jih je bilo proti.  

Financirajo velike naložbe
Občinski svet v Škofji Loki je sprejel letošnji proračun. Zaradi velikih 
infrastrukturnih naložb iščejo rezerve v oddaji plinovodnega omrežja. 

Ana Šubic

Železniki – Prostovoljno 
gasilsko društvo Selca jutri, 
v soboto, ob 19. uri v športni 
dvorani v Železnikih pripra-
vlja peti Gasilski večer. Izku-
piček prireditve, na kate-
ri bodo nastopili Ansambel 
Saša Avsenika, Gadi, Okro-
gli muzikanti, ansambla 
Donačka in Dor ma cajt, sku-
pina Strmina, kvartet Obzor-
je in Harmonikarski orkes-
ter Železniki, bodo nameni-
li gradnji novega gasilskega 
doma. »Sedanji dom je pre-
majhen, brez ogrevanja in 
stranišč, tudi lokacija ni več 
primerna. Lani smo kupili 
zemljišče, zanj smo iz last-
nih sredstev odšteli 45 tisoč 
evrov. Lokacija je še vedno v 
centru vasi Selca, le sto met-
rov od sedanjega doma v 
smeri Železnikov,« je pove-
dal poveljnik PGD Selca 
Matjaž Podrekar. Zgraditi 
nameravajo dom s površi-
no 250 kvadratnih metrov, 
v katerem bodo tri garaže, 
skladišča, sejna soba, dru-
žabna soba in dvorana s 60 
sedeži. Gradnja se bo začela 
prihodnje leto, selški gasil-
ci pa upajo, da bi jo konča-
li že poleti 2017. Z naložbo, 
ki jo bo sofinancirala Obči-
na Železniki, se namerava-
jo prijaviti tudi na evropska 
sredstva za razvoj podeželja. 
»Upamo, da nam bo evrop-
ska sredstva uspelo prido-
biti, v nasprotnem prime-
ru pa bo dom malo manjši 

od načrtovanega, gradili ga 
bomo z udarniškim delom, 
gradnja pa se bo podaljšala 
za kakšno leto. Sicer pa se na 
investicijo že pospešeno pri-
pravljamo, sredstva zbiramo 
na vse možne načine,« je še 
dejal.

Podrekar, ki je tudi občin-
ski gasilski poveljnik, je z 
načrtovano investicijo sez-
nanil tudi svetnike na zadnji 
seji občinskega sveta, kjer je 
predstavil plan razvoja gasil-
stva v občini Železniki do 
leta 2020. Največja investi-
cija v občini s sedmimi gasil-
skimi društvi bo prav grad-
nja novega doma PGD Sel-
ca, sicer pa v prihodnjih letih 
načrtujejo tudi menjavo sta-
rih gasilskih cistern v manj-
ših društvih. »Gre za okoli 
40 let stare cisterne, opera-
tivno že skoraj nesposobne, 
v primeru okvare je pa pop-
ravilo zelo drago. Dogovorili 
smo se, da društvo zagotovi 
30 odstotkov denarja, občina 
pa 70. Tega ©klj uča© se drži-
mo že več kot deset let,« je 
pojasnil svetnikom. Letos se 
bodo rabljene gasilske cis-
terne razveselili v PGD Zali 
log, prihodnje leto naj bi 
vozilo pridobilo PGD Rud-
no, leta 2017 pa naj bi rablje-
no cisterno prevzelo še PGD 
Davča. V letih 2018 in 2019 
načrtujejo večjo investicijo v 
menjavo dotrajane avtocis-
terne za prevoz vode v Žele-
znikih, leta 2020 pa je pre-
dvidena še rabljena gasilska 
cisterna za PGD Dražgoše.

Prireditev za nov 
gasilski dom
Selški gasilci jutri vabijo na tradicionalni gasilski 
večer. Izkupiček prireditve bodo tokrat namenili 
gradnji novega gasilskega doma v Selcih.

Škofja Loka – Občina Škofja Loka in združenje borcev za vre-
dnote NOB Škofja Loka v ponedeljek, 9. februarja, ob 16. uri 
prirejata slovesnost v spomin petdesetim ustreljenim talcem 
pri spomeniku za Kamnitnikom. Govornica bo Vesna Harej iz 
združenja borcev za vrednote NOB, v kulturnem programu 
bodo sodelovali Mestni pihalni orkester Škofja Loka, Pevski 
zbor Lubnik ter recitatorja Monika Tavčar in Marko Črtalič.

V spomin ustreljenim za Kamnitnikom

Škofja Loka – Osrednja prireditev ob slovenskem kulturnem 
prazniku bo v Škofji Loki drevi ob 18. uri na Gimnaziji Ško-
fja Loka. Prireditev pod naslovom Pesem moja je posoda 
tvojega imena pripravljajo gimnazijci, Občina Škofja Loka 
pa bo ob tej priložnosti podelila priznanja za prostovoljko, 
prostovoljca in prostovoljski projekt 2014, izbrane na letoš-
njem razpisu.

Priznanja prostovoljcem

Škofja Loka – V sredo, 11. februarja, bo ob 17. uri v Coworking 
centru Lokomotiva v Škofji Loki brezplačna delavnica z naslo-
vom Od ideje do poslovnega modela, ki deluje. Sodeloval 
bo podjetniški svetovalec iz Primorskega tehnološkega parka 
Mitja Mikuž, ki v parku kreira tudi coworking skupnost, orga-
nizira dogodke in pomaga start up podjetjem oz. podjetjem 
v prvih fazah razvoja.

Od ideje do poslovnega modela



12-mesečno jamstvo na storitev in nadomestne 
dele zagotavlja najvišjo raven kakovosti!

Cena 29,90 EUR oz. 39,90 EUR velja za do 4l olja z viskoznostjo 10W-40, ACEA: A3/B3. Za dizelske motorje oz. uporabo olja 5W-30, ACEA: A3/B3, C3 do 4l je doplačilo 9,90 EUR.

NAJHITREJE RASTOČA MREŽA 
AVTOMOBILSKIH SERVISOV

• za vse blagovne znamke
• za vse modele 
• z najugodnejšimi cenami rezervnih delov
• z nepremagljivimi cenami storitev

29,
90

 EUR29,
39,

90
 EURAKCIJSKA PONUDBA ZA VOZILA VSEH 

BLAGOVNIH ZNAMK, STAREJŠA OD 4 LET.

MOTORNO OLJE
OLJNI FILTER
MENJAVA OLJA
preventivni in varnostni 
pregled vozila v ključnih 
30 točkah

Ceni veljata za člane MAXX Service Cluba. 
Članstvo je brezplačno!

www.servicemaxx.si
Spremljaj akcije in ugodnosti na: www.facebook.com/ServicemaxxSlovenija

2990
AKCIJSKA PONUDBA ZA VOZILA VOLKSWAGEN GOLF, 
STAREJŠA OD ŠTIRIH LET, 31. 1. - 13. 2. 2015 

OSREDNJESLOVENSKA REGIJA:
Ljubljana – BTC
KMAG d.d., 01/584-31-50
Leskoškova cesta 2, Ljubljana
Ljubljana – Črnuče 
AVTOHIŠA SNOJ d.o.o., 01/561-22-69
Stare Črnuče 10, LJ - Črnuče
Domžale
AVTOHIŠA AHAC d.o.o., 01/56-27-100
Mala loka 15, Domžale
Dob
CIM d.o.o., 051/381-403, Želodnik 1, Dob 
Vrhnika
AVTOTRADE d.o.o., 01/755-79-00
Sinja Gorica 11, Vrhnika
Radomlje
NOVI AVTO CENTER d.o.o., 01/722-75-34
Prešernova cesta 12, Radomlje
Medvode
ČREŠNIK d.o.o., 041/646-601
Spodnja Senica 20, Medvode

PODRAVSKA REGIJA: 
Maribor
AH POTOČNIK d.o.o. 02/234-40-40
Šentiljska cesta 131a, Maribor
Slovenska Bistrica
AVTO STEGNE d.o.o., 02/818-51-40
Zadružna ul. 7, Slovenska Bistrica
Ptuj
AVTOCENTER PRSTEC d.o.o.
040/911-000, Ob Dravi 3a, Ptuj

SAVINJSKA REGIJA:
Celje
RO + SO d.o.o., 03/425-40-80
Skaletova ul. 13, Celje

GORENJSKA REGIJA:
Kranj
NASMEH d.o.o., 04/232-83-93
Laze 18b, Kranj
Škofja Loka
AVTOSERVIS ERŽEN d.o.o., 04/513-70-00 
Grenc 19, Škofja Loka

GORIŠKA REGIJA:
Nova Gorica
KMAG d.d., 05/33-33-213
Ul. Vinka Vodopivca 8, N. Gorica

JUGOVZHODNA 
SLOVENIJA:
Novo mesto
PSC STEPAN d.o.o., 07/393-36-80
Šmarješka cesta 50, Novo mesto

SPC KREVS d.o.o., 07/30-89-233
Črmošnjice pri Stopičah 4a, Novo mesto
Kočevje
AVTOHIŠA RANDELJ d.o.o., 01/893-11-36
Mahovnik 2, Kočevje
Črnomelj
PSC STEPAN d.o.o., 07/30-61-812
Ul. Marjana Kozine 4a, Črnomelj

POMURSKA REGIJA:
Murska Sobota
AVTOCENTER LEPOŠA d.o.o. 02/536-17-70
Ivanocijevo naselje 2, M. Sobota
Dobrovnik
AVTOCENTER LAJTER d.o.o. 02/57-99-040
Dobrovnik 6c, Dobrovnik
Radenci
A.S. HIMELRAJH, Himelrajh 
Drago s.p., 02/566 92 76 
Kapelska cesta 21, Radenci 

Himelrajh 
Drago s.p., 02/566 92 76 
Kapelska cesta 21, Radenci 

service MAXX
Mreža najbolj prijaznih servisov

Slike so simbolične, za tiskarske in pravopisne napake ne odgovarjamo. 
MREŽA SERVISOV d.o.o., Leskoškova 2, Ljubljana.
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Zapreval – »Videti je, da bo 
letošnja sezona kar v redu. 
Doslej je bilo na smučišču 
več kot 15 tisoč obiskovalcev, 
tako da bomo verjetno v teh 
dneh presegli lanske števil-
ke,« skuša biti ne glede na 
sedanje zelo zimske vremen-
ske razmere v svojih napove-
dih previden direktor Smu-
čarsko-turističnega središ-
ča (STC) Stari vrh Janez Peli-
penko. Bolj kot samo števi-
lo smučarjev, je opozoril, bo 
pomembno to, koliko jim bo 
na koncu sezone ostalo v bla-
gajni. Čeprav so v povpreč-
ju na dan našteli petsto smu-
čarjev, pa šteje predvsem to, 
koliko smučarskih vozovnic 
jim uspe prodati po rednih 
cenah, saj so za udeležence 
športnih dnevov recimo cene 
bistveno nižje.

Veliko energije zato 
usmerjajo v to, da bi se smu-
čarji znova vrnili na njiho-
vo smučišče oziroma se tru-
dijo pridobiti tudi nove. 

Priljubljena je zlasti nočna 
smuka, ne samo med doma-
čini, ampak tudi Ljubljanča-
ni in obiskovalci od drugod. 
»Nočna smuka je namreč 
zelo atraktivna, naša pred-
nost pa sta bližina in dostop-
nost,« poudarja Pelipenko. V 

minulih dneh, se je še pohva-
lil, so pred odhodom na sve-
tovno prvenstvo v smučanju 
pri njih trenirale tudi sloven-
ska, hrvaška in finska smu-
čarska reprezentanca. 

V STC Stari vrh ta čas s 
podporo lastnikov, Občin 

Škofja Loka in Gorenja vas 
- Poljane, uspevajo zagotav-
ljati tudi denar za odplači-
lo lizinga za osem let staro 
šestsedežnico. »Na leto je 
treba za odplačilo obrokov 
zagotoviti 220 tisoč evrov. 
Dva obroka sta plačana, tako 
da ostanejo še štirje,« je raz-
ložil Pelipenko. Obe obči-
ni sta v svojih proračunih 
po njegovih besedah letos 
že zagotovili 120 tisoč evrov 
za odplačilo dolga, okrog 70 
tisoč evrov naj bi zbrali mali 
deležniki, preostanek pa 
smučišče iz svojega poslova-
nja. »A mali deležniki težko 
zagotovijo toliko sredstev, 
zato na smučišče ponavadi 
odpade še večji delež.« Za 
podporo obeh občin so zato 
zelo hvaležni, Pelipenko pa 
upa, da bodo imeli posluh 
tudi pri Hypo banki in jim v 
primeru, da bi bilo to potre-
bno, reprogramirali dolg. Še 
vedno namreč močno obču-
tijo ogromen izpad prihod-
kov zaradi lanske katastro-
falne smučarske sezone.

Na Starem vrhu optimistični
Potem ko so v lanski izredno slabi smučarski sezoni na smučišču Stari vrh našteli le 16 tisoč smučarjev, 
bodo letos to številko presegli že v prihodnjih dneh.

Na Starem vrhu so z letošnjo smučarsko sezono kar 
zadovoljni. / Foto: Vilma Stanovnik

Ana Šubic

Kamnik – Med občinami, 
ki bi v sklopu reorganizaci-
je urgentne službe v Slove-
niji utegnile ostati brez služ-
be nujne medicinske pomo-
či (NMP), sta tudi Kamnik 
in Komenda s 37 tisoč prebi-
valci. Napoved ukinitve izva-
janja NMP v Zdravstvenem 
domu dr. Julija Polca Kam-
nik je, razumljivo, povzroči-
la precej slabe volje. Župana 
Kamnika in Komende Mar-
jan Šarec in Stanislav Pogla-
jen ter direktor zdravstve-
nega doma Sašo Rebolj so 
se pred dnevi s protestnim 
pismom obrnili na ministri-
co za zdravje Milojko Kolar 
Celarc, v Kamniku pa od sre-
de podpisujejo tudi petici-
jo proti ukinitvi tamkajšnje 
urgentne službe.

»Številke ne govorijo v 
korist tovrstnim ukrepom, 
kajti kamniška urgentna slu-
žba na leto oskrbi 10 tisoč 
pacientov, opravi več kot 
tisoč intervencij na terenu in 
1400 nujnih reševalnih pre-
vozov. Trenutno za pacien-
te na našem območju skr-
bi urgentna ekipa z zdravni-
kom 24 ur na dan, vse dni v 

letu, služba nujne medicin-
ske pomoči pa deluje loče-
no od splošnih in družinskih 
ambulant. Prav tako se je po-
trebno zavedati, da je občina 
Kamnik hribovita in so njeni 
kraji precej oddaljeni od sre-
dišča. Površini občin Kam-
nik in Komenda merita sko-
raj 300 kvadratnih kilomet-
rov, skupaj imata več kot 500 
kilometrov lokalnih cest, od 
tega dve tretjini na hribovi-
tem območju, do Motnika 
je denimo skoraj 30 kilomet-
rov in težko si je predstavlja-
ti, da bi za tovrstne kraje ta 
sprememba ne predstavlja-
la težave. Daleč od tega. Pre-
pričani smo, da ta ukrep lah-
ko koga stane celo življenje,« 
v protestnem pismu opo-
zarjajo Šarec, Poglajen in 
Rebolj. Strokovno skupino, 
ki pripravlja reorganizacijo, 
pozivajo, naj pojasni, zakaj 
so Domžale upravičene do 
tovrstnega centra, čeprav je 

Ljubljana zelo blizu, Kamnik 
in Komenda pa ne. »Če bi že 
hoteli prebivalstvu omogoči-
ti nemoteno ustrezno, pred-
vsem pa z ustavo zagotov-
ljeno zdravstveno oskrbo, bi 
bilo kvečjemu sprejemljivo, 
da je tak center v Kamniku,« 
menijo.

Ministrstvo: dostopnost 
bo enaka ali celo boljša

Na ministrstvu pojasnju-
jejo, da trenutni sistem zago-
tavljanja urgentne službe v 
bolnišnicah in na primarni 
ravni ni optimalen, zato so 
ustanovili posebno delovno 
skupino, ki pripravlja stro-
kovni dokument, ki bo pod-
laga za reorganizacijo službe 
NMP. »Organizacija NMP 
bo prilagojena potrebam 
in geografskim značilnos-
tim posamezne regije. Tudi 
za območje Kamnika bo 
delovna skupina pripravila 

strokovni dokument in upo-
števala posebnosti posamez-
nih predelov glede na konfi-
guracijo terena, dostopnost 
oddaljenih področij in cest-
nih povezav v regiji. Določe-
ne spremembe bodo na tem 
območju, vendar bo, ne glede 
na predvidene organizacij-
ske in strukturne spremem-
be, dostopnost do storitev 
NMP enaka ali celo boljša. V 
tem trenutku za to območje 
konkretnih pojasnil v zvezi s 
spremembami še ne more-
mo podati, vsekakor pa bo 
tudi v tej regiji pred kakršno-
koli spremembo sklican ses-
tanek vseh izvajalcev NMP v 
regiji, kakor tudi direktorjev 
zdravstvenih domov, bolniš-
nice in predstavnikov lokal-
nih skupnosti,« so pojasni-
li. Dodali so še, da v Sloveniji 
ta čas intenzivno poteka gra-
dnja mreže desetih urgent-
nih centrov, ki se financirajo 
iz evropskih sredstev: »Celo-
tna mreža NMP bo vzposta-
vljena, ko bodo pričeli delo-
vati vsi urgentni centri in v 
skladu z novim pravilnikom 
o NMP, ki je v fazi priprave. 
Pričakujemo, da bo novi pra-
vilnik sprejet v prvi polovici 
leta.«

Proti ukinitvi urgence tudi s peticijo
V Kamniku in Komendi upajo, da po reorganizaciji urgentne službe v Sloveniji vendarle ne bodo ostali 
brez službe nujne medicinske pomoči. S protestnim pismom so se obrnili na zdravstveno ministrico, v 
Kamniku podpisujejo tudi peticijo.

V Kamniku občane pozivajo, naj s podpisom 
peticije pomagajo preprečiti nespametno odločitev 
ministrstva. Podpis peticije v preddverju občinske 
stavbe je možen do konca meseca ob delavnikih med 
7. in 17. uro.

Ana Šubic

Kamnik – Čeprav je vse kaza-
lo, da bo Kamnikbus febru-
arja nehal voziti, saj je Obči-
na Kamnik s strani minis-
trstva za infrastrukturo oz. 
direktorata za promet preje-
la obvestilo, da slednje letos 
ne bo podpisalo tripartitne-
ga dogovora za izvajanje linij 
priljubljenega avtobusa, pa 
so si na ministrstvu tik pred 
zdajci vendarle premislili in 
s podpisom dogovora omo-
gočili nadaljnje delovanje 
priljubljenega avtobusa vsaj 
do konca avgusta. »Minister 
z ukinitvijo sploh ni bil sez-
nanjen, volja uradnika na 
ministrstvu je bila, da se tri-
partitni dogovor ne podpiše. 
Pozdravljamo njihovo odlo-
čitev, da popravijo napako 
uradnika,« so zadovoljni na 
občini. Dodali so, da je bila 
namera po ukinitvi Kamnik-
busa, s katerim so lani pre-
peljali skoraj 24 tisoč potni-
kov, še toliko bolj presenet-
ljiva, saj so prav na ministr-
stvu projekt navajali kot pri-
mer dobre prakse.

Na ministrstvu so poja-
snili, da so z Občino Kam-
nik morali uskladiti tehnič-
ne podrobnosti vsebine tri-
partitnega dogovora: »Vsebi-
na tega dogovora predstavlja 

izvajanje linij, ki so pretežno 
v interesu lokalne skupnosti. 
V dogovoru je sedaj določe-
no, da se bodo te linije izvajale 
v sklopu koncesijske pogod-
be izvajanja gospodarske jav-
ne službe javnega potniškega 
prometa do 31. avgusta 2015.« 
Na občini sicer upajo, da bo 
začasna rešitev postala traj-
na, vsekakor pa se bodo tru-
dili poiskati ustrezno rešitev v 
korist občank in občanov.

Projekt Kamnikbus je na 
podlagi tripartitnega dogo-
vora med Občino Kamnik, 
Ministrstvom za infrastruk-
turo in podjetjem Kam-Bus 
v celoti financiran iz občin-
skega proračuna. Letos so 
zanj namenili okoli sto tisoč 
evrov. Podpis tripartitnega 
dogovora s strani ministrs-
tva je nujen, ker gre za izva-
janje dodatnih linij v okviru 
opravljanja gospodarske jav-
ne službe, za katero je mini-
strstvo Kam-Busu podelilo 
koncesijo. Kot smo poročali 
sredi januarja, je ministrstvo 
vnovični podpis tripartitne-
ga dogovora sprva zavrnilo, 
Občino Kamnik pa napoti-
lo, naj za dodatne linije izve-
de javni razpis. »Le-ta pa ni 
izvedljiv, saj na tem obmo-
čju edino podjetje Kam-Bus 
lahko ponudi takšne linije,« 
so takrat pojasnili na občini.

Kamnikbus ostaja
Kljub drugačnim napovedim bo Kamnikbus 
še naprej vozil, saj so na ministrstvu za 
infrastrukturo vendarle podpisali dogovor za 
izvajanje linij priljubljenega avtobusa.

V knjigi je 
zbranih okoli 
100 receptov 
za kruh za vsako 
priložnost. 
Poleg klasične 
peke kruha 
v pečici
predstavlja 
tudi peko 
v kruhomatu., 
ki pa ga po želji 
lahko uporabite 
tudi samo za 
mesenje testa. 
V knjigi boste 
našli kar nekaj 
receptov za kruh 
brez glutena. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

1050
EUR

Šenčur – Šenčurski Godlarji vabijo vse ljudi dobre volje na 
uradni prevzem občinske oblasti in ključa občinske blagajne, 
ki ju bo danes ob 16. uri pred Domom krajanov v Šenčurju 
šenčurski župan Ciril Kozjek predal godlarskima princesi in 
princu. V Šenčurju bo tako vse do pokopa pusta veljal godlar-
ski zakonik, ki je pustnemu času primeren.

Godlarji prevzemajo oblast v Šenčurju
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VABI NA OGLED TEKME 14. KROGA 1. B 
DRŽAVNE ROKOMETNE LIGE ZA MOŠKE

RK  CeRKlje : MRD DOBOVA
V soboto, 7. 2. 2015, ob 19.30  
v Športni dvorani v Cerkljah

Rokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje

Vilma Stanovnik

Kranj, Škofja Loka – V ligi 
Telemach bo ekipa Šenčur 
Gorenjska gradbena družba, 
ki je z 22. točkami po 16. kro-
gih na šestem mestu prven-
stvene lestvice, jutri gosto-
vala pri Tajfunu. Zanimiva 
prvoligaška tekma pa se ob 
20. uri obeta v Kranju, saj bo 
ženska ekipa Triglava v dvo-
rani na Planini gostila ekipo 
Grobasket. Kranjčanke so na 
lestvici z 21 točkami trenutno 
na 3. mestu, Grosupeljčanke 
pa imajo na drugem mestu 
23 točk. Zadnjeuvrščena eki-
pa Domžale bo ob 19. uri v 
domači dvorani OŠ Venclja 
Perka gostila vodilno ekipo 
Athlete Celje.

Jutri se z začetkom ob 20. 
uri obeta napeta tekma v dvo-
rani Poden v Škofji Loki, kjer 
je na sporedu derbi vodil-
nih ekip v 2. SKL za moške. 
V 14. krogu bosta naspro-
ti stala domače moštvo LTH 
Castings, ki je na lestvici na 
prvem mestu, ter drugouvr-
ščena ekipa Terme Olimia iz 
Podčetrtka. Obe ekipi sta na 
dosedanjih tekmah zbrali po 
24 točk, kar pomeni, da pote-
ka ogorčen boj za prvo mesto, 
ki kot edino neposredno vodi 
med elito. Škofjeloška ekipa, 
ki jo vodi Gašper Potočnik, 
se je s košarkarji Term Oli-
mia enkrat v letošnji sezoni 

že pomerila. Ločani so se iz 
Podčetrtka vrnili z zmago, saj 
so varovance Borisa Zrinske-
ga premagali z rezultatom 
75:86. Pri ekipi LTH Castings 
se je izkazal zlasti Blaž Mesi-
ček, ki je tekmo zaključil pri 
18 točkah. Tudi sicer 17-let-
ni Mesiček v letošnji sezoni 
navdušuje, saj mu s povpre-
čjem 19,7 dosežene točke na 

srečanje pripada naziv najbo-
ljšega strelca v 2. SKL. Škofje-
ločani beležijo niz 7 zapored-
nih zmag, kar pomeni, da je 
njihova forma izjemna. Eki-
pa Terme Olimia, ki v letoš-
nji sezoni na gostovanjih še 
ne pozna poraza, napovedu-
je organiziran prihod svojih 
navijačev, tako da bo na Pod-
nu zagotovo pravo navijaško 

vzdušje. Med polčasom se 
bodo na parketu predstavili 
tudi škofjeloški mlajši pionir-
ji, ki so se pod vodstvom Jake 
Šiberleta uvrstili na zaključ-
ni turnir najboljše četverice v 
Mini pokalu Spar, ki bo 20. in 
21. februarja v dvorani Tri lili-
je v Laškem. 

V 2. SKL bo jutri na spore-
du tudi gorenjski obračun, 
saj bo v dvorani Komunalne-
ga centra Domžale tretjeuvr-
ščena ekipa Vzajemna Las-
tovka ob 17. uri gostila moš-
tvo Triglav Elektro Gorenjska 
prodaja. Kranjčani so trenut-
no z 19 točkami na 7. mestu. 

Na Podnu za prvo ligo
V derbiju 2. SKL bo vodilna ekipa LTH Castings jutri gostila ekipo Terme Olimia iz Podčetrtka.

Ekipa LTH Castings je na dobri poti, da v naslednji sezoni ponovno zaigra med  
prvoligaši. / Foto: Nejc Ziherl

Andraž Sodja

Slovenska Bistrica – Minulo 
soboto je v Slovenski Bistrici 
potekalo državno prvenstvo 
v judu za starostni kategoriji 
U18 in U14. Nastopilo je 345 
judoistov iz osemintrideset-
ih slovenskih klubov, med 
njimi tudi mladi gorenjski 
judoisti, ki so posegli tudi 
po najvišjih mestih.

V kategoriji kadetov U18 
je član Judo sekcije TVD 

Partizan Jesenice Tim Pahor 
v kategoriji do 50 kilogra-
mov osvojil prvo mesto, čla-
nica Judo sekcije TVD Parti-
zan Jesenice Janja Razingar 
pa drugo mesto v kategori-
ji do 63 kilogramov. Uspeh 
Gorenjcev je z drugim mes-
tom v kategoriji nad 90 kilo-
gramov dopolnil še judo-
ist Judo kluba Triglav Kranj 
Rok Bašelj, Ana Krč ravno 
tako iz Judo kluba Triglav 
Kranj s tretjim mestom v 

kategoriji do 57 kilogramov 
ter David Benedik s tretjim 
mestom v kategoriji do 50 
kilogramov iz Judo kluba 
Alpina Žiri.

Uspešni so bili tudi mladi 
judoisti v starostni kategori-
ji starejši dečkov in deklic, 
kjer je drugo mesto v kate-
goriji nad 63 kilogramov 
osvojila Ana Šimenc iz Judo 
kluba Triglav Kranj, tret-
je mesto pa Gašper Kokalj 
iz Judo kluba Alpina Žiri v 

kategoriji do 34 kilogramov 
in Jernej Razingar iz Judo 
sekcije TVD Partizan Jese-
nice v kategoriji do 42 kilo-
gramov. 

Dobro so se odrezali tudi 
nekateri drugi tekmoval-
ci, ki niso posegli po odlič-
jih. Kot je povedal Renato 
Vezossi iz Judo sekcije TVD 
Partizan Jesenice, so zelo 
veseli, da se je naslov drža-
vnega prvaka po dolgih letih 
spet vrnil na Jesenice.

Uspešni mladi gorenjski judoisti

Vilma Stanovnik

Kranj – Po odličnih rezulta-
tih naših smučarskih ska-
kalcev minuli konec tedna v 
Willingenu so reprezentan-
ti med tednom trenirali na 
kranjski skakalnici, znova pa 
se jim je pridružil tudi Robert 
Kranjec, ki je prejšnji teden 
izkoristil za počitek. »Robi je 
moral malce napolniti bateri-
je, sedaj pa znova trenira in je 

skupaj z ekipo pripravljen na 
nove preizkušnje,« je povedal 
pomočnik glavnega trenerja 
Jani Grilc, ki je včeraj z ekipo 
že odpotoval proti Nemčiji. 

Tokrat v ekipi ni Roka Jus-
tina, za nove točke pa se bodo 
v Titisee-Neustadtu od naših 
poleg Roberta Kranjca bori-
li še Peter Prevc, Nejc Dež-
man, Tomaž Naglič, Matjaž 
Pungertar, Jernej Damjan 
in Jurij Tepeš.

Kranjec znova na tekme
Naši skakalni reprezentanci se je na tekmah znova 
pridružil Robert Kranjec.

Robert Kranjec se je reprezentanci znova pridružil že na 
treningih v Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Jesenice – Danes in jutri se 
s prijateljskima tekmama 
začenjajo aktivnosti naše 
članske reprezentance v flo-
orballu, ki jo drugo leto čaka-
jo kvalifikacije za nastop na 
svetovnem prvenstvu v Lat-
viji. Prvi nasprotniki naše 
reprezentance bo reprezen-
tanca Srbije, ki jo naši poz-
najo že iz kvalifikacij za sve-
tovno prvenstvo pred tre-
mi leti v Podčetrtku, žal pa 
je nastop odpovedala repre-
zentanca Belgije.

»S srbsko reprezentanco 
smo na kvalifikacijah pred tre-
mi leti v Podčetrtku izgubili s 
4:6, zato se jim bomo tokrat 
skušali oddolžiti za poraz. 

Sicer pa želim, da nadaljuje-
mo z dobrimi igrami, ki smo 
jih pokazali novembra na tur-
nirju v Italiji. S pomočnikom 
Janijem Šubicem bova tek-
mi izkoristila za uigravanje 
in preizkus nekaterih zamisli 
v igri. Tekmi bosta hkrati pri-
ložnost za dokazovanje novih 
mladih reprezentantov in 
potrjevanje vloge v reprezen-
tanci za druge,« pred tekma-
ma s Srbi pravi selektor Tomo 
Stanovnik in dodaja, da sku-
paj z igralci želijo tudi podpo-
ro s tribun. 

Današnja tekma s Srbijo 
bo v OŠ Prežihov Voranc na 
Jesenicah ob 19.45, jutrišnja 
v dvorani vojašnice Edvard 
Peperko v Ljubljani pa ob 
16. uri. 

Naši dvakrat s Srbi

Jože Marinček

Kranj – V Zalogu je bila dru-
ga tekma četrtine finala drža-
vnega hokejskega prvenstva 
za člane med Playboy Slavi-
jo in Triglavom. Po zmagi s 
5:0 pred tednom dni v Kra-
nju so igralci Triglava doka-
zali, da so trenutno boljši, in 
zmagali s 5:1 ter se tako uvr-
stili v polfinale, kjer bo nji-
hov nasprotnik moštvo Sij 

Acroni Jesenice. Na Bledu bi 
se morala odigrati še druga 
tekma četrtfinala med MK 
Bled in Celjem, a je bila pre-
stavljena na torek, 10. febru-
arja. 

Konec tedna se bo nadal-
jevalo tudi prvenstvo v INL. 
Ekipe tokrat čaka dvojni pro-
gram, saj bodo tekme igra-
li jutri in nedeljo. V skupi-
ni od prvega do petega mes-
ta bo Sij Acroni Jesenice 

jutri gostil ekipi Lorenz Lift 
VEU, v nedeljo pa Alge Elas-
tic. Tekmi bosta ob 18. uri. V 
skupini za uvrstitev od šest-
ega do enajstega mesta bi 
moral Triglav jutri gostovati 
v Celju, a je srečanje, na žel-
jo Celjanov, prestavljeno na 
četrtek, 12. februar. V nede-
ljo ob 18. uri bo Triglav gos-
toval na Bledu, Blejci pa jutri 
odhajajo v v Kitzbuehel, kjer 
bodo igrali z Die Adlerjem.

V polfinalu par Kranjčani in Jeseničani

Med 18. in 21. februarjem je na sporedu finalni turnir 
Pokala Spar, nastop na turnirju v Laškem pa sta si 
zagotovili tudi ekipi Šenčur Gorenjska gradbena 
družba in Helios Suns. 

Tržič – NK Tržič to nedeljo, 8. februarja, pripravlja turnir v 
dvoranskem nogometu, ki se bo v Dvorani tržiških olimpij-
cev začel ob 8. uri. Prijave za nastop ekip (4+1) sprejemajo 
še danes, ko je tudi zadnji dan za poravnavo prijavnine. Ta 
znaša 70 evrov, poravnati pa jo je moč tudi še ob žrebu, ki 
bo ob 19.30 v lokalu M-bar ob avtobusni postaji v Tržiču. Več 
informacij dobite pri Pavlu Škrjancu po telefonu 031 360 482 
ali po e-pošti pavel.skrjanec@gmail.com.

Turnir v dvoranskem nogometu

Rudno polje – Na biatlon-
ski areni na Rudnem polju 
na Pokljuki se bo jutri ob 9. 
uri začel 19. šolski poklju-
ški maraton. Sočasno bo na 
Pokljuki potekalo tudi prven-
stvo osnovnih šol Slovenije v 
teku na smučeh in biatlonu. 
Zaključek bo predvidoma ob 
14.30. Več informacij o prire-
ditvi je objavljenih na spletni 
strani Šport mladih in OŠ 
Gorje.

Jutri šolski pokljuški 
maraton
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Simon Šubic

Retnje – V Tržiču še vedno 
odmeva tragična smrt nek-
danjega državnega poslan-
ca in predsednika skupšči-
ne oziroma župana Občine 
Tržič pa tudi soustanovitelja 
in direktorja Slovenske hra-
nilnice in posojilnice Kranj, 
74-letnega Petra Smuka, ki 
se je v ponedeljek v družin-
ski delavnici v Retnjah uso-
dno zastrupil z ogljikovim 
monoksidom. Do zastrupit-
ve je prišlo v kleti gospodar-
skega poslopja, kjer se naha-
jata zalogovnik lesnih sekan-
cev in kurilnica, kjer je bila 
vsebnost ogljikovega mono-
ksida, ki je brez barve, von-
ja in okusa, zato mu pravi-
jo tudi tihi morilec, tedaj 
izredno močno presežena. 
Pri reševanju nezavestne-
ga Smuka in nudenju prve 
pomoči se je z nevarnim 
plinom po podatkih polici-
je zastrupilo še sedem oseb, 

med njimi tudi njegov sin 
Boštjan ter štirje reševalci iz 
Zdravstvenega doma Tržič. 
Vse so odpeljali v ljubljan-
ski klinični center, od koder 
so jih že izpustili. Kasneje so 
na predihavanje kisika pos-
lali še tri tržiške prostovolj-
ne gasilce. 

»Že v pritličnih prostorih 
objekta, kjer je potekalo oži-
vljanje, sva s kolegom izme-
rila koncentracijo plina 400 
ppm, pri čemer je še neškod-
ljiva vsebnost 30 ppm. V kleti 
pa je bila izmerjena koncen-
tracija celo 4000 ppm, kar 
pomeni smrtno nevarnost 

že ob nekajminutni izpos-
tavljenosti,« je razložil vodja 
gasilske intervencije Tomas 
Felkar iz Gasilsko reševal-
ne službe Kranj. Kranjska 
gasilca sta vse prisotne takoj 
spravila proč od objekta in 
zavarovala območje. Uradni 
vzrok za nastajanje strupe-
nega plina še ni znan. 

Operativni poveljnik 
kranjskih poklicnih gasil-
cev Matej Kejžar je v izogib 
zastrupitvam z ogljikovim 
monoksidom naštel tri pri-
poročila. Prvi dve sta redno 
servisiranje kurilne napra-
ve in namestitev javljalni-
ka ogljikovega monoksida v 
prostoru s kurilno napravo, 
ki stane okoli 50 evrov. »Kot 
tretje pa, če naletimo na 
nezavestno osebo v zaprtem 
prostoru, v katerem obstaja 
možnost tvorjenja ogljikove-
ga monoksida, poškodovan-
ca takoj iznesemo na prosto 
in mu šele tam nudimo prvo 
pomoč,« je razložil. 

Nekdanji župan žrtev tihega morilca
Nekdanji tržiški župan in državni poslanec Peter Smuk je v zalogovniku biomase umrl zaradi 
zastrupitve z ogljikovim monoksidom, katerega koncentracija je bila presežena za več kot stokrat. 

V kleti delavnice v Retnjah, kjer sta kurilnica in skladišče 
lesnih sekancev, so v času tragične nesreče izmerili za več 
kot stokrat previsoko koncentracijo ogljikovega monoksida. 
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Simon Šubic

Kranj – Gorenjski policisti in 
kriminalisti so uspešno pre-
iskali tri rope in serijo poži-
gov vrtnih lop v Radovljici 
in Lescah, so razkrili na vče-
rajšnji novinarski konferen-
ci Policijske uprave Kranj. 
Vse kriminalistične preiska-
ve so bile uspešno zaključe-
ne zaradi kvalitetnega dela, 
informacij s krajev kaznivih 
dejanj in z zbranimi dokazi 
v temeljitih ogledih teh kra-
jev, so poudarili. Vse štiri so 
po končanem policijskem 
pridržanju in opravljenih 
razgovorih izpustili na pro-
stost.

Vodja sektorja kriminali-
stične policije na PU Kranj 
Boštjan Lindav je pojasnil, 
da so ropa Gorenjske ban-
ke v Radovljici 18. novembra 
lani in ropa pošte na Jese-
nicah 9. januarja letos osu-
mljeni trije storilci: v Rado-
vljici naj bi ropala 29-letna 
domačina, eden od njiju in 
29-letni Jeseničan pa naj bi 
izvedla letošnji rop. Lokalni 
policisti so preiskali še pos-
kus uličnega ropa v Rado-
vljici, kjer sta po njihovih 
ugotovitvah mlada Radov-
ljičana občanki iztrgala iz 
rok torbico, jo pregledala, ko 
pa v njej nista ničesar naš-
la, sta jo oškodovanki celo 

vrnila. »Skrb vzbujajoča je 
njuna starost oziroma mla-
dost – eden je star komaj 16 
let, drugi 21 let,« je izposta-
vil Lindav. 

Ropa banke in pošte sta 
izvedla po dva zamaskirana 
in oborožena moška. Med-
tem ko so po bančnem ropu 
v Radovljici kriminalisti raz-
polagali z zelo skopimi infor-
macijami, so o storilcih leto-
šnjega ropa pošte na Jeseni-
cah pridobili precej podrob-
nejše podatke. »Eden od oči-
vidcev je namreč zelo zbra-
no opazoval oba storilca in 
kriminalistom podal zelo 
podroben opis, na podlagi 
katerega smo izdelali foto-
robota, ki sta nas pripeljala 
do obeh osumljencev,« je še 

pojasnil šef gorenjskih kri-
minalistov. 

Radovljiški policisti so 
po večmesečni preiskavi na 
podlagi najdenih sledov in 
kasnejši forenzični anali-
zi ugotovili, da je vsaj šest 
vrtnih lop na Poljski poti v 
Radovljici in Lescah požgal 
59-letni Blejec. 6. novem-
bra 2013 naj bi ponoči ogenj 
podtaknil pod štiri lope, od 
katerih sta dve v celoti pogo-
reli, v eni po naših podat-
kih tudi 35 zajcev in 18 koko-
ši. 24. junija lani naj bi osu-
mljenec ogenj podtaknil še 
pod dve lopi. Kot smo tedaj 
v Gorenjskem glasu že poro-
čali, je popolnoma pogore-
la lopa v lasti staršev pove-
ljnika leških prostovoljnih 

gasilcev Mateja Brusa. 
Ogenj je 6. novembra lani 
podtaknil še pod dve vrtni 
lopi na tem območju, a so ga 
pogasili, preden se je požar 
do konca razvil. Policisti so 
v več kot dveletnem obdob-
ju na oziroma v okolici Polj-
ske poti sicer obravnavali 
več kot 20 poškodovanj lese-
nih objektov s podtikanjem 
ognja. Storilec je za vžig lesa 
uporabljal različne načine, 
skupno pa je z dejanji povz-
ročil za več kot 30.000 evrov 
gmotne škode. »Med doma-
čini so požari poskrbeli tudi 
za veliko skrbi,« je poudaril 
komandir Policijske postaje 
Radovljica Janez Šuštar. Pri-
jetja domnevnega požigal-
ca so se zelo razveselili tudi 
v vrstah gasilcev v občini 
Radovljica. Poveljnik Gasil-
ske zveze Radovljica Janez 
Koselj je tako poudaril, da so 
bili za gasilce ti požari stre-
sni, saj so bili zelo pogosti, 
dogajali pa so se praviloma 
ponoči. »Čutiti je bilo tudi 
precej slabe volje, saj dogod-
kom ni bilo videti konca. 
Gasilce pa je jezilo predv-
sem to, da so požari priza-
deli skromne ljudi. Med naj-
bolj žalostnimi zgodbami je 
bila povsem pogorela vrtna 
lopa, kjer je imel lastnik ure-
jen hlev za kokoši in zajce,« 
je dejal Koselj.

Prijeli požigalca in roparje
Vsaj šest požigov vrtnih lop v Radovljici in Lescah naj bi zakrivil 59-letni Blejec, ropov banke v Radovljici 
in pošte na Jesenicah pa so se lotili trije 29-letniki iz Radovljice in Jesenic, so ugotovili kriminalisti.

Janez Šuštar, Boštjan Lindav in Janez Koselj (z leve) so bili 
včeraj zadovoljni zaradi uspešnega dela kriminalistov. 
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Gorje – Včeraj dopoldne so v bližini Blejske koče ob robu raz-
gledne planine Lipanca našli pogrešano 32-letno primorsko 
planinko Andrejo Peroša iz Pomjana, ki so jo nazadnje videli 
na Pokljuki. Od doma je odšla 26. januarja, zadnji stik s svojci 
je imela 28. januarja, medtem ko so jo nazadnje videli še dan 
prej na območju Pokljuke, kjer so našli tudi njen avtomobil. 
Pogrešana planinka je bila ob najdbi živa.

Planinko našli ob Blejski koči

Simon Šubic

Kranj – Okrožno sodišče v 
Kranju je v celoti zavrnilo 
tožbeni zahtevek avstrijske-
ga podjetja Aquaplus, ki je 
zaradi neuresničenega pro-
jekta čiščenja odpadnih in 
padavinskih voda od Obči-
ne Tržič zahtevalo okoli 335 
tisoč evrov odškodnine. Na 
tržiški občini so včeraj potr-
dili prejem pisne sodbe, ki jo 
je okrožna sodnica na gos-
podarskem oddelku Marija 
Bakovnik odpravila v pone-
deljek, tri mesece po koncu 
gospodarske pravde. »Glav-
ni razlog za zavrnitev tožbe-
nega zahtevka v zadevi Aqu-
aplus proti Občini Tržič je 
neutemeljenost tožbenega 
zahtevka zaradi zastaranja 
terjatev, kar je eden izmed 
ugovorov, ki jih je obči-
na uveljavljala v tej pravdni 
zadevi in s tem uspela, zato 
smo z izdano sodbo seveda 
zadovoljni,« je sporočil dire-
ktor občinske uprave Drago 
Zadnikar. Po naših podatkih 
je sodišče tožniku naložilo 
tudi plačilo stroškov. Sodba 
še ni pravnomočna.

Del zavrnjenega zahtevka 
se nanaša tudi na spornih 40 
tisoč evrov, ki naj bi jih v Aqu-
aplusu leta 2004 izplačali 
tedanjemu tržiškemu župa-
nu Pavlu Ruparju, a denar ni 
nikoli končal v občinski bla-
gajni. Rupar, ki je bil pred-
lani v tej zadevi zaradi zlo-
rabe uradnega položaja ali 
pravic in pridobitve protip-
ravne premoženjske koris-
ti pravnomočno obsojen na 
eno leto zapora, ki ga že pre-
staja, je bil novembra zasli-
šan tudi na obravnavi ome-
njene gospodarske pravde. 
Tedaj je tako kot v kazen-
skem postopku zatrdil, da 
denarja ni prejel on, tem-
več Aquaplusov lobist Jurij 
Pinter. Glede neuresniče-
nega poslovnega sodelovan-
ja med občino in avstrijskim 
podjetjem pa je povedal, da 
se je občina ves čas prizade-
vala za podpis končne pogo-
dbe o izvedbi del v javno-za-
sebnem partnerstvu, vendar 
pa so šele proti koncu poga-
janj spoznali, da Aquaplus 
nikoli ni imel resnih name-
nov in je želel v Tržiču le zas-
lužiti brez dela. 

Sodišče zavrnilo zahtevek 
Aquaplusa

Brnik – Kranjski policisti so v sredo okoli 4.30 obravnavali 
51-letnega Italijana, ki je po avtocesti pri Brniku vozil v napačno 
smer. Ugotovili so, da je Italijan z avtomobilom v napačno 
smer zapeljal na počivališču Voklo v smeri Kranja, z avtoceste 
pa se je izključil na izvozu za Brnik. Policisti so nevarnega 
voznika izločili iz prometa, kasneje pa so ga zaradi hujšega 
prekrška privedli pred okrajno sodnico v Kranju. Voznik ni bil 
pod vplivom alkohola, so pojasnili na Policijski upravi Kranj 
in dodali, da je za prekršek predpisana globa najmanj 1200 
evrov in 18 kazenskih točk, kar je bilo Italijanu tudi izrečeno. 
Ob tem policisti še svetujejo, da naj voznik, ki ugotovi, da po 
avtocesti vozi v napačno smer, takoj ustaviti vozilo in vklo-
piti vse štiri smernike (po možnosti izven vozišča), nasproti 
vozeča vozil pa nase opozori še z lučmi oz. t. i. blendanjem. 
O tem naj voznik takoj tudi obvesti policijo na številko 113, 
ki bo poskrbela za odpravo nevarnosti in zavarovanje kraja. 
Tudi ostali vozniki, ki opazijo nasproti vozeče vozilo, naj takoj 
pokličejo na 113, sami pa zmanjšajo hitrost, vključijo vse štiri 
smernike in se pomaknejo skrajno desno. Nikar tedaj prehi-
tevati. Policisti v takih primerih svetujejo tudi uporabo prvega 
izvoza z avtoceste in spremljanje prometne signalizacije (npr. 
rdeča luč pred predorom, portali).

Italijan vozil v nasprotno smer

Trata – Na Trati pri Škofji Loki 
je v ponedeljek voznik tovor-
nega vozila med spuščanjem 
zapornic prevozil železniško 
progo in jih poškodoval. Pred 
prehodom se ni ustavil, čep-
rav so ga svetlobni signali že 
opozarjali na prihod vlaka. 
Kaznovali so ga s 500 evri in 
petimi kazenskimi točkami.

Poškodoval zapornice
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Poslovni glas

Urša Peternel

Bled – »V teku so razgovori z 
avstrijskim partnerjem Has-
slacher Holding G.m.b.H, 
ki je že 35-odstotni last-
nik podjetja LIP Bohinj, d. 
o. o. Verjamemo, da bomo 
do tega polletja uspeli dose-
či dogovor,« na vprašanje, 
kako daleč je iskanje investi-
torja za gradnjo lesnoprede-
lovalnega centra v Bohinjski 
Bistrici, odgovarja predsed-
nik uprave podjetja LIP Bled 
Alojz Burja. Pred letom dni 
so namreč v podjetju pred-
stavili projekt, vreden 38 
milijonov evrov, s katerim 
bi podvojili obseg predelave 
iglavcev in dodano vrednost 
ter ustvarili sto novih delo-
vnih mest. Kot ob tem pou-
darja Burja, so danes zaho-
dnoevropska lesnopredelo-
valna podjetja zelo previdna 
pri investicijah, zlasti v tuji-
ni. »Situacija v avstrijski in 
nemški lesnopredelovalni 
panogi je težka zaradi nizke-
ga povpraševanja gradbene 
industrije v Evropi, še pose-
bej v Španiji in Italiji, ki sta 
bili pred krizo velika kup-
ca. Zaradi visokih odkupnih 
cen hlodovine iglavcev v sre-
dnji Evropi so postala nem-
ška in avstrijska lesnoprede-
lovalna podjetja iz primar-
ne predelave nekonkurenč-
na v primerjavi s skandinav-
skimi in kanadskimi podje-
tji na drugih svetovnih trži-
ščih, zaradi česar so danes 
razvita zahodnoevropska 
lesnopredelovalna podjetja 
zelo previdna pri investici-
jah, še posebej v tujini. Slo-
venija pa tudi ne sodi med 
države, ki so prijazne do 
tujih investitorjev,« razloge 
za zahtevno iskanje tujega 
investitorja opisuje Burja, 
ki pa kljub temu ostaja opti-
mist in verjame, da se bodo 
v prihodnjih mesecih uspe-
li dogovoriti s sedanjim avs-
trijskim partnerjem.

Pozitivno tako na Bledu 
kot v Bohinju 

Obe podjetji, tako LIP 
Bohinj kot LIP Bled, sta sicer 
lani poslovali dobro. »LIP 
Bohinj, d. o. o., je posloval 
z minimalnim dobičkom, 
kar smatramo za uspeh, če 
vemo, da smo še leto poprej 

©pridela li© en milijon evrov 
izgube. Razlog je bil v tem, 
ker na domačem trgu nis-
mo mogli kupiti dovolj hlo-
dovine za našo proizvod-
njo. Ponudba hlodovine se 
je lani izboljšala zaradi žle-
du in manjšega povpraševa-
nja avstrijskih žag. Proda-
jo smo povečali za 14 odsto-
tkov, proizvodnjo pa kar za 
26 odstotkov, ker smo ime-
li dovolj hlodovine, da smo 
v celoti zapolnili svoje proi-
zvodne kapacitete, hkrati pa 
smo lahko zmanjšali uvoz 
dragih polizdelkov. Zato 
smo lahko dodatno zaposlili 

šestdeset delavcev,« je pove-
dal Burja. K dobremu poslo-
vanju je zagotovo prispevala 
tudi dobra oskrba s hlodovi-
no. »Oskrba s hlodovino je 
sedaj normalna, še posebej 
zato, ker se povečuje odkup 
direktno od gozdnih poses-
tnikov. Hlodovino kupuje-
mo samo v Sloveniji, manjši 
del količin polizdelkov pa še 
uvažamo iz Češke,« je pove-
dal Alojz Burja. 

Tudi LIP Bled, d. o. o., je 
posloval pozitivno. »Proda-
ja je bila v primerjavi z letom 
prej sicer samo za tri odsto-
tke večja, toda močno smo 

utrdili položaj zlasti v nem-
ško govorečih državah, kot so 
Avstrija, Nemčija in Švica.« 

Notranja vrata  
in opažne plošče

V podjetju so se sicer v 
zadnjem času osredotoči-
li na dva ključna izdelka, to 
so notranja vrata, ki jih izde-
lujejo na Bledu, in opažne 
plošče, ki jih proizvajajo v 
Bohinju. »S tema izdelko-
ma smo lahko konkurenčni 
na evropskem trgu na dolgi 
rok. Proizvodnjo masivne-
ga pohištva in vhodnih vrat 
pa smo prepustili podjetje-
ma LIP Pohištvo Bohinj, d. 
o. o., in Doors, d. o. o. V naši 
maloprodaji še vedno proda-
jamo tako masivno pohiš-
tvo kot vhodna vrata, poleg 
talnih oblog, oken in senčil, 
vse s ciljem, da kupec lah-
ko na enem mestu kupi vso 
potrebno opremo za ambi-
ent,« je pojasnil sogovor-
nik. Nove izdelke pa so pred 
kratkim predstavili na naj-
večjem evropskem sejmu 
gradbeništva BAU v Münc-
hnu. »Obiskalo nas je veli-
ko obstoječih in novih kup-
cev iz cele Evrope, ki so po 
vrsti pohvalili naš nastop. 
Hkrati so nam sedanji kup-
ci iz Nemčije, Avstrije in Švi-
ce napovedali za letos večji 
nakup, kot je bil doslej. Zato 
z optimizmom zremo v leto, 
ki je pred nami,« je povedal 
direktor.

Avstrijski partner za lesni 
center v Bohinju?
LIP Bled se o investiciji v lesnopredelovalni center v Bohinjski Bistrici dogovarja z avstrijskim 
partnerjem. Lani sta tako LIP Bled kot LIP Bohinj poslovala pozitivno.

Predsednik uprave LIP-a Bled Alojz Burja / Foto: Gorazd Kavčič

LIP Bled, kjer so se osredotočili na proizvodnjo notranjih vrat, je lani posloval pozitivno.

Na Bledu ima LIP zaposlenih 256 delavcev, v Bohinju 
pa 203, pri čemer direktor napoveduje, da bodo vsaj v 
Bohinju še zaposlovali.

Simon Šubic

Kranj – Okrožno sodišče v 
Kranju je prejšnji teden na 
spletnih straneh Agencije 
RS za javnopravne eviden-
ce in storitve (Ajpes) objavi-
lo končni seznam preizku-
šenih terjatev škofjeloškega 
podjetja SGP Tehnik v ste-
čaju, ki ga je pripravil stečaj-
ni upravitelj Matjaž Nanut. 
Kot je razvidno iz sezna-
ma, je bilo v stečaju prijav-
ljenih skupno 94,25 mili-
jona evrov terjatev. Od tega 
je stečajni upravitelj loči-
tvenim upnikom priznal 
33,1 milijona evrov terjatev, 
prednostnih terjatev je za 
1,13 milijona evrov, navad-
nih terjatev je 9,3 milijona 
evrov, pogojno priznanih 
terjatev pa je za 19,3 milijo-
na evrov, medtem ko prere-
ka 30,3 milijona evrov pri-
javljenih terjatev. Največji 
zmed skoraj 800 upnikov 
je Družba za upravljanje 
terjatev bank s 27,1 milijo-
na evrov, od katerih je veči-
ni priznana ločitvena pravi-
ca, Nanut pa prereka terjat-
vam v znesku 1,6 milijona 
evrov. Gorenjska banka je 

prijavila skoraj 17 milijonov 
evrov terjatev, od tega je za 
5,4 milijona evrov prizna-
nih ločitvenih pravic, 11,1 
milijona evrov njenih ter-
jatev je pogojno priznanih, 
slabega pol milijona evrov 
pa je prerekanih. Perina 
Radovljica je prijavila za 8,3 
milijona evrov terjatev, a jih 
je Nanut priznal le za mili-
jon evrov, v celoti pa prere-
ka pogojno terjatev Stano-
vanjskega sklada RS v viši-
ni 2,4 milijona evrov. Ste-
čajni upravitelj v celoti pre-
reka tudi terjatvi Naravnega 
zdravilišča Topolšica (4,6 
milijona evrov).

Stečaj škofjeloškega grad-
benega podjetja s 150 zapos-
lenimi se je začel 9. januarja 
lani. Kot je razvidno iz zad-
njega rednega poročila ste-
čajnega upravitelja, objav-
ljenega na Ajpesu, je Nanu-
tu do konca lanskega leta 
od unovčenja in upravljan-
ja stečajne mase uspelo pri-
dobiti 298 tisoč evrov, veči-
na stečajne mase, katere 
vrednost je bila pred letom 
dni ocenjena na 20,2 mili-
jona evrov, pa ostaja neu-
novčene. 

Upravitelj prereka 
tretjino terjatev
Stečajni upravitelj škofjeloškega SGP Tehnik 
prereka 30,3 milijona evrov prijavljenih terjatev, 
je razvidno iz končnega seznama preizkušenih 
terjatev. 

Kranj – V Novi KBM uvajajo pri plačevanju s plačilnimi kar-
ticami nekatere novosti. V ponedeljek so začeli s postopno 
zamenjavo vseh debetnih kartic Activa Maestro z debetnimi 
karticami Visa, ki omogočajo brezstično plačevanje nakupov 
(imetnik se s kartico le približa POS terminalu in mu ni treba 
vnašati osebne številke kartice – PIN), oblikovanje podobe 
kartice po željah komitentov, brezplačno spremembo PIN-a 
na bankomatih Nove KBM in opravljanje spletnih nakupov. 
Aprila bodo začeli z zamenjavo plačilnih kartic z odloženim 
plačilom Activa MasterCard in Activa Visa z novimi plačilnimi 
karticami MasterCard in Visa, ki bodo dodatno omogočale 
plačevanje nakupov doma, v tujini in na spletu v dveh do 
dvanajstih obrokih. Imetniki kartice bodo po nakupu prejeli 
SMS-sporočilo, v odgovoru na to sporočilo pa bodo navedli 
število obrokov. Tudi te kartice bodo omogočale brezstično 
plačevanje, oblikovanje podobe kartice po željah imetnikov 
kartice in spremembo PIN-a na bankomatih Nove KBM. V 
banki bodo prenovili tudi poslovne plačilne kartice, predvi-
doma aprila naj bi začeli postopno zamenjevati Activa Visa 
in Activa Mastercard poslovne kartice, julija pa še poslovne 
debetne kartice Visa.

Novosti pri plačilnih karticah Nove KBM

Kranj – Konzorcij prodajalcev večinskega, 51,55-odstotnega 
deleža Žita, ki ga sestavljajo Slovenski državni holding (SDH), 
Modra zavarovalnica, KD Kapital, KD Skladi, Adriatic Slovenica 
in NLB Skladi, je do roka 31. januarja prejel več zavezujočih 
ponudb. Kot so ob tem sporočili iz SDH, je vsebina ponudb 
poslovna skrivnost, saj bi kakršnokoli razkrivanje podatkov 
lahko negativno vplivalo na uspešnost prodajnega postopka.

Prodajalci Žita prejeli več zavezujočih ponudb
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ODKUP MLEKA   
PO NAJUGODNEJŠIH CENAH V SLOVENIJI

ZAGOTAVLJAMO REDNA PLAČILA
Informacije: 04 25 29 032; 031 670 939; irena.smajc@kzcerklje.si

SEMENSKI KROMPIR
SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  

V SKLADIŠČU KROMPIRJA V ŠENČURJU
Vse informacije na tel. št. 08 205 19 26, 08 205 19 25, 031 766 915

ODKUP ŽIVINE PO KONKURENČNIH CENAH 
Informacije: 041 985 001; tomaz.golob@kzcerklje.si

TU SMO ZA VAS, OBIŠČITE IN PREISKUSITE NAS.

KZ CERKLJE z.o.o.
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje na Gorenjskem
T: 04 / 25 29 021, F: 04 / 25 29 011
E- pošta: info@kzcerklje.si
www.kzcerklje.si ZADRUGA S TRADICIJO

Cveto Zaplotnik

Koliko smrtnih ter težjih in 
lažjih nesreč je bilo lani v 
gozdovih v Sloveniji? 
»Umrlo je najmanj enain-
dvajset ljudi, od tega osem-
najst lastnikov gozdov – 
»ne-profesionalcev« in trije, 
ki jim je delo v gozdu poklic. 
Zabeležili smo še nekaj čez 
sto težjih nesreč, raziskave 

pa so pokazale, da je na vsa-
ko smrtno nezgodo bilo še 
okoli sto težjih in lažjih nes-
reč. Na grobo bi torej lahko 
ocenili, da se je lani v Slove-
niji pri delu v gozdu pones-
rečilo okoli dva tisoč ljudi, od 
teh večina lažje.«

Koliko nesreč je bilo na 
Gorenjskem?

»Na Gorenjskem, to je na 
blejskem in kranjskem goz-
dnogospodarskem območ-
ju, se je lani pripetilo sedem 
težjih nesreč in tri s smrt-
nim izidom.«
Ali »črna statistika« lanske-
ga leta prav zaradi žledolo-
ma odstopa od povprečnega 

leta oz. od let, ko prevladuje 
redna sečnja?

»Statistika je že dokaj 
»črna« od leta 2011 dalje. 
Po naših podatkih je od leta 
1998 umrlo v gozdovih naj-
manj 184 ljudi – lastnikov 
gozdov ali njihovih pomo-
čnikov, dolgoletno povpre-
čje je torej enajst umrlih na 
leto, povprečje zadnjih šti-
rih let pa je petnajst umr-

lih. Lansko leto se je po šte-
vilu nesreč s smrtnim izi-
dom izenačilo z letom 2011, 
zanesljivo pa je na lansko 
»črno statistiko« vplivalo 
pospravilo drevja, ki ga je 
poškodoval žled.«

Ste morda analizirali, kaj so 
bili razlogi za nesreče?  

»Zagotovo so med razlo-
gi za nesreče podcenjevan-
je nevarnosti, še zlasti v goz-
dovih, ki jih je prizadel žled, 
pomanjkljivo znanje, prece-
njevanje lastnih zmožnosti 
(predvsem glede na starost), 
ne-uporaba osebne varoval-
ne opreme, vremenske raz-
mere (razmočenost tal) ...«

So bili med ponesrečeni-
mi (umrlimi) predvsem 
starejši?

»Statistika se nagiba bolj k 
starejšim. V manj kot petini 
nesreč so bili udeleženi sta-
ri do 40 let, največ nesreč s 
smrtnim izidom je bilo gle-
de na delež v skupini starih 
od 61 do 70 let, v gozdu pa 
delajo in se poškodujejo tudi 
stari nad 80 let.«

Je bil za vse lanske nesreče 
»kriv« žled ali morda tudi 
gospodarska kriza? 
»Lani je bilo največ nesreč 
zaradi pospravila žledoloma, 
deloma pa je za nesreče »kri-
va« tudi ekonomska situacija. 
Več je brezposelnih, dohodek 
marsikaterega gospodinjstva 
se je zmanjšal, v takšnih raz-
merah pa tudi lastniki, ki niso 
usposobljeni in opremljeni 
za gozdna dela, iščejo dodat-
ni dohodek v gozdu.«

Ali letos vendarle pričakuje-
te manj nesreč?

»Žal ne. Že januarja je bilo 
sedem nesreč, od teh ena 
smrtna. Sanacija žledoloma 

še ni končana, razmere so še 
vedno nevarne, poleg vsega 
moramo pri sanaciji računa-
ti na drevesa, predvsem tanj-
še bukve, ki počasi postaja-
jo manj trdna, kar še poveča 
nevarnosti pri delu.«

Kaj svetujete lastnikom goz-
dov in izvajalcem del?

»Če lastniki za delo v gozdu 
niso primerno usposob ljeni 

in opremljeni, naj delo odda-
jo tistemu, ki to zna delati. Če 
tega ne želijo, potem se mora-
jo za delo v gozdu primerno 
usposobiti in opremiti. Kar 
zadeva usposobljenost, naj 
dobro premislijo, katerih 
izobraževanj se bodo udele-
žili. Ni pomembno, da dobi-
jo neko potrdilo, pomembno 
je, da se na izobraževanjih 
nekaj naučijo in da to znanje 
upoštevajo pri svojem delu. 
V opremo sodijo čelada, zaš-
čitne hlače, rokavice (ne tis-
te za na vrt), ustrezna obu-
tev, prva pomoč, telefon ... 
V gozd naj nikoli ne hodijo 
sami, ampak vedno z nekom, 
ki delo obvlada.« 

»Črna« gozdna statistika
»Lani se je v slovenskih gozdovih smrtno ponesrečilo 21 ljudi, od tega največ pri spravilu v žledolomu 
poškodovanega drevja,« ugotavlja Jurij Beguš, vodja oddelka za gozdno tehniko in razvoj podeželja v 
Zavodu za gozdove Slovenije, ki pa tudi za letos ne pričakuje manj »črne« gozdne statistike.

Jurij Beguš Gozdna podrtija »skriva« številne nevarne pasti.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih agenci-
je za kmetijske trge in raz-
voj podeželja so mlekarne 
decembra za mleko, dostav-
ljeno v mlekarno ter s 3,7 
odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin, plača-
le v povprečju 28,96 evra za 
sto kilogramov, kar je bilo za 
3,82 evra ali za 11,65 odstotka 
manj kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebovalo 

4,22 odstotka maščobe in 
3,46 odstotka beljakovin, 
je bila povprečna dejanska 
odkupna cena 34,09 evra 
in je bila za 45 centov ali za 
1,3 odstotka nižja kot oktob-
ra. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 27,77 evra za 
sto kilogramov, cena, izraču-
nana glede na vsebnost maš-
čob in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 31,72 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec    Cena mlekarn        Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska *standardna *dejanska
Januar 2013 30,82 32,48 26,71 30,76
December 2013  36,23  38,36 31,06  36,12
Junij 2014  35,57  37,09 31,60  34,67
Julij 2014  34,93  36,41  31,44  34,27
Avgust 2014  34,64  36,10 30,97  33,79
September 2014  33,90  35,58 30,10  33,46
Oktober 2014  33,03  34,67 28,84  32,39
November 2014 32,78  34,54  28,18  32,03
December 2014 28,96 34,09 27,77 31,72

Žiri, Poljane – Kmetijska svetovalna služba bo prihodnji 
teden pripravila dve predavanji o novostih pri obdavčitvah 
v kmetijstvu. Prvo predavanje bo v torek, 10. februarja, ob 
9. uri v sejni sobi M Sora Žiri v zadružnem domu v Žireh, 
drugo pa v četrtek, 12. februarja, ob 9. uri v Kulturnem domu 
v Poljanah. Predavala bo Ana Demšar - Benedičič, speciali-
stka za ekonomiko v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj, 
ki bo predstavila izračun dohodka iz osnovne kmetijske in 
gozdarske dejavnosti, izračun dohodnine, »prag« za vstop 
v obvezno knjigovodstvo in novosti pri obdavčitvi po nor-
miranih odhodkih. Kmetje naj s sabo prinesejo odločbo o 
odmeri davka iz kmetijstva in obvestilo o višini dohodka iz 
osnovne kmetijske in gozdarske dejavnosti za leto 2013 (za 
leto 2014 ju še niso prejeli).

Novosti pri obdavčitvah v kmetijstvu

Groblje – Kako izboljšati učinkovitost in ekonomiko na gove-
dorejskih kmetijah po ukinitvi mlečnih kvot? je naslov stro-
kovnih predavanj, ki sta jih Društvo rejcev govedi črno-bele 
pasme v Sloveniji in Biotehniška fakulteta za danes, v petek, 
načrtovala v prostorih fakultete v Grobljah pri Domžalah, a 
sta jih odpovedala zaradi napovedi o močnem sneženju. Pre-
davanja bodo v četrtek, 12. februarja.

Predavanj o ukinitvi mlečnih kvot danes ne bo

Kranj – Društvo lastnikov goz-
dov Mislinje doline in Zveza 
lastnikov gozdov Slovenije sta 
v sodelovanju z Zavodom za 
gozdove Slovenije tudi letos 
pripravila licitacijo vrednega 
lesa v Sloveniji. Dovažanje 
hlodov na območje Obrtno 
podjetniške cone Ozare v 
Slovenj Gradcu je potekalo 
od 2. do 15. januarja, kupci so 
si hlode lahko ogledovali od 
23. januarja do 2. februarja, 
na ta dan je bilo tudi odpi-
ranje ponudb. Razglasitev 
rezultatov bo v četrtek, 12. 
februarja, ko bo od 10. do 16. 
ure dan odprtih vrat in s tem 
tudi možnost za ogled najbo-
lje prodanih hlodov. Lastniki 
gozdov so tokrat kupcem iz 
Slovenije in iz tujine ponudili 
več kot 1700 hlodov.

Na licitaciji več kot 
tisoč sedemsto hlodov

Šenčur – Članice Društva kmečkih žena Kranj naj bi se danes, 
v petek, zvečer zbrale v Domu krajanov v Šenčurju na rednem 
letnem občnem zboru. Iz društva so včeraj dopoldne sporo-
čili, da občni zbor zaradi napovedanega obilnega sneženja 
odpovedujejo.

Občni zbor društva kmečkih žena odpade

Kranj – Na Ptuju bosta tudi letos razstava in ocenjevanje 
kmečkih prehranskih izdelkov Dobrote slovenskih kmetij. 
Kmetije in druga kmetijska gospodarstva lahko dajo na oce-
njevanje mlečne, krušne in mesne izdelke, olje, kis, sok, žga-
nje, suho sadje, vino, sadjevec, domačo marmelado, džem, 
kompot, konzervirane vrtnine in druge konzervirane pridelke, 
pri tem pa za prijavo na ocenjevanje ni pogoj registracija 
dopolnilne dejavnosti na kmetiji. V Kmetijsko gozdarskem 
zavodu Kranj pozivajo vse, ki bi želeli z dobrotami sodelovati 
na razstavi oz. ocenjevanju, da se oglasijo na sedežu lokalne 
enote kmetijske svetovalne službe v Lescah (Erika Boltar), 
Kranj (Milena Črv) in Škofja Loka (Vanja Bajd Frelih), kjer 
bodo tudi izpolnili prijavnico in dobili potrebne informaci-
je. Zadnji rok za prijavo je 19. februar do 12. ure. Prispevek 
za ocenjevanje znaša za prvi izdelek 25,5 evra, za vsakega 
naslednjega pa 20,5 evra. 

Prijave za Dobrote slovenskih kmetij
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A-9170 Borovlje/Ferlach • Glavni trg/Hauptplatz 16
telefon 0043/4227/2225 • faks 0043/4227/2572

adler@apothekeferlach.at
www.apothekeferlach.at
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Dr. Eva Rosian in Mag. Jutta Rosian

GOVORIMO SLOVENSKO 

ADLER
APOTHEKE 
Mag. pharm. Jutta Rosian 

  LEKARNA V BOROVLJAH Z BOGATO TRADICIJO

• Naročila za zdravila
   sprejemamo tudi po
   telefonu in e-pošti 
• Ekspresna dobava
   zdravil iz NEMČIJE
• Bachovi cvetni 
   pripravki
• Schüsslerjeve soli

ORTOPEDIJA IN OPREMA ZA REHABILITACIJO

                 PROTEZE           POSTELJE ZA NEGO             ORTOPEDSKI VLOŽKI

     INVALIDSKI VOZIC
V

KI              POMOC
V

 ZA HOJO                   STOLI ZA NEGO

• BANDAŽE ZA SKLEPE
• VSE ZA KOPALNICO IN WC
• OPREMA ZA NEGO
• NOVI IN RABLJENI IZDELKI
• ANALIZA NOGE
• LASTNA ORTOPEDSKA DELAVNICA

Sanitetna hiša REDICO
Glavni trg/Hauptplatz 3 
A-9170 Borovlje/Ferlach
T: +43/4227/22570 
ali +43/676/9441961 
office@redico.at  • www.redico.at 
Odprto: pon. - pet.: 9:00 - 12:30 in 14:00 - 18:00
sob.: 9:00 - 12:00, ob sredah popoldne zaprto

BOROVLJE - FERLACH

Urša Peternel

Kranj – V zvezi z dogajanjem 
v podjetju Seaway Yachts sta 
se v torek z izjavo za javnost 
oglasila ustanovitelja Japec 
in Jernej Jakopin. »Podjetje 
je zdaj pred stečajem, delo 
so izgubili številni delavci in 
grozi nevarnost, da se znan-
je in infrastruktura razprši-
ta,« sta opozorila. Spomni-
la sta, da so v 34 letih izde-
lali 300 projektov serijskih 
jadrnic in motornih jaht, po 
katerih je v 60 ladjedelnicah 
v 28 državah nastalo oko-
li 70 tisoč plovil v vrednos-
ti okoli tri milijarde evrov, ki 
so osvojila več kot 90 nagrad 
na vseh celinah. Težave dot-
lej izjemno uspešnega pod-
jetja so se začele konec leta 
2008 z gospodarsko krizo 
v evropski navtiki, ki je do 
sedaj povzročila 70-odsto-
tni padec prodaje. Seaway 
je bil zaradi tega prisiljen z 
veliko izgubo prodati novoz-
grajeno ladjedelnico v itali-
janskem Tržiču. Strategija 
izhoda iz težav je bila osno-
vana na treh oseh, in sicer 
na razvoju lastnega protikri-
znega izdelka in linije Gre-
enline, na preusmeritvi v še 
druge industrije, ki so pove-
zane s kompozitnimi mate-
riali, in v osvojitev izvenev-
ropskih trgov na razvojnem 
področju. Sočasno so se 

odločili za investicijo v raz-
vojni center v Puconcih, kjer 
bi s pomočjo evropskega pro-
jekta ustvarili bazo za nadalj-
nji razvoj. »Vsi štirje proje-
kti so zahtevali velike inve-
sticije, ki so bile planirane 
na obstoječi podpori bank. 
Zaradi kriznih težav na ban-
čnem področju v Evropi in 
še posebej v Sloveniji je bila 
ta podpora manjša od načr-
tovane,« sta zapisala. V zad-
njem času sta bila obveščena 
tudi o sumih nepravilnosti v 
poslovanju družb v skupi-
ni, ki naj bi z oškodovanjem 
bistveno prizadele njeno lik-
vidnost. »Kljub temu da je 

imelo podjetje pred seboj 
velik nabor naročil, lastniki 
na žalost nismo bili zmož-
ni zagotoviti potrebne doda-
tne likvidnosti in oslabljeno 
podjetje je izgubilo zaupan-
je kupcev,« sta poudarila.

»V zadnjem času prihaja 
do pogostih poskusov naji-
ne diskreditacije, neresnič-
nih informacij, kot so reci-
mo navedbe, da sva ustano-
vitelja podjetij Seaway Sh59 
ali Seaway OC57, in one-
mogočanja najinega dela 
za podjetje,« sta opozorila 
in dodala, da sta od sredine 
leta 2012 za vse kredite pod-
jetij skupine Seaway jamčila 

s svojim osebnim premože-
njem in podjetju posodila 
svoje prihranke. Kot sta zatr-
dila, od maja 2013 do danes 
za svoje delo in z njim pove-
zanimi stroški nista dobila 
plačila, od septembra lan-
skega leta po spremembi v 
nadzornih svetih obeh pod-
jetij pa sta bila sploh izloče-
na od upravljavskega, pos-
lovnega in strokovnega dela 
skupine Seaway. »Najin 
napor, delo in znanje bodo 
usmerjeni v to, da se ustvar-
jalna in inovativna energija, 
podprti z izjemnim položa-
jem na trgu, ne izgubita,« 
sta še zapisala.

Jakopina o težavah Seawaya
Japec in Jernej Jakopin poudarjata, da sta od septembra lani po spremembi v nadzornih svetih obeh 
podjetij izločena od upravljavskega, poslovnega in strokovnega dela skupine Seaway.

Brata Japec in Jernej Jakopin / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Pri ocenjevanju 
Mercatorjevih hipermarke-
tov v Sloveniji, ki ga druž-
ba Mercator izvaja že od leta 
1999, je bil za leto 2014 naj-
bolje ocenjen Hipermar-
ket Primskovo Kranj. Kot 
so sporočili iz Mercatorja, 
je namen projekta prepoz-
navanje najboljših od 479 
Mercatorjevih živilskih pro-
dajaln na območju Sloveni-
je ter razvoja najvišjih stan-
dardov trgovinske dejavnos-
ti. Med gorenjskimi Merca-
torjevimi trgovinami sta pri-
znanje za prvo mesto dobila 
še Market Mercator na Cesti 
Staneta Žagarja v Radovljici, 
ki je bil lani najboljši v kate-
goriji manjših supermarke-
tov, in Market Mercator na 
Ljubljanski ulici na Bledu, 

ki je bil najboljši v kategori-
ji manjših prodajaln. »Pri-
znanje za najboljšo proda-
jalno kaže na Mercatorjevo 
dolgoletno zavezanost odlič-
nosti in cilju, da ustvarjamo 
trgovino, v kateri se kupci 
počutijo najbolje. Ta nagra-
da je tudi način, na katerega 
preko kontinuiranega razvo-
ja Mercatorjeve storitve kot 
največji trgovec vzpostav-
ljamo in razvijamo najvišje 
standarde poslovanja in sto-
ritve v trgovinski dejavnosti 
na področju Slovenije. Kup-
ci Mercatorju danes že pri-
znavajo najboljšo storitev, 
priznanje za najboljšo pro-
dajalno pa je način, kako ta 
nivo vzdržujemo in še nap-
rej razvijamo,« je ob razgla-
sitvi najboljših povedal Igor 
Maroša, član uprave družbe 
Mercator.

Hipermarket Primskovo 
je najboljši

Mateja Rant

Žiri – Z novim sistemom 
gretja, je pojasnil Boštjan 
Lukančič iz podjetja Alpina, 
so želeli odpraviti nekatere 
pomanjkljivosti dosedanjih 
grelcev smučarskih čevljev. 
Namesto da bi bila baterija 
za grelec zunaj čevlja, kot je 
bilo to doslej, je zdaj celoten 
grelni element nameščen 
znotraj smučarskega čevlja. 

Prednost novega sistema 
gretja v primerjavi z vsemi 
dosedanjimi je po Lukan-
čičevih besedah v tem, da 
ne zmanjšuje občutka pri 
smučanju, saj je nameščen 
nad nartom. »Doslej so bili 
namreč grelci pod prsti, kjer 
potrebuješ največ občutka 
pri smučanju,« je razložil 
Lukančič. Grelec se aktivira 

s pritiskom na gumb znotraj 
čevlja in najprej greje na naj-
višji možni ravni, potem pa 
se temperatura postopoma 
znižuje in ohranja zgolj pri-
jeten občutek toplote. Bate-
rija se napolni v pol ure, lah-
ko tudi v avtu med potjo na 
smučišče, toploto pa vzdr-
žuje do šest ur. »Zdaj lah-
ko čez noč pustite smučar-
ske čevlje tudi v prtljažni-
ku avtomobila, saj se ogreje-
jo v petih minutah,« je pre-
dnost novega sistema gre-
tja še ponazoril Lukančič. 
V nov smučarski čevelj, ki 
so ga poimenovali Elite, so 
razen tega vgradili še eno 
inovacijo, in sicer mem-
brano, ki preprečuje, da bi 
v čevelj prodrla voda, obe-
nem pa še vedno »diha«, saj 
sproti odvaja odvečno vlago 
pri potenju. 

Novi smučarski čevelj, 
za razvoj katerega so pot-
rebovali dve leti, so prvič 
predstavili pretekli konec 

tedna na sejmu v Denver-
ju, te dni pa še na največ-
jem smučarskem sejmu 
ISPO v Nemčiji. Z njim pa 
bo mogoče smučati šele pri-
hodnjo smučarsko sezono, 
saj ga bo na trgovskih poli-
cah mogoče najti od novem-

bra dalje, je še pojasnil 
Lukančič. 

Inovativno gretje 
smučarskih čevljev
V podjetju Alpina so razvili nov moški smučarski 
čevelj z inovativnim sistemom gretja. 
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Kopalni izlet v zreče
Vabimo vas, da se nam pridružite na kopalnem izletu v Terme 
Zreče. Najprej se bomo ustavili v Vitanjah, kjer bomo v vesolj-
skem centru KSEVT spoznali življenje in delo Hermana Potoč-
nika - Noordunga in si ogledali film o Suniti Williams, ameriški 
astronavtki slovenskega rodu. V Termah Zreče se bomo med 
sprehodom učili nordijske hoje. Palice nam bodo posodili v 
hotelu. Če vam bolj ustreza boste, lahko med tem časom poslu-
šali predavanje o zdravju. Ob prijavi nam sporočite, za kaj ste se 
odločili: za sprehod ali predavanje. Po kosilu v hotelski restavra-
ciji bo sledilo 3 urno kopanje v bazenu, zato vzemite kopalke in 
brisačo s seboj.

Prav lepo vabljeni!
Odhod avtobusa:
ob 7.00 z AP Radovljica, ob 7.25 z AP Creina,  
ob 7.45 z AP Mercator Primskovo, ob 8.10  z AP Škofja Loka 

Cena izleta je 34 EUR.
Cena vključuje: prevoz, kosilo, ogled vesoljskega centra KSEVT,  
sprehod (učenje nordijske hoje) ali poslušanje predavanja, 3-urno 
kopanje v Termah Zreče in sendvič in DDV.
za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite 
osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

za odjave, ki prispejo kasneje kot v ponedeljek, 16.  februarja 2015, ob 10. uri,  
zaračunamo potne stroške. 

          IZLET // sreda, 18. februarja 2015
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Grega Flajnik

Kranj – Naše, Glasove izle-
te prilagajamo vašim željam. 
Izlete večinoma organiziramo 
med tednom, ko ni veliko obi-
skovalcev in se ponudniki lah-
ko posvetijo samo nam. Ponu-
dniki nam med tednom tudi 
omogočijo ugodnejše cene. V 
začetku leta smo obljubili, da 
bomo napisali načrt naših izle-
tov vsaj do poletja.

Naš cilj je, da vam pripravi-
mo vsaj en izlet na mesec in 
vsaj tri večdnevne izlete v letu. 
Tako smo se v januarju poda-
li na poučni izlet na Vran-
sko, v tem mesecu smo prip-
ravili bolj lahkoten in rekre-
ativen izlet v Terme Zreče, 
kjer se boste najprej sprehodi-
li med zreškimi polji in spoz-
nali nordijsko hojo, po kosilu 
pa se sprostili v termalnih vrel-
cih. Več o izletu lahko prebe-
rete v spodnjem oglasu. Veli-
ko vas je, ki si želite kopalnih 
izletov, zato bomo to pom-
lad pripravili še dva izleta v 

Bioterme pri Ljutomeru in tri-
dnevni motivacijsko-sprostit-
veni izlet v Dobrno. Na veliko-
nočni ponedeljek si boste lah-
ko z nami ogledali Škofjeloški 
pasijon, predstavo, za katero se 
občani Loke pripravljajo že več 
let. Mi bomo k predstavi doda-
li še kotaljenje jajc »pirhanje« 
in ogled zanimivosti, poveza-
nih z največjim krščanskim 
praznikom. Aprila vas vabimo 
na dvodnevni izlet med tos-
kanske griče, kjer so ustvarja-
li veliki renesančni umetniki. 
Takrat bo lepo tudi na našem 
Krasu, ki je v tem mesecu 
poln špargljev. Povabili vas 
bomo na pohod po Pliskini 
poti, seveda pa ne bo manj-
kalo tudi dobre jedače in pija-
če ob glasbi. V maju vas vabi-
mo nazaj na Gorenjsko, neka-
terim namreč ustrezajo krajše 
razdalje. Planico nam bo pred-
stavil Franci Petek, v Kranjski 
Gori in okolici bomo spozna-
vali zanimivosti, ki so sicer bli-
zu, a jih morda še niste spoz-
nali. V juliju pa zopet obisk 

Primorske, kjer bomo iskali 
cvetoča sivkina polja, obiska-
li ekološko kmetijo, spoznali 
tudi, kako gojijo druga zelišča, 
pokazali nam bodo destilacijo 
zelišč (rožmarina). Poleg eno- 
in dvodnevnih izletov pa vam 
bomo že prav kmalu ponudi-
li tudi enotedenske počitnice 
na grškem otoku Hios. To je 
okvirni načrt izletov, lahko pa 
vas presenetimo še s kakšnim. 
Zato berite naš časopis in pra-
vočasno vas bomo obveščali o 
svojih akcijah.

Gorenjski glas že več let akti-
vno podpira rekreacijo, predv-
sem tek in kolesarjenje. Mno-
gi naši bralci ste namreč tudi 
navdušeni rekreativni špor-
tniki. Zato za vas pripravlja-
mo tridnevni kolesarki izlet 
po Prekmurju, ki bo namen-
jen manj zahtevnim kolesar-
jem, takim, ki jim kolo služi, 
da na zdrav način in z ravno 
pravšnjo hitrostjo spoznava-
jo nove kraje. Takšnim kole-
sarjem bo namenjeno tudi 

4-dnevno kolesarko potovanje 
ob Donavi, in sicer od Passaua 
do Dunaja, ki ga načrtujemo 
avgusta. Bolj zahtevni, športni 
kolesarji bodo lahko šli z nami 
v Provanso, ki v juniju ponu-
ja prelepa sivkina polja in rav-
no pravo klimo za kolesarske 
podvige, vključno z vrhuncem 
potovanja – vzponom na slovi-
ti Mont Ventoux. Ti izleti bodo 
organizirani za manjše skupi-
ne in vas bomo o podrobnos-
tih sproti obveščali.

To je torej naše vabilo, da 
potujete z nami. Božena, 
Alenka, Špela, Renata, Jana,  
Dina, Grega in drugi sode-
lavci se bomo potrudili, da 
nam bo skupaj na naših izle-
tih lepo. Seveda so dobrodošli 
tudi vaši namigi in želje, ki jih 
lahko pošljete na elektronski 
naslov grega.flajnik@g-glas.
si ali po telefonu 04 20 14 
256. Prav tako nam sporoči-
te, če bi radi, da vas o glasovih 
izletih obveščamo po elek-
tronski pošti. 

Lepo je potovati  
z Gorenjskim glasom
»Z Gorenjskim glasom rada potujem, ker ste prijazni, pozorni in potrpežljivi,« mi je rekla redna bralka 
in udeleženka naših izletov. Za naše naročnike se splača potruditi. 

Z Gorenjskim glasom potujejo veseli ljudje.

Pozdrav in se vidimo na rajži.

Kriška gora – Zaključek lanskoletne akcije Junaki Kriške gore 
je bil v soboto, na zadnji januarski dan. V letu 2014 se je v 
knjigo junakov vpisovalo 248 pohodnikov, od tega 94 žensk. 
Normo, to je 52 vzponov, je opravilo 139 pohodnikov, od tega 
49 žensk. Mladinki Sara Jazbec in Jerca Novak sta dosegli mla-
dinsko normo. Zmagovalka je bila Mladenka Lorenčič s 320 
vzponi, druga Mirjana Žabkar s 191 vzponi in tretja Mirjana 
Žepič s 170 vzponi. Zmagovalec med moškimi in tudi skupni 
zmagovalec je bil Miro Mihelič s 351 vzponi, drugi je bil žal že 
pokojni Pavel Umnik s 317 vzponi in tretji Rado Mudrič s 302 
vzponoma. Junaki so Kriško goro v letu 2014 obiskali 12.620 
krat, od tega ženske 3.750 krat. »Pravi junak je Simon Primo-
žič, ki pri svojih 86 letih prihaja na goro, tudi v zimskem mra-
zu, v majici brez rokavov in zase pravi, da mora veliko hoditi, 
če hoče obdržati zdravo kondicijo. Seveda velja to tudi za vse 
druge, gibanje, gibanje in še enkrat gibanje ¼« je rezultate in 
zanimivosti povzela Ivanka Valjavec iz Planinskega društva 
Križe, organizatorja akcije. Posebno priznanje je letos dobil 
tudi najbolj zaslužen »drvar« Vinko Kerkez, ki je za toploto v 
koči izdatno poskrbel. 

Že tradicionalno Junaki Kriške gore

Preddvor – Občina Preddvor in Zavod za turizem Preddvor v 
okviru projekta Živa zgodovina – manjši muzeji prirejata sklop 
brezplačnih ustvarjalnih delavnic za odrasle in otroke, ki bodo 
potekale v INFO centru Preddvor. Prva bo delavnica pletenja 
košar, kjer bodo lahko obiskovalci izvedeli vse o pletenju košar 
nekoč in danes, o materialih, ki so jih včasih uporabljali za 
pletenje, kdaj jih nabiramo, kako jih pripravimo ¼ Delavnico 
bo vodil Jože Štefe s Srednje Bele. Na štirih srečanjih se bodo 
udeleženci delavnic naučili tudi sami izdelati pleteno košaro, 
ki jo bodo na koncu tečaja odnesli domov. Prva delavnica bo 
na kulturni praznik, v nedeljo, 8. februarja, dopoldne od 9. 
do 12. ure in popoldne od 14. do 17. ure. Naslednji druženji 
bosta 14. in 21. februarja od 14. do 17. ure. V ponedeljek, 9. 
februarja, začenjajo s prvo v sklopu delavnic tradicionalnega 
pletenja, sledile bodo še delavnice ročnega vezenja, kvačkanja 
in oblikovanja gline.

Tradicionalno izročilo rokodelskih spretnosti

Podbrezje, Duplje – Občina Naklo, Podružnična šola (PŠ) 
Podbrezje in Kulturno društvo (KD) Tabor Podbrezje ob slo-
venskem kulturnem prazniku vabijo v soboto, 7. februarja, 
ob 19. uri na Večer prijateljstva v Kulturni dom v Podbrezjah. 
Kulturni program pripravljajo učenci tamkajšnje šole, dijaki 
mednarodne mature Gimnazije Kranj in KD Tabor Podbrez-
je. Po skoraj sto letih bo KD Tabor Podbrezje izdalo zbirko 
poezije in proze Branka Jegliča Roža v viharju, ki jo je uredil 
in uvod napisal Srečko Kosovel. Poklonili se bodo prijatelj-
stvu med Brankom Jegličem in Srečkom Kosovelom ter pri-
jateljstvu med Francetom Prešernom in Matijem Čopom. V 
nedeljo ob 16. uri pa bodo v Podbrezjah že petič brali Pre-
šerna pod lipama v Dolenji vasi in na Taboru. Spet vzemite 
v roke Prešernove Poezije, preberite pesem in pustite, naj 
vas nagovori, z njo potem pridite pod eno od podbreških 
lip. V nedeljo, 8. februarja, bo dan odprtih vrat v Graščini 
Duplje. Ob 10. uri bodo likovniki KD Dobrava Naklo odprli 
kronološko razstavo Narodne v sliki, pesmi in plesu od leta 
2012 do danes. Ob 12. uri bo voden ogled po graščini, ob 
14. uri bo Prešernova poezija na zvočnih posnetkih v inter-
pretaciji slovenskih dramskih igralcev, ob 16. uri pa voden 
ogled etnografske zbirke v Vogvarjevi hiši.

Od Večera prijateljstva vse do Prešernega dne 
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  Izvaja: Jadranka Završnik  
  POVODNI MOŽ       

  Petek, 6. februar 2015, ob 17.30 uri 
                                        Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Skupina Tok, tok, naprej!  
 VIKIN ČAROBNI KAKTUS 

Sobota, 7. februar  2015,  ob 10. uri                
                                      Prešernovo gledališče Kranj   

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                 

Kranj – Aktualna kratka gledališka predstava Advokatura F.P. 
je kratka domišljijska zgodba o tem, kako je dr. France Pre-
šeren v Kranju dobil advokaturo. Predstava bo v dvorani BB 
teatra na Prešernovi ulici 4 v petek, 6. februarja, ob 20. uri in 
v soboto, 7. februarja, ob 10. in 20. uri. Igrajo: Bojan Bešter, 
Katja Kutnjak in Janez Kvaternik - Kamniški.

Predstava Advokatura F.P.
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Vilma Stanovnik

V Olimpijskem komite-
ju Slovenije so na podla-
gi nacionalnega programa 
lani sklenili, da tudi športni-
ki dobijo varuha svojih pra-
vic. Po razpisu so se odloči-
li, da bo to funkcijo oprav-
ljal eden izmed športnikov, 
ki ima tudi pravno izobraz-
bo in tako je 35-letni kranjski 
atlet, skakalec v višino Rožle 
Prezelj, sprejel nov izziv. 
»Kot športniku se mi je fun-
kcija varuha športnikovih 
pravic zdela zelo zanimiva, 
saj sem se v svoji karieri kar 
nekajkrat moral sam pos-
taviti za svoje pravice. Ker 
imam pravno izobrazbo in 
ker imam iz nastopa na treh 
olimpijskih igrah ter števil-
nih drugih tekmovanjih kar 
veliko izkušenj, je bila zame 
funkcija varuha športniko-
vih pravic še bolj zanimi-
va,« pravi Rožle Prezelj, ki 
ga je med prijavljenimi kan-
didati za varuha športniko-
vih pravic predlagala komi-
sija športnikov, soglasno pa 
ga je potrdil izvršni odbor in 
nato še skupščina Olimpij-
skega komiteja Slovenije. 

»Zaenkrat je varuh špor-
tnikovih pravic volonterska 
funkcija, bomo pa s časom 
videli, kakšen bo razvoj. 
Funkcijo vidim kot avtono-
mno in neodvisno, bo pa tre-
ba najprej vzpostaviti prav-
no formalne okvire. Marsi-
kaj bo odvisno od števila pri-
merov, saj je ta institut brez 
smisla, če ga športniki ozi-
roma njihovi starši kot vsi 
drugi, ki jim je namenjen, 

ne bodo uporabljali«, pra-
vi Rožle Prezelj, ki pa že po 
prvih mesecih dela ugotav-
lja, da mu dela ne bo hitro 
zmanjkalo. 

»Glede na to, da se funkci-
ja varuha športnikovih pra-
vic šele vzpostavlja in glede 
na to, da do sedaj še ni bila 
kaj dosti medijsko izposta-
vljena, sem obravnaval že 
trinajst različnih primerov. 
Nekatere smo rešili v enem 
telefonskem pogovoru, za 
nekatere pa si je treba vzeti 
več časa. enega od njih sedaj 
rešujem že kar tri mesece. 
Seveda primerov ne smem 
izpostavljati, saj se mi zdi pri 
reševanju ključna zaupnost 
oziroma anonimnost. Špor-
tnik ob reševanju težav ne 
sme biti izpostavljen, saj je 
namen varuha, da se šport-
nik brez kakršnegakoli zadr-
žka obrne name. Ko rešujem 
primer, lahko on nemoteno 
trenira in tekmuje. Mislim 
namreč, da če bi se prime-
ri oziroma posamezniki jav-
no izpostavljali, to ne bi bilo 
v korist športnikov. dejstvo 
je namreč, da je marsikoga 
strah ali sram, da bi se posta-
vil za svoje pravice. Po drugi 
strani pa lahko misli, da gre 
za kršitev njegove pravice, v 
resnici pa ni tako. Moja nalo-
ga ni, da vedno rečem, da 
ima športnik prav, ampak ga 
poučim tudi, če nima prav. 
Tudi zato je prav, da šport-
niki povedo za svoje proble-
me. Lahko se namreč izka-
že, da lahko samo ena maj-
hna stvar, ena kršitev pravi-
ce, športniku, posebno mla-
demu, spremni celo športno 

pot,« pojasnjuje Rožle Pre-
zelj, ki se je srečal že s kar 
nekaj različnimi primeri.

»Pogosta vprašanja so 
nadomestila za mlade špor-
tnike za prestope iz društva 
v društvo. Prav tako se poja-
vljajo dvomi glede imenova-
nja v reprezentanco, izpol-
njevanja pogodb, imel sem 
tudi primer suma fizičnega 
nasilja,« še pravi Rožle Pre-
zelj, ki je tudi pri Mednaro-
dni atletski zvezi član atlet-
ske komisije, ki zastopa pra-
vice atletov. Prav tako znan-
je črpa iz izkušenj ameriš-
kega olimpijskega komiteja. 
»Prvi, ki imajo varuha člove-
kovih pravic že od leta 1998, 
so pri ameriškem olimpij-
skem komiteju, kjer so zače-
li podobno kot pri nas, sedaj 
pa imajo za to delo zaposle-
nih že kar nekaj ljudi. Mis-
lim, da bo tudi pri nas podo-
bno. Če pa se bo izkaza-
lo, da funkcija ni potrebna, 
je pač ne bo več,« tudi raz-
mišlja Rožle Prezelj, ki svo-
je funkcije ne vidi kot odvet-
niške, temveč predvsem kot 
pomoč pri svetovanju o pra-
vicah in možnostih, ki jih 
imajo športniki. 

»Lotim se čisto vsakega 
primera, s katerim se obrne-
jo name. Marsikdo me vpra-
ša zgolj, koga oziroma kam 
naj pokliče, da bo dobil dolo-
čen odgovor. Včasih vem, 
včasih se o tem pozanimam 
in ga napotim na pravi nas-
lov. Sem tudi v stikih z ame-
riškimi varuhi športniko-
vih pravic, kjer imajo naj-
več izkušenj. Pri delu ugota-
vljajo, da je okoli osemdeset 

odstotkov primerov, ko jih 
športniki pokličejo zgolj za 
to, da jih napotijo na pra-
vi naslov za določeno infor-
macijo ali jim odgovori-
jo, ali imajo določeno pra-
vico ali ne. Primeri se veči-
na tako rešijo relativno hit-
ro, pomembno je, da špor-
tnik ne živi v negotovosti, 
da je pomirjen. Seveda so 
tudi primeri, ki zahtevajo 
več časa in je problematika 
obsežna,« pravi Rožle Pre-
zelj, ki se je hitro in zavze-
to lotil dela. 

»Nihče si ni predstav-
ljal, da je tudi pri nas pre-
cej primerov, ko športniki 
opozarjajo na kršitev pra-
vic. do sedaj sem obravna-
val povprečno dva primera 
na mesec, čeprav večina za 
mojo funkcijo do pred krat-
kim še sploh ni vedela. Tre-
nutno se vsi, ki želijo pri-
ti v stik z menoj, lahko obr-
nejo na OKS, kjer jim bodo 
posredovali moj kontakt, 
lahko pa mi pišejo tudi na 
naslov varuh@olympic.si. 
Posebne telefonske številke 
še nimam, naj pa bi jo tudi 
dobil,« pojasnjuje Rožle 
Prezelj, ki bo rad pomagal 
vsem športnikom, saj se ni 
omejil zgolj na olimpijske 
športe ali določene kršitve. 

»Rad bi pomagal vsem, 
ne glede na to, ali so vrhun-
ski športniki ali so na zače-
tku svoje športne poti. Naj-
brž bo praksa pokazala, kje 
in kakšne omejitve bodo, 
trenutno pa želim pomaga-
ti prav vsem, ki se bodo obr-
nili name«, še dodaja Rožle 
Prezelj, ki tudi svoje športne 

kariere še ni zaključil, saj še 
trenira. »Lani sem imel kar 
nekaj težav s kolenom, tre-
nutno pa treniram in imam 
načrt tudi tekmovati. Je pa 
dejstvo, da tekmujem že 
dvajset let in da vrhunski 
šport na organizmu pusti 
določene posledice,« še pra-
vi Rožle Prezelj, ki je sicer 
zaposlen v športni enoti Slo-
venske vojske in je eden tis-
tih, ki mu je v času karie-
re vrhunskega športnika 

uspelo tudi diplomirati. 
»Ne glede na to, ali imaš 

izobrazbo ali ne, je po kon-
čani športni karieri tež-
ko dobiti zaposlitev. dejs-
tvo je, da smo Slovenci zelo 
ponosni na svoje športni-
ke, zelo navijamo, ko ni več 
vrhunskih rezultatov, pa hit-
ro pozabimo nanje. Tudi ko 
pri iskanju službe omeniš, 
da si športnik, je navadno to 
prej minus kot plus,« doda-
ja Rožle Prezelj.

Bori se za pravice športnikov
Kranjčan Rožle Prezelj, ki je ob uspešni atletski karieri končal tudi študij prava, je lani postal prvi varuh športnikovih pravic v Sloveniji in že takoj  
ugotovil, da se je treba zavzeti za vsakega športnika, ki ima občutek, da se mu godi krivica, saj lahko ena sama kršitev prepreči nadaljevanje  
kariere ali športnika zaznamuje do konca življenja.

Rožle Prezelj je prvi varuh športnikovih pravic pri  
nas. / Foto: Gorazd Kavčič



Od petka do petka

petek, 6. februarja 201516

Slovenci v zamejstvu (441)

Tudi sosed marsikaj zna
Koroški kmetje, še pose-

bej slovenski, dobro poz-
najo Olgo Voglauer, kmeti-
co iz vasi Bilnjovs/Fellers-
dorf v dvojezični občini Bil-
čovs/Ludmannsdorf. Vse-
lej nasmejana dama povsod, 
kamor pride, seje dobro vol-
jo in optimizem, brez zavor 
pa zna tudi povedati, kar se 
ji zdi narobe. Olgi je kmetij-
stvo kruh. Skupaj z možem, 
oba sta pustila službo in osta-
la doma, in staršema kmetu-
jejo na posestvu, ki obsega 25 
hektarov obdelovalne zem-
lje in prav toliko gozda. Mle-
ko, jogurti in skuta so njiho-
vi glavni pridelki, ki jih vsak 
dan z »mlekomobilom« pri-
peljejo na domove kupcev. 
Na vprašanje, kako jim gre, 
odgovarja: »Zelo dobro. Odli-
čno.« Taki odgovori so vsaj 
pri nas zelo redki.

Olga Voglauer je zagovor-
nica »socialnih inovacij« na 

podeželju, ki obsegajo šte-
vilna področja, od skrbi za 
ostarele do drugih dejavnos-
ti, ki lahko prispevajo k nje-
govemu razvoju. Sama delu-
je pri Kmečki izobraževalni 
skupnosti, ki je društvo slo-
venskih kmetic in kmetov na 

Koroškem in skrbi za stroko-
vno izobraževanje v sloven-
ščini, česar druge slovenske 
organizacije na Koroškem 
ne počnejo. Izobraževalna 
skupnost je partner Skup-
nosti južno koroških kme-
tov in kmetic, ki ima kar tri 

svetnike v Koroški dežel-
ni kmetijski zbornici. Njen 
direktor je Slovenec Han-
zi Mikl, po domače Gam-
sov iz vasi Hart ali Ločilo po 
slovensko. Olga je pri Kme-
čki izobraževalni skupnosti 
(KIS) zadolžena za pripravo 
projek tov za razvoj podežel-
ja in za čezmejno izmenjavo 
dijakov in študentov.

O pomembnosti takih 
izmenjav študentov in dija-
kov kmetijskih in živilskih šol 
je Olga Voglauer govorila tudi 
na torkovem sestanku pred-
stavnikov Biotehniškega cen-
tra Naklo, Kmetijsko gozdar-
ske zbornice za Gorenjsko iz 
Kranja, Kmetijske zbornice 
Koroške ter časopisa Gorenj-
ski glas v Strahinju. »Izmen-
java mladih je velika prilož-
nost in prednost, še posebej 
za sosedi Koroško in Gorenj-
sko. V osmih letih smo orga-
nizirali čezmejno prakso nad 

70 študentom in dijakom, ki 
so tudi kasneje ohranili vezi 
in sodelujejo tako po osebno-
stni kot po poslovni plati, kjer 
odkrivajo razvojne možnosti 
za njihove kmetije. To mora-
mo spodbujati. Mlad koroški 
kmet se mora pri štirinajstih 
letih vpisati v kvalitetno kme-
tijsko šolo, lahko tudi v Slo-
veniji, se nato šolati v Avstri-
ji ali Nemčiji ter s 23 leti vrni-
ti na domačo kmetijo, kjer 
bo lahko s svojim znanjem 
in izkušnjami motor razvo-
ja. Za dekleta in fante iz Slo-
venije velja enako. Najprej je 
treba iti k sosedu, ki v prime-
ru Gorenjske in Koroške ni 
daleč in je tudi dom zelo bli-
zu, v zrelejših letih pa si mla-
di že upajo malo dlje. Pri tem 
imajo veliko vlogo starši, ki 
morajo biti sprejemljivi za 
ideje mladih in jim dovoliti, 
da si ogledajo svet,« je pove-
dala Olga Voglauer.

Olga Voglauer

Jože Košnjek

med sosedi

Simon Šubic

Medicinske sestre 
preobremenjene

V ljubljanskem kliničnem 
centru so prejšnji teden opo-
zorili na pomanjkanje kad-
rov in opreme na oddelkih 
intenzivne terapije najviš-
je stopnje. Težave z opre-
mo morajo v zadnjih ted-
nih reševati celo z izposojo 
opreme od Slovenske vojske 
in iz blagovnih rezerv, med-
tem ko medicinske sestre 
želijo izplačilo obsežnega 
nadurnega dela. Po besedah 
vodje intenzivnih terapij na 
kliniki za infekcijske bolez-
ni in vročinska stanja Uni-
verzitetnega kliničnega cen-
tra Ljubljana Igorja Muzlo-
viča se tudi njihov strokov-
ni kolegij strinja, da se ses-
tram, ki delajo prekomerno, 
nadure izplačajo in da medi-
cinskim sestram, ki so zapo-
slene za določen čas, poda-
ljšajo pogodbo oziroma jih 
zaposlijo za nedoločen čas. 
Pristojno ministrstvo so še 
pozvali, naj zagotovi izgra-
dnjo tudi intenzivnega dela 
urgence, s čimer bi zagoto-
vili 40 postelj za intenzivno 
terapijo, saj bi morali name-
sto sedanjih stotih postelj po 
mednarodnih primerjavah 
imeti 200 postelj za intenzi-
vno nego. Glavna medicin-
ska sestra UKC Ljubljana 

Erna Kos Grabnar pa je poz-
vala k omilitvi določil zako-
na za uravnoteženje javnih 
financ, da bodo lahko zapos-
lili prepotreben kader. 

Bavčar in Zidar preveč 
bolna

Ljubljansko okrožno sodi-
šče je zavrnilo prošnjo nek-
danjega prvega moža Istra-
benza Igorja Bavčarja, ki bi 
se moral že prejšnji teden 
zglasiti v zaporih na Dobu, 
za odlog prestajanja kazni. 
Ker pa je Bavčar, ki je prav-
nomočno obsojen na sedem 
let zaporne kazni, že nekaj 
časa na zdravljenju v zaseb-
ni bolnišnici Medicor v Izo-
li, je sodišče sodnemu izve-
dencu Petru Rakovcu nalo-
žilo ponovni pregled Bavčar-
jevega zdravstvenega stanja 
in dopolnitev izvedenskega 
mnenja. Rakovec je sicer že 
pred meseci sodišču najprej 
predlagal, naj mu prestaja-
nje zapora odloži, kasneje 
pa je mnenje dopolnil, da je 
načeloma možno tudi pre-
stajanje kazni, če ima Bavčar 
v zaporu zagotovljeno ustre-
zno zdravniško oskrbo. Je pa 
tudi sodišče potrdilo, da ima 
Bavčar težave s srcem. Dire-
ktorica Medicorja Metka 
Zorc je pojasnila, da je Bav-
čar zelo bolan in čaka na ope-
racijo srca. Težave z zdra-
vjem pa ima tudi nekdanji 

predsednik uprave ljubljan-
skega SCT Ivan Zidar, je te 
dni opozoril njegov odvetnik 
Boštjan Podgoršek. Po nje-
govi oceni Zidar zaradi sla-
bega zdravstvenega stanja 
nikoli ne bo odšel na presta-
janje 14-mesečne zaporne 
kazni, ki jo je prejel v zade-
vi Čista lopata. Zoper sodbo 
je sicer odvetnik vložil tudi 
ustavno pritožbo. 

Za razrešitev generalnega 
državnega tožilca

Stranka SDS je državnoto-
žilskemu svetu konec prejš-
njega tedna dala pobudo za 
začetek postopkov za razre-
šitev generalnega državnega 
tožilca Zvonka Fišerja zara-
di nezakonitega imenovan-
ja Boštjana Škrleca za gene-
ralnega direktorja tožilstva. 
O predlogu je državni zbor 
že opravil razpravo, vendar 
o priporočilu SDS, s katerim 
bi med drugim pravosodne-
ga ministra in državnotožil-
ski svet pozval k razrešitvi 
Fišerja, ni glasoval, saj je bilo 
priporočilo zavrnjeno že na 
delovnem telesu. Pravosod-
ni minister Goran Klemen-
čič je za TV Slovenija pove-
dal, da še ne vidi razlogov za 
to, da bi sprožil kakršenkoli 
postopek za razrešitev gene-
ralnega državnega tožilstva. 
Na državnotožilskem svetu 
pa pravijo, da se do poziva 

politične stranke niso dolžni 
opredeliti, postopek razreši-
tev vodij pa je urejen v zako-
nu o državnem tožilstvu.

Ustanovili Društvo Frank

Združenje Frank, ki zdru-
žuje slovenske prejemnike 
posojil, vezanih na tečaj švi-
carskega franka, je ta teden 
ustanovilo društvo, ki se mu 
je pridružilo že okoli 600 lju-
di. Po besedah soustanovite-
lja Aleša Majcenoviča upa-
jo, da bodo tako bolj sliša-
ni. Društvo je sicer državo in 
banke pozvalo, naj jih neha-
jo ignorirati in označevati za 
špekulante, ker to niso in so 
si samo reševali stanovanj-
ski problem, pri tem pa da so 
jih banke zavedle. »Radi bi 
dosegli pravico. Prepričani 
smo, da smo bili prevarani in 
da je šlo za namerno zavajan-
je s strani bank,« je na novi-
narski konferenci v Maribo-
ru povedala prav tako sousta-
noviteljica društva Alja Pes-
tar. Če na nasprotni strani ne 
bodo naleteli na pripravlje-
nost na pogovore, v društvu 
ne izključujejo niti skupin-
ske tožbe. Izkoristiti želijo 
vsa pravna sredstva v Slove-
niji, zatem pa se bodo obrni-
li na evropsko sodišče v Luk-
semburgu, ki je v podobnem 
primeru že razsodilo v prid 
madžarskemu paru, dodaja 
Majcenovič. 

Želijo plačilo nadur
V ljubljanskem kliničnem centru so pristojne pozvali, da se medicinskim sestram, ki delajo prekomerno, 
nadure izplačajo, prav tako pa naj jim podaljšajo pogodbe o delu. 

V enotah intenzivne terapije ljubljanskega kliničnega centra 
so opozorili na preobremenjenost medicinskih sester in 
pomanjkanje opreme (slika je simbolična). / Foto: Tina Dokl

Ivan Zidar zaradi slabega zdravstvenega stanja nikoli ne bo 
odšel v zapor, ocenjuje njegov odvetnik Boštjan Podgoršek. 

V stranki SDS so pozvali k razrešitvi generalnega državnega 
tožilca Zvonka Fišerja. / Foto: arhiv GG
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Miha Naglič

Zahod poganja znanost, 
islam vera

Odgovor na gornje vpraša-
nje je že dolgo znan: Zahod 
je v svetu prevladal zara-
di svoje intelektualne pre-
moči, ki izhaja iz znanstve-
ne in tehnološke revolucije. 
Ta premoč pa ni od zmeraj, 
ampak je začela nastajati in 
se krepiti šele po letu 1500. 
Takrat je bilo na našem pla-
netu več imperijev, ki so 
obstajali neodvisno druga 
od drugega in so imeli med 
seboj zelo malo ali nič konta-
ktov. To so bili trije islamski 
imperiji (turški/Otomanski, 
perzijski/Safavidski, indij-
ski/Mogulski) in Kitajska. 
Evropa pred 1500 je bila po 
zatonu rimskega imperi-
ja v petem stoletju po Kris-
tusu le obrobje evrazijske-
ga sveta in v geopolitičnem 
smislu nepomemben igra-
lec. Potem pa so se začele 
velike spremembe, za kate-
re imamo različne razlage. 
Ameriški pisec Jared Dia-
mond izpostavlja geograf-
sko razliko med temi sve-
tovi. V eseju Kako obogate-
ti (How to get rich) razlaga, 
da so monolitni orientalski 
imperiji v ravnicah zatirali 
inovacije, v gorati in z reka-
mi razdeljeni zahodni Evra-
ziji pa se je porajala vse večja 
konkurenca med številnimi 
monarhijami in mestnimi 

državicami. Škotski zgodo-
vinar Niall Ferguson (Civili-
zacija: Zahod in drugi) trdi, 
da je Zahod osvojil svoj pri-
mat s šestimi »ubijalski-
mi aplikacijami«, te pa so: 
konkurenca, znanost, las-
tnina, medicina, potrošni-
ška družba in delovna eti-
ka. Eno odločilnih dejanj je 
bila Gutenbergova iznajd-
ba tiska, ki je omogočila veli-
ko hitrejše razširjanje novih 
znanstvenih spoznanj. Dot-
lej je bilo vse znanje zajeto v 
filozofiji, potem so se iz nje-
nega zavetja rodile samos-
tojne vede: anatomija, astro-
nomija, biologija, kemija, 
geologija, geometrija, mate-
matika, mehanika in fizi-
ka. Znanstvena revolucija je 
bila evrocentrična. Okoli 80 
odstotkov ključnih akterjev 
je bilo rojenih znotraj šest-
erokotnika, ki ga omejujejo 
Glasgow, Köbenhavn, Kra-
kov, Neapelj, Marseille in 
Plymouth, skoraj vsi dru-
gi pa od tega področja niso 
bili oddaljeni več kot 200 
kilometrov (Charles Mur-
ray, Human Accomplish-
ment). Turški imperij je bil 
okrog leta 1500 na vrhun-
cu svoje vojaške ekspanzi-
je, znanost pa je preziral, češ 
da ni v skladu z nauki Kora-
na. Tudi tisk se v islamskem 
svetu ni uveljavil, zahodnih 
knjig niso brali in še manj 
prevajali. Za Otomane je bil 
rokopis svet, gojili so kaligra-
fijo, tisk pa zaničevali in se 

pri tem sklicevali na Moha-
medove besede: »Učenjako-
vo črnilo je bolj sveto od krvi 
mučenikov.« Leta 1515 je sul-
tan Selim I. zagrozil s smrt-
jo vsakemu, ki bi uporabljal 
tiskarski stroj. Tudi koperni-
kansko heliocentrično revo-
lucijo so spregledali in leta 
1580 porušili observatorij v 
Istanbulu. V času je zaostala 
tudi mandarinska Kitajska. 
Intelektualni razvoj islam-
skega sveta je ovirala duhov-
ščina, Kitajska pa je postaja-
la vse bolj okostenela zaradi 
prevelikega vpliva državnih 
birokratov – mandarinov. S 
Konfucijevimi nauki prežeti 
mandarini so zviška gledali 
na trgovce in obrtnike, čas pa 
jih je v tej vzvišeni drži in njej 
navkljub povozil. Kitajska je 
korak z Zahodom ujela šele 
pod Maovim naslednikom 
Deng Xiaopingom, ki je bil 
veli pragmatik in je združil 
dotlej nezdružljivo: enopar-
tijsko vladavino v politiki in 
brutalni kapitalizem v eko-
nomiji. Islamski svet pa se v 
tem precepu med svetom, ki 
ga poganja znanost, in svo-
jim izročilom, ki temelji na 
veri, še vedno ne znajde ¼

Pomlad prihaja, Orban 
odhaja

Tako se glasi eden od tran-
sparentov na madžarskih 
protestih. Madžarski volivci 
so že dvakrat z visoko večino 
izvolili desničarsko stranko 

Fidesz in njenega voditel-
ja Viktorja Orbana. Ta si je 
omislil volilnemu rezultatu 
primerno absolutno oblast. 
Zdaj ima del madžarske 
civilne družbe te samopaš-
nosti dovolj in proti njej pro-
testira na ulicah in na dru-
žbenih omrežjih. Zgovorni 
so njihovi transparenti. Ob 
obisku Angele Merkel (2. 
februarja): »Naša Angela! 
Prosim, odreši nas zla! Želi-
mo ostati državljani EU-ja.« 
Pa tale: »Merkel – da, Putin – 
ne!« Za Merklovo prihaja na 
obisk Putin. Orbanovi odno-
si z njim so vse boljši, avto-
krata imata pač veliko sku-
pnega. Eden od protestni-
kov: »Ne maramo dirigirane 
demokracije, take vrste dik-
tature, ki jo je v Rusiji zgradil 
Putin. In to je smer, v katero 
gre Orbanova vlada.« Dru-
gi: »Evropski politiki gleda-
jo stran, ker njihovih voliv-
cev to ne briga. Mi skušamo 
to spremeniti.« Bog daj, da 
bi jim uspelo.

Vsaka dežela ima svoj 
cirkus

Pisateljica Erica Jong 
(1942), zaslužna za eman-
cipacijo žensk: »Vsaka deže-
la dobi cirkus, ki si ga zaslu-
ži. Španija je dobila bikobor-
be. Italija je dobila Katoliško 
cerkev. Amerika ima Hol-
lywood.« Kateri bi bil tedaj 
slovenski deželni cirkus? 
Slovenska politika?

Od kod prevlada Zahoda
Konfliktno razmerje med zahodnim in islamskim svetom se v zadnjem času spet krepi. Teroristični 
ekscesi skrajnega islama so tudi izraz nemoči pred premočjo Zahoda. Od kdaj in zakaj pa je ta premoč?

Ameriško in britansko vojaško posredovanje v Iraku so 
mnogi Iračani dojeli kot križarsko vojno. / Foto: Wikipedija

Viktor Orban v desno, Madžarska in EU sta slej ko prej levo 
od njega. / Foto: Wikipedija

Pisateljica Erica Jong leta 1974, ko je zablestela s knjigo 
Strah pred letenjem, in 40 let pozneje / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Po poročilu Strniševe-
ga prijatelja Janeza Staneka, 
ki je bil med sodelavci poli-
tično problematičnih literar-
nih revij in enako problema-
tičnega Odra 57, je bil Božič 
celo © ne-oseba© , saj nekaj časa 
ni imel niti osebne izkaz-
nice. Pred letom 1958, ko 
je v Ljub ljani še vozil tram-
vaj, sta s Stanekom krokala 
v neki gostilni pri Žalah. Ker 
sta zamudila zadnji večerni 
tramvaj, se nista vrnila peš v 
mesto, saj je to presegalo nju-
ne moči, ampak sta poletno 
noč prespala kar na Žalah, 
vsak na enem grobu. Ko sta 
se naslednje jutro prebudi-
la in se dvigala z grobov, ju 
je zagledala starejša gospa z 
zalivalko, ki je prišla na poko-
pališče zalit rože. V grozi je 

zavpila, odvrgla zalivalko in 
zbežala. Po nekem krokan-
ju v Kolodvorski restavraciji 
pa sta se Božič in Stanek zju-
traj napotila proti Stanekove-
mu domu za Bežigrad kar čez 
tire železniške postaje in spo-
toma padla v jamo za odpad-
ke parnih lokomotiv. V tistih 
letih je Božič hodil po Ljublja-
ni tudi poleti oblečen v plašč, 
kar je pojasnjeval z beseda-
mi: © Nimam nobene oma-
re.©  Svoje boemsko življenje 
je preslikaval v pripovedna in 
dramska dela. Teh si, po Sta-
nekovem mnenju, ni izmiš-
ljal, ampak jih je © živel© . Kri-
tiki so v njegovih igrah vide-
li vpliv takrat modne © antidra-
me© , poskus posodobitve slo-
venske dramatike po zgledih 
dramatike absurda.«

V gornjem odstavku nas-
topa pripovednik, dramatik, 

časnikar in politik Peter 
Božič (1932–2009). Zna-
na osebnost iz naše novej-
še zgodovine, a med Gorenj-
ci le malokdo ve, da je tudi 
naš deželni rojak – rodil se je 
na Bledu, kjer je bil v tistem 
času njegov oče šef železni-
ške postaje. Epizoda z Žal je 
iz najbolj burnega obdobja v 
njegovem življenju. Ko sem 
ga imel v začetku osemde-
setih čast osebno spoznati 
in njim preživeti nekaj sku-
pnih ur in dni, je bil z eno 
nogo še v prejšnjih, z drugo 
že v poznejših, uradniških 
letih. Bil je »mentor«. Če si 
se mu napovedal, te je sprejel 
v lokalih Emona ali Daj-dam 

na Cankarjevi cesti, pil pa je 
»rum s čajem« (večkrat), ki 
sem ga moral seveda naro-
čiti in plačati jaz, pripravnik 
¼ Gornji odlomek je iz ene 
najboljših in najbolj berlji-
vih knjig, kar jih je izšlo leta 
2014. Literarni zgodovinar 
Marjan Dolgan je v Literar-
nem atlasu Ljubljane zbral 
»zgode in nezgode 94 slo-
venskih književnikov v Ljub-
ljani«. Jerneja Fridl in Man-
ca Volk sta jih locirali na 
priloženih zemljevidih. Ta 
knjiga je nepogrešljiva za 
vse, ki imamo radi Ljublja-
no, slovensko književnost in 
njeno »anatomsko« ozadje. 
Res priporočam!

Nove knjige (263)

Literarni atlas Ljubljane

 

Marjan Dolgan, Literarni atlas Ljubljane, Založba 
ZRC, Ljubljana, 2014, 296 strani, 44 evrov, zalozba.
zrc-sazu.si
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»Naše delo je 
že po naravi 

kreativno, 
dinamično, kar 
zahteva veliko 

optimizma, 
ki ga moramo 

vnašati vsi 
poveljujoči. 

Po ugledu in 
cenjenosti sta 
vojaški poklic 
in zaupanje 

javnosti v 
Slovensko vojsko 

po raziskavah 
pogosto na 

prvih mestih, 
že to nam vliva 

optimizem.«

Suzana P. Kovačič

Kakšno odgovornost vam 
prinaša čin generala?

»Veliko, še večjo odgo-
vornost mi prinaša mes-
to načelnika Generalštaba 
Slovenske vojske (SV). Čin 
generala predstavlja v hie-
rarhiji činov najvišjega v SV. 
V današnjem času je voden-
je in poveljevanje SV poseb-
no zahtevno. Srečujemo se 
s pomanjkanjem finančnih 
virov za delovanje v domo-
vini, izpolnjevati pa mora-
mo tudi obveznosti, h kate-
rim se je zavezala Slovenija 
z vstopom v Nato.«

Pa sploh še lahko govorimo o 
suverenosti Slovenije?
»Slovenija je z vstopom v 
zavezništvo suverena drža-
va, tudi na vojaškem podro-
čju. Sami odločamo o upo-
rabi SV, ko delujemo izven 
Slovenije na mednarodnih 
operacijah in misijah. Nalo-
ge izvajamo na podlagi odlo-
čitve slovenske vlade.«

Vpeti ste v delovanje SV od 
njenega nastanka. V kakšno 
smer gre njen razvoj?

»Lahko govorimo o več raz-
vojnih obdobjih. Prvo je bilo 
od leta 1991, ko so prvi nabor-
niki v Pekrah na Igu zače-
li služiti vojaški rok, pa vse 
do zaključka obveznega slu-
ženja vojaškega roka. Dru-
go obdobje se je začelo s pro-
fesionalizacijo vojske in pol-
nopravnim članstvom v zve-
zi NATO leta 2004. Gre za 
dva popolnoma različna kon-
cepta in samo preoblikovan-
je vojske je bil zahteven pro-
ces. Za poklicne vojake velja-
jo povsem drugačni standar-
di kot prej za naborniško voj-
sko. V letih 2004–2015 je bil 
napredek izjemen, k temu 
veliko prispeva tudi sodelo-
vanje v mednarodnih opera-
cijah in misijah ter medna-
rodnih vojaških vajah, s tem 
smo postali tudi enakovreden 
in kredibilen partner znotraj 
zavezništva. V povprečju ima-
mo na mednarodnih operaci-
jah in misijah od 320 do 350 
pripadnikov.«

Pa tudi zaposlujete?
»SV mora zaradi nalog in 

razvoja ohranjati ustrezno 
vitalnost, kar pomeni, da so 
vojaki v sistemu do 45. leta, 
kajti poklicna vojska ima 
drugačne zahteve kot nabor-
niška. Na leto zaposlimo do 
dvesto vojakov. Zato vabim 
vse, ki vas zanima delo v SV, 
da se nam pridružite.«

Kako SV danes sodeluje z 
lokalnim okoljem?

»Danes je SV težko pri-
merjati s preteklostjo. Smo 
zelo vpeti v lokalno okolje. 
Prizadevamo si, da zaposle-
ni, ki opravljajo delo v voja-
šnicah, tudi sicer bivajo v 
bližji okolici. Lokalno oko-
lje ima od tega korist, saj 
je SV ponekod celo največ-
ji zaposlovalec in del sred-
stev se steče v občinske pro-
račune. Sodelovanje se izra-
ža na več načinov, na pomoč 
so npr. priskočili v Vojašnici 
Boštjana Kekca na Bohinj-
ski Beli in nudili začasne 
prostore za dejavnost vrtca, 
ker je Občina Bled adaptira-
la občinski vrtec. Z Občino 
Škofja Loka smo sodelovali 
pri obnovi ceste v Crngrobu, 
kjer je vojska lastnica streli-
šča .... SV je tudi širše vpe-
ta v lokalno skupnost prek 
različnih organizacij in dru-
štev. S tem se še bolj prib-
ližamo lokalnemu okolju in 
tako del virov, ki jih dobimo 
iz proračuna, s področjem 
civilno-vojaškega sodelova-
nja vrnemo nazaj v družbo.«

Ob imenovanju za načelni-
ka Generalštaba SV oktobra 
lani ste dejali, da boste pos-
krbeli za večjo varnost naših 
vojakov. V kakšnem smislu?

»Moja vizija je povečati var-
nost pripadnikov SV na med-
narodnih operacijah in misi-
jah z boljšo, sodobnejšo opre-
mo in z dodatnimi usposab-
ljanji. V tem času bomo obe-
ležili 10-tisočo napotitev pri-
padnika SV na mednarodno 
operacijo, kar štejem za izre-
dno velik dosežek. Seveda pa 
mora ustrezno opremo sko-
zi proračun zagotoviti drža-
va. Na nedavnem zasedanju 
vrha zveze NATO je bilo spre-
jeto kot obveza, da se zausta-
vi znižanje % BDP za obram-
bne namene in da se postopo-
ma približa 2 % BDP. Vojaški 
proračun za SV je v letu 2009 
znašal okrog 460 milijonov 
evrov, letos pa naj bi bil okoli 
260 milijonov evrov. Ta nega-
tivni trend bo treba ustaviti, 
sicer bo vojaška oprema vse 
bolj iztrošena, manj bo uspo-
sabljanj, kar bi lahko posledi-
čno pomenilo tudi ovire pri 
izpolnjevanju sprejetih med-
narodnih obvez. Se pa zave-
damo, v kakšni trenutni eko-
nomski situaciji je Slovenija, 
zato razumemo, da smo del 
družbe, v kateri delimo bre-
mena.«  

Ena od vaših prioritet je, 
da bo še več usposabljanja 

pripadnikov SV v segmentu 
zaščite in reševanja. 

»Izredno pomembno je, 
da pomagamo državljanom, 
ko ti pomoč potrebujejo, in 
tudi nepredvidenih vremen-
skih težav je vse več. Lani 
smo pri reševanju v gorah 
posredovali kar 118-krat, 76-
krat pri nujnih medicinskih 
prevozih ter 55-krat v ujmah 
in požarih. V lanskih popla-
vah je sodelovalo 1906 pripa-
dnikov SV. Pri vključevanju 
SV za odpravo posledic ujm 
veljajo predpisi, da SV sama 
po sebi na more posredova-
ti brez odločitve poveljnika 
Civilne zaščite, ta pa dobiva 
tudi prošnje za vključitev SV 
od lokalne skupnosti. V času 
žledoloma smo v gorenjski 
regiji v dolino z Jezerskega 
vozili z bojnim vozilom valuk 
tudi prebivalce, kar potrju-
je, da je večina naše opre-
me dvo- ali večnamenska in 
jo lahko uporabimo osnovno 
za vojaške namene in tudi v 
sistemu zaščite in reševanja. 
Naj že zdaj povabim javnost 
na zanimiv dogodek: v okvi-
ru dneva Civilne zaščite 28. 
februarja bomo v Vojašnici 
Kranj predstavili delovanje 
modularne enote SV za zaš-
čito, reševanje in pomoč.«

Ob imenovanju za načelnika 
Generalštaba SV se je poja-
vil očitek, da ste bili politično 
kadrovani. Očitek je zbledel, 
ker sta prevladala vaše zna-
nje in izkušnje. Kaj je bilo 
odločilno, da ste se kot magi-
ster prava in doktor logistike 
zavezali vojaškemu poklicu?

»Ta poklic mi je vedno 
predstavljal vizijo in izziv. 
Bil sem rezervni častnik v 
odredu pri Območnem šta-
bu Teritorialne obrambe 
(TO) Tržič, pripadnik mane-
vrske strukture narodne 
zaščite in veteran vojske za 
samostojno Slovenijo. Po 
osamosvojitvi sem želel s 
svojim znanjem in zaved-
nostjo pomagati pri graditvi 
SV. To je bila moja prelom-
na odločitev, ko sem se leta 
1991 zaposlil na 3. pokrajin-
skem štabu v Kranju. V svo-
ji vojaški karieri sem oprav-
ljal vse dolžnosti od povelj-
nika voda, čete, učnega cen-
tra, vojaške šole do namest-
nika načelnika Generalšta-
ba. Uspešno sem zaključil 
vsa potrebna vojaška izobra-
ževanja in si pridobil vse pot-
rebne kompetence za najviš-
jo vojaško dolžnost in čin.«

Kdo vam je privzgojil domo-
ljubje?

»Ta lastnost je pri meni 
prisotna že ves čas. Moj sta-
ri oče je bil borec genera-
la Maistra. Tudi zato mi je 
bilo v posebno čast, ko me 
je predsednik Borut Pahor 
lani povišal v generala ravno 
na državni praznik genera-
la Rudolfa Maistra. S starim 
očetom sva se med spreho-
di veliko pogovarjala in pri-
povedoval mi je o soški fron-
ti in o dogodkih na severni 
meji (Koroški). Moje domol-
jubje pa se je še najbolj poka-
zalo, ko sem postal aktiven 
član Manevrske strukture 
narodne zaščite leta 1990 
in ko sem vstopil v TO in 
pomagal pri graditvi sloven-
ske vojske.«

Rojeni ste bili v Kranju, delo-
vali v Tržiču, zdaj živite na 
Breznici. V mladosti pa ...

»Do svojega triindvajsete-
ga leta sem živel na Pristavi 
v Tržiču, potem sem se poro-
čil in se preselil na Brezni-
co v Občino Žirovnica. Seli-
tev je bila torej samo ena 
(smeh).«

Kaj vas sprošča v prostem 
času? Ste tudi motorist ...

»Prostega časa ob dolžno-
stih, ki jih imam, ostane zelo 
malo. Poleti ga izkoristim za 
hribe in zato sem še poseb-
no zadovoljen, da smo pred 
nekaj dnevi v Poljčah usta-
novili Center za gorsko boje-
vanje oz. Natov center odli-
čnosti. Sem član družine 

vojaških gornikov RS. Rad 
smučam in da, ljubiteljsko 
vozim motor, še najraje se 
odpeljem na tolminsko.«

Ali vaša sinova sledita vaši 
poklicni poti?

Drejc je pravnik v odvet-
niški pisarni, Nejc je končal 
ekonomijo in dela kot drža-
vni revizor. S svojo poklicno 
kariero sta zadovoljna.« 

»Živite« z občino, krajem?
»Med tednom sem čez 

dan v službi, ob sobotah in 
nedeljah se pogosto udele-
žujem slovesnosti in drugih 
dogodkov v vlogi načelnika 
Generalštaba. Veliko je tudi 
obveznosti v mednarodnem 
okolju. Marca se bom ude-
ležil zasedanja načelnikov 
Generalštabov, ki jih v New 
Yorku organizirajo Zdru-
ženi narodi. Maja potujem 
v Bruselj ... Zaradi poma-
njkanja časa pa nisem, po 
mojem mnenju, dovolj vpet 
v delovanje domačega kra-
ja, imam pa dobre odnose 
s sosedi in drugimi krajani, 
kar mi daje posebno zado-
voljstvo. Srečava se tudi z 
županom občine Leopol-
dom Pogačarjem, s katerim 
sva dolgoletna znanca in ga 
cenim, saj je kot župan veli-
ko storil za dobro počut-
je občanov ter razvoj Obči-
ne Žirovnica. Če pa me kdo 
od domačinov kaj vpraša 
o delu v SV, vedno odkrito 
povem.«

Gorenjec z najvišjim činom 
Generalmajor dr. Andrej Osterman je oktobra postal načelnik Generalštaba Slovenske vojske, predsednik republike Borut Pahor  
ga je novembra povišal v generala. S tem je postal šele osmi general Slovenske vojske, kar je v četrt stoletja samostojne  
države majhno število. Andrej Osterman enako spoštljivo govori o pomenu sodelovanja Slovenske vojske v mednarodnih misijah 
kot o sodelovanju z lokalnim okoljem, še posebno na področju zaščite in reševanja. Doma je z Breznice v Občini Žirovnica. 

Andrej Osterman je mladost preživel na Pristavi v Tržiču. 

Dr. Andrej 
Osterman
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Mateja Rant

Priznanj ste verjetno že vaje-
ni, saj ste jih v preteklosti 
prejeli že kar nekaj, a v čem 
je mogoče to za vas posebno?

»Seveda sem zelo počašče-
na, čeprav sem bila malce v 
dvomih, ali priznanje spre-
jeti ali ne. Nisem še nam-
reč uresničila vseh svojih cil-
jev. Če nikoli ne nehaš san-
jati in načrtovati, ni trenu-
tek za priznanje nikoli pra-
vi. Je pa to izjemno prizna-
nje. Malo v šali lahko rečem, 
da je posebno tudi v tem, da 
recimo na olimpijskih igrah 
lahko dobiš več medalj, tu pa 
samo eno.«

Pred tridesetimi leti ste orali 
ledino, ko ste sprejeli izziv in 
ustanovili prvo mednarodno 
menedžersko šolo pri nas. Še 
vedno velja, da se je ženskam 
težje uveljaviti v poslovnem 
svetu. Kako je uspelo vam?

»S trdim delom, veliko 
mero vztrajnosti in predano-
sti. Nisem za delitev na moš-
ki in ženski menedžment 
in lahko rečem, da v življen-
ju nisem naletela na težave, 
ker sem ženska. Ženske pot-
rebujemo za uspeh in zased-
bo vodilnih položajev v dru-
žbi enake lastnosti kot moš-
ki: vizijo, podjetnost, usmer-
jenost k ciljem, mednarod-
no usmerjenost, smisel za 
organizacijo in vodenje lju-
di, komunikativnost, moral-
no integriteto in učinkovit 
menedžment časa. Nekate-
re od teh lastnosti so mi pri-
rojene, drugih sem se priuči-
la, tretjih se še vedno učim. 
Spomnim pa se, da sem bila 
že kot otrok izredno odločna, 
rada sem vodila druge in jim 
predajala znanje. Ženskam 
menedžerkam pa bi svetova-
la: ne izgubite svoje identite-
te, svoje ženskosti; uporabi-
te svoje prednosti in odpra-
vite svoje pomanjkljivosti. In 
imejte visoke ambicije.«

Danes vas označujejo za 
gurujko sodobnega mened-
žmenta. Kakšen je občutek, 
ko veste, da ste vplivali na cele 
generacije menedžerjev?

»Moram reči, da sem 
ponosna, da sem lahko usta-
novila mednarodno poslov-
no šolo v Sloveniji in da se je 
pri nas izobrazilo lepo števi-
lo menedžerjev. To je moje 
življenjsko poslanstvo. Kot 
direktorica sem od samega 
začetka postavljala etiko in 
odgovorno voditeljstvo kot 
temelj šole. Poslovne šole 
imamo pomembnejšo vlo-
go, kot si morda mislite. 

Razvijamo prihodnje vodi-
telje in od njihovih odloči-
tev je odvisna naša prihod-
nost. Poleg tega, da razvija-
mo in podajamo najboljše 
znanje, ljudi povezujemo in 
jih razvijamo. Poudarjamo, 
da vzpon po karierni lestvi-
ci ni možen brez moralnega 
kompasa.«  

Sami pravite, da v Sloveni-
ji nimamo dovolj dobrih 
menedžerjev. Kaj po vašem 
manjka našim menedžer-
jem, da bi delali bolje?

»Mislim, da bi morali biti 
bolj vključevalni, pri čemer 
ima poseben pomen sposo-
bnost poslušanja, komuni-
ciranja, mentorstva in poga-
janja. Želela bi, da so bolj 
ustvarjalni in inovativni, ne 
samo kar se tiče novih izdel-
kov in storitev, ampak predv-
sem novih poslovnih mode-
lov. Več bi tudi morali vede-
ti o kriznem menedžmen-
tu. Včasih pa so tudi premalo 
ambiciozni.«

Pred časom ste za Gorenjski 
glas dejali, da je vaš cilj in pri-
spevek za prihodnost v vzga-
janju odgovornih menedžer-
jev in voditeljev. Kako se to 
odraža na novih generacijah 
menedžerjev?

»Eno izmed glavnih pos-
lanstev naše šole je izobraziti 
odgovorne voditelje, ki bodo 
vodili poslovanje na druga-
čen način. Vsak voditelj je 
v bistvu odgovoren ne le za 
svoje podjetje, ampak tudi za 
razvoj celotne družbe. Moral 
bi znati poslušati in opazova-
ti. To so osnove. Mi jih tega 
na šoli učimo prek metafo-
re umetnosti. Če jih intenzi-
vno soočimo z besedo, zvo-
kom in sliko, postanejo bolj-
ši poslušalci in opazovalci. 
Posledica učenja prek meta-
fore umetnosti je tudi refle-
ksija, širše in globlje razmi-
šljanje. Danes družba potre-
buje voditelje z navdihom. Ni 
ustvarjalnosti in inovativnos-
ti brez navdiha.«

Sami ste tudi dejali, da se 
dober menedžer izkaže pred-
vsem v težkih časih. Kaj dob-
rega menedžer lahko poteg-
ne iz krize?

»Kriza je velik preizkus. 
Velikokrat je potrebno spre-
jemati nepriljubljene ukre-
pe, obenem pa je potrebno 
ohranjati konkurenčnost in 
inovativno vzdušje, da je pod-
jetje zmožno hitro odreagira-
ti in se prilagoditi, ko se gos-
podarska klima izboljša. Za 
učinkovito usklajevanje raz-
ličnih potreb in prioritet je 

potrebno dobro vodenje pod-
jetja. In če ste v zaostrenih 
razmerah sposobni ponudi-
ti nekaj novega in inovativ-
nega, ste lahko lomilec krize. 
Podjetje je potrebno voditi z 
dvojno strategijo: za danes in 
za jutri.«

Kako ste se s krizo soočili v 
vaši šoli? Je zaradi tega kaj 
upadlo zanimanje za študij 
pri vas?

»Seveda opažamo, da se 
v spremenjenih družbe-
no-ekonomskih razmerah 
podjetja in posamezniki v 
manjši meri odločajo za pos-
lovno izobraževanje, zlasti 
pa opažamo, da se odločajo 
za kratke in intenzivne semi-
narje, organizirane v enote-
denskih modulih – težje raz-
mere namreč zahtevajo več 
njihovega časa in navzočno-
sti v podjetjih. Še bolj se pri-
lagajamo potrebam podje-
tij – postajamo njihov part-
ner z oblikovanjem progra-
mov, ki so jim pisani na kožo 
in ki neposredno nagovarja-
jo izzive, s katerimi se sooča-
jo. To zahteva tudi drugačen 
pristop, več je mentorstva, 
coachin ga, delavnic in izkus-
tvenega učenja.«

Doslej je vašo šolo obiskalo 
več kot 73 tisoč slušateljev iz 
78 različnih držav. Kako vam 
v tako majhno državo, kot je 
Slovenija, uspe privabiti tako 
veliko število študentov od 
vsepovsod?

»Kot ste omenili, smo izo-
brazili veliko menedžer-
jev in potencialnih mened-
žerjev z vsega sveta in ti so 
naši najboljši ambasador-
ji. Naša mreža diploman-
tov daljših izobraževalnih 
programov šteje nad 4200 
članov, ki predstavljajo 
pomembne poslovne kon-
takte širom po svetu. Z nji-
mi ostajamo povezani prek 
različnih kanalov, na primer 
prek IEDC Alumni klubov – 
teh je danes že 15, vključno 
s klubom v Južni Afriki – v 
različnih državah organizi-
ramo tekmovanja v reševa-
nju poslovnih primerov, na 
letnem svečanem dogodku 
podelimo priznanja diplo-
mantom za izjemne dosež-
ke na družbenem in gospo-
darskem področju. Alum-
ni klubi organizirajo red-
na druženja, športne in kul-
turne dogodke ¼ Vse to nas 
povezuje, neguje odnose, 
širi dober glas in priteguje 
nove študente.«

Kolikšen delež predstavljajo 
tuji študenti in od kod jih je 
največ?

»Tujih študentov je med 
70 in 80 odstotkov. Največ 
tujih študentov je iz Avstri-
je, sledi Rusija. Sicer priha-
jajo s celega sveta, v največji 
meri pa iz srednje in vzhod-
ne Evrope. Smo namreč © spe-
cialisti©  za to regijo, z natan-
čnim poznavanjem podjetij, 
razmer, poslovnih praks in 

bogato mrežo diplomantov, 
ki daje več možnosti za sode-
lovanje.«

Pohvalite se lahko tudi z 
uglednimi profesorji z vse-
ga sveta. S čim jih prepričate, 
da pridejo predavat na vašo 
šolo?

»Res je, IEDC ima medna-
rodni zbor več kot petdese-
tih priznanih gostujočih pro-
fesorjev. Številni prihajajo iz 
elitnih zahodnoevropskih in 
severnoameriških šol. Goto-
vo jih ne moremo pritegni-
ti z velikimi honorarji. Se pa 
zelo trudimo z izdelanim in 
predanim odnosom, s profe-
sionalnim pristopom. Poču-
tje naših profesorjev nam je 
zelo pomembno in njihovo 
bivanje v Sloveniji poskuša-
mo oblikovati v lepo dožive-
tje zanje in včasih tudi za nji-
hove družinske člane. Goto-
vo pa na odločitev profesor-
jev vpliva tudi dejstvo, da 
IEDC uživa ugled najbolj-
še poslovne šole v srednji in 
vzhodni Evropi; šole, ki je 
leta 2012 prejela priznanje 
kot ena izmed štirih na sve-
tu, ki ponujajo najbolj ino-
vativen študijski program 
MBA. Nagrajena je bila za 
inovacije na področju pove-
zovanja umetnosti in voden-
ja v konkurenci 700 progra-
mov MBA iz 199 poslovnih 
šol iz 75 držav. Tudi takšna 
unikatnost pritegne, poleg 
osebnega odnosa.«

Kakšne cilje ste si zastavili za 
prihodnjih trideset let?

»Mislim, da je lahko člo-
vek hvaležen za tisto, kar je 
dosegel, ne da bi bil zadovo-
ljen. Lahko rečem, da nisem 
nikdar povsem zadovolj-
na. Zmeraj vidim možno-
sti za izboljšanje v prihod-
nje. Imam načrte na področ-
ju vodenja šole, novih metod 
poučevanja v skladu s tem, 
kar podjetja potrebujejo. 
Letos na primer na področ-
ju turizma, ki je postal celo 
tretja največja družbenoeko-
nomska dejavnost v Evrop-
ski uniji, uvajamo nov izob-
raževalni program razvojni 
trendi v menedžmentu turi-
zma. Upravljanje turizma 
bo namreč vedno bolj zah-
tevalo izdelan menedžerski 
pristop s sodobnimi mene-
džerskimi znanji. Doslej v 
srednji in vzhodni Evropi še 
nismo imeli takšnega izob-
raževanja. To je le en kon-
kreten primer, kjer opazimo 
trende in izkoristimo prilož-
nosti, ki se ponujajo. Pionir-
ji bomo poskušali biti tudi v 
prihodnje.«

Še naprej bodo »pionirji«
Direktorica in dekanja IEDC Poslovne šole Bled dr. Danica Purg je prejemnica priznanja za življenjsko delo na področju 
menedžmenta za leto 2014. Kot sama pravi, je hvaležna za tisto, kar je doslej dosegla, a povsem zadovoljna ni nikoli, 
saj vedno vidi možnosti za izboljšave.

Dr. Danica Purg

Dr. Danica 
Purg

»Moram reči, 
da sem ponosna, 

da sem lahko 
ustanovila 

mednarodno 
poslovno šolo 
v Sloveniji in 

da se je pri 
nas izobrazilo 

lepo število 
menedžerjev. 

To je moje 
življenjsko 
poslanstvo. 

Poslovne 
šole imamo 

pomembnejšo 
vlogo, kot si 

morda mislite. 
Razvijamo 

prihodnje 
voditelje in 
od njihovih 
odločitev je 

odvisna naša 
prihodnost.”
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Mnogi starši ste v teh dneh 
dobili javno povabilo, da vpi-
šete svojega otroka v osnov-
no šolo. Nekateri ste v dvo-
mih glede tega, bodisi zara-
di zrelosti ali starosti otroka. 
Vpis v šolo pogosto prestavijo 
za otroke, ki so rojeni novem-
bra ali decembra. To sicer ni 
pravilo, je stvar odločitve vsa-
kega starša. Prav je, da upo-
števamo mnenje staršev, saj 
so poleg vzgojiteljic iz otro-
kovega vrtca najboljši pozna-
valci otrok. V procesu šolan-
ja pa niso samo poznavalci 
otrok, ampak tudi finančni 
sponzorji in njihovi trenerji. 

Če imajo starši pomisleke 
glede vpisa v prvi razred, jih 
je potrebno vzeti resno in se 
o njih pogovoriti. Kajti starši 
so tisti, ki so otroku v največjo 
pomoč. Zato si v šolah vedno 
želimo, da ste starši naši part-
nerji in da se zavežemo istim 
ciljem – k vzgoji in učenju 
otrok. Ali se to zgodi eno leto 

prej ali pozneje, pravzaprav 
ni bistvenega pomena. Če se 
zgodi prezgodaj, imamo vsi 
težave – starši, učitelji in otro-
ci. V večini primerov se izka-
že, da je bila odločitev o odlo-
gu šolanja pravilna. Ne spo-
mnim se nobenega primera, 
da bi bilo staršem žal za tak-
šno odločitev. Več je takšnih, 
ki jim je žal, da tega niso sto-
rili. Naj to ne zveni kot spo-
dbujanje, da boste iskali raz-
loge za prestavitev šolanja v 
naslednje leto. Le premislek, 
kaj otrok s tem pridobi in kaj 
lahko izgubi. 

Pozabljamo na pomem-
bnost te edinstvene izku-
šnje, ki jo otroci izkusijo 
v prvem razredu. Odločil-
na je za mnoge nadaljnje 
odločitve, motivacijo in pri-
jateljstva. Kakšen je odnos 
do znanja, če otrok ne mara 
šole? Če ne pokaže nobe-
nega zanimanja? Če je nje-
gov svet sestavljen samo iz 

igre, v kateri ni črk in šte-
vilk? Bo zadosti, da potrpež-
ljivo čakamo, da bo dozorel? 
Je koristno, da ga prebrisano 
prepričujemo, da je šola tak-
šen velik vrtec? Od tega vel-
ja samo to, da je velika. Naj 
ne bo prevelika za nobenega 
otroka. O vrtcu ni ne duha 
ne sluha. Če se vam zdi, da 
otrok potrebuje še leto dni 
igranja, mu ga dovolite. Vse 
črke ga bodo počakale. Odlo-
čitve o tem je treba nekoliko 
bolj pretehtati, kadar gre za 
pretirano zaščitniške starše. 
Razliko med normalnimi in 
tistimi, ki pretiravajo, poz-
namo vsi. No, zaščita pred 
izkušnjami in realna preso-
ja o tem, kaj je za otroka bolj 
koristno, sta med seboj skre-
gani. Znata pa odločno upo-
rabiti argumente, ko sta na 
nasprotnih bregovih. 

V šolah verjamemo star-
šem. Postanemo pa pozor-
ni, ko je otrok središče 

družine. Ko bi starši najrajši 
sedeli v razredu in ga čuva-
li. Ko določajo učiteljice, ki 
bi bile edine najboljše za nji-
hove otroke. Ko nikakor ne 
dovolijo, da bi otroci postali 
samostojni. Ko jih skrbi, če 
bo otrok popil zadosti tekoči-
ne. In podobne štorije. Tak-
šni starši ne bi samo preloži-
li šolanja za otroka, marveč 
bi tudi ustanovili svojo šolo. 
Za takšne ni rešitve. Njiho-
vi otroci postanejo orodje 
pomembnosti, skrbnosti in 
dokazovanja. Mi v šolah pa 
njihovi sovražniki, ki nič ne 
naredimo prav. 

Zdrava kmečka pamet je 
sestavina, ki jo potrebujemo 
tudi pri vpisu v šolo. Names-
to brskanja po spletnih foru-
mih, na katerih kraljujejo 
vsevedne in vseznale mame, 
si vzemite čas za pogovor z 
vzgojiteljico v vrtcu, ki vam 
bo povedala dejstva o otroku. 
Potem prespite slišano, pre-
vetrite še enkrat vse s part-
nerjem in se odločite. Nika-
kor pa ne primerjajte otrok 
med seboj in ne presojaj-
te na podlagi svojih (slabih) 

izkušenj. Tako in tako se bos-
te srečali ob tej odločitvi še z 
otrokovo zdravnico ali s psi-
hologinjo, ki vam bo poveda-
la strokovno mnenje. Zmaga 
za otroka je dosežena, kadar 
se združita strokovno mne-
nje in človečnost. Stroka bo 
presojala o zrelosti otroka, 
o psihofizičnih sposobnos-
tih in socialnih spretnostih. 
Človečnost pa bo videla otro-
ka kot posameznika, na kate-
rega ima okolje velik vpliv, in 
bo določala koristi ter škodo 
naših odločitev. 

Merilo naj bo otrok. Nje-
gove potrebe, zanimanja, 
samostojnost, navezanost, 
skrb zase, razmišljanje s svo-
jo glavo, navade, rutina, ki jo 
vadi iz dneva v dan. Zamižite 
in si zamislite, kako bo. Bos-
te ob njem vsako minuto ali 
bo vaše življenje potekalo kot 
do sedaj? Boste mati levin-
ja, ki bo mladičku pokazala, 
kako se uči in lovi? Ali navad-
na koklja, ki bo skočila vsake-
mu v glavo, če bo samo grdo 
pogledal njenega piščanca? 
Pomislite na to, preden sto-
pite v šolo. Otrok bo vedel. 

Damjana Šmid

moj pogled

¼  »Po stopnicah, ki jih ni 
nihče pometel že kdo ve koli-
ko časa, smo se povzpeli v tret-
je nadstropje. Bilo je zelo tiho, 
saj so vsi, ki so tam bivali, že 
odšli na delo. Po temačnem 
hodniku smo končno prispe-
li do nekih vrat. Na pragu sva 
oba z bratrancem obstala z 
odprtimi usti, spogledala sva 
se in nagonsko sem uvidel, da 
razmišlja podobno kot jaz: v 
tem svinjaku pa midva že ne 
bova stanovala!«

Žal sta morala oba hitro 
požreti besedo. Nista bila več 
v domačih krajih, kjer so se 
vsi poznali med seboj. Tuji-
na jima je pokazala zobe tudi 
zato, ker nista znala jezika. 
Prvi meseci so bili nečloveš-
ko težki in bridki. Padla sta 
v pest barabinom iz jugoslo-
vanske mafije. Garala sta več 

kot petnajst ur na dan, plači-
lo pa je bilo skromno. Za sta-
narino so jima pobrali sko-
raj polovico, nekaj za hrano, 
ostalo jima je okoli sto mark, 
kar je bilo manj kot nič. 

Roman pripoveduje: »Bra-
tranec je že po dveh mesecih 
obupal. Neke noči je prepro-
sto izginil in šele čez kakšno 
leto sem izvedel, da se je na 
skrivaj, najpogosteje kar peš, 
odpravil proti domu. Bole-
lo me je edino to, da mi ni 
zaupal, saj se ni niti poslo-
vil. Med Jugoslovani, s kate-
rimi sem si delil sobo in hod-
nik, sem bil edini Slovenec. 
Ne rečem, da se nismo razu-
meli, ampak ¼  naše navade 
so bile zelo različne, kar me 
je včasih malo motilo. Nekoč 
sem na poti iz službe opa-
zil, da so začeli podirati kom-
pleks starejših hiš. Mogo-
če bodo pa kaj novega zida-
li, sem se razveselil. Ne da bi 
dosti razmišljal, sem stopil 
do prvega, ki je imel okoli vra-
tu zavezano kravato. Obvla-
dal sem komaj nekaj deset 
nemških besed, a so zado-
stovale, da sem se z moža-
karjem hitro zmenil. Predla-
gal mi je, da se delovni sku-
pini pridružim takoj, brez 
odvečnega čakanja. Malo 
sem mencal, pa se mu je hit-
ro posvetilo. Papirje bomo 
že mi uredili, a šele potem, 
če bomo videli, da si priden, 
mi je zažugal s prstom. Mis-
lil sem, da mi je padla seki-
ra naravnost v med. Zvečer, 

ko so drugi kartali, sem se na 
skrivaj izmuznil. Noč je bila 
topla, zdelo se mi je, da nare-
dim najbolj prav, če prespim 
na klopi, v parku. Že zarana 
sem se javil pri Nemcu, takoj 
me je prepoznal. Verjemite, 
garal sem kot živina, ker sem 
se hotel dokazati! Na srečo 
sem bil dela in naporov vajen 
še od doma. Hitro so opazi-
li mojo delavnost, omogočili 
so mi tečaj nemščine. Znan-
je, za katerega so drugi žuli-
li klopi leto dni, sem osvo-
jil v dobrem mesecu. Našel 
sem si stanovanje, res ni bilo 
kaj prida, ker pa se je bliža-
la zima, sem vedel, da me v 
njem ne bo zeblo. Horst se 
je na vsakem koraku zavze-
mal zame. Kmalu sem pos-
tal vodja skupine, predlagal 
mi je tudi, da začnem študi-
rati. Njegove besede so me 
spravile v zadrego. Bližal sem 
se dvajsetemu letu, poču-
til sem se starega kot zem-
lja, on pa mi govori o študi-
ju?! A je toliko časa vztrajal, 
da sem se res vpisal v večer-
no šolo za statika. Takrat je 
bil to še relativno nov poklic, 
statikov je manjkalo na vsa-
kem koraku, ker se je v Nem-
čiji toliko gradilo. Tako sem 
ob koncih tedna, namesto da 
bi šel v kino, sedel za knjiga-
mi. Zalotil sem se, da sem že 
razmišljal po nemško, sanjal 
pa tudi. Vseeno sem se neš-
tetokrat spomnil svoje Slove-
nije, Triglava, domače reke, 
v kateri sem nekoč lovil ribe. 

Zdelo se mi je, da leta, ki sem 
jih preživel doma, pripadajo 
nekemu drugemu življenju, 
tako daleč so bila. Pa sem bil 
takrat v Nemčiji komaj dobri 
dve leti. Študij mi je šel dob-
ro v glavo, zato sem se potem 
vpisal na univerzo in kasne-
je, ko sem bil že poročen, 
sem naredil tudi magisterij 
in doktorat.«

»Pravite, da ste se med štu-
dijem poročili? Bi mi tudi o 
tej ljubezni kaj povedali?« 
me je zanimalo. Sprva je le 
zamahnil z roko, češ, pusti-
va to zgodbo pri miru, a se je 
pozneje le omehčal in mi jo 
v nekaj skopih stavkih opisal.

»Sabine sem spoznal na 
univerzi. Bila je ena od taj-
nic, ki so skrbele za admini-
stracijo. Prvič sva se srečala, 
ko sem moral prinesti potrdi-
lo o nekaznovanju. Imel sem 
status političnega emigran-
ta. Niti nisem vedel, na koga 
naj se obrnem, da zadostim 
predpisom. Priskočila mi je 
na pomoč, spremljala me je 
od urada do urada, sploh je 
bila zelo prijazna. Nazadnje 
sem jo povabil na kavo, zelo 
hitro sva postala tudi intim-
na. Po nekaj mesecih druže-
nja, ko sem bil vanjo zaljub-
ljen že do ušes, sem ji predla-
gal, da bi najela skupno sta-
novanje. Pa ni bila zato. Raz-
ložila mi je, da ni ustvarjena 
za poroko, za otroke, da ima 
raje svobodo. Njene bese-
de so me zelo prizadele, bil 
sem namreč prepričan, da 

je enako nora name, kot sem 
bil jaz nanjo. Ker je mislila, 
da hočem dobiti od nje nek 
dokaz, da me ljubi, sva se čez 
kakšen mesec – bilo je ravno 
v maju – tudi poročila, vsee-
no pa sva bolj ali manj živela 
narazen. Ko se je strast pomi-
rila, me je začelo motiti, ker ni 
želela imeti otrok. Pri spolnih 
odnosih sem moral biti zme-
raj zaščiten, skrbno je pazila, 
da je pri tem nisem prevaral. 
A so potem minila več kot tri 
leta, preden sem ji predlagal, 
da se ločiva. Tako, kot je pri-
šla, je tudi izginila iz mojega 
življenja. Dosti kasneje se je 
poročila z nekim politikom, 
pogosto smo jo videvali tudi 
v medijih, bila je ena prvih, ki 
se je pričela boriti za zapušče-
ne živali in jim graditi azile. 
Srečala sva se le še enkrat, ko 
sem na inštitutu, kjer sem bil 
takrat zaposlen, dobil nagra-
do za svoje raziskovalno delo. 
Veste, na takšne, kot sem bil 
jaz, se ženske niso kar lepile. 
Bil sem preprost fant, veči-
no prostega časa sem preži-
vel pri knjigah, katera bi pa 
marala takšnega?! Nobena! 
Samski sem ostal vse do šest-
intridesetega leta, ko sem se 
prvič odpravil na dopust v 
domovino. Šel sem s prijate-
ljem Evgenom, s katerim sva 
skupaj študirala. On je imel 
tudi avto, o katerem sem 
takrat le še sanjal. Malo tudi 
zato, ker nisem imel šofer-
skega izpita. Bil sem precej 
malomaren, saj sem zaslužil 
zelo dobro, razmišljal sem 
o svoji lastni hiši, da boste 
vedeli, kako dobro mi je šlo. 
Štirinajst dni sva preživela na 
otoku Hvaru, družila sva se z 
dekleti, uživala, tudi popiva-
la. Privoščil sem si totalen 
odklop. Nazaj grede sva se po 

trenutnem preblisku ustavi-
la pri sestri. Komaj sem našel 
njeno hišo, saj se je vasica, v 
kateri je živela, spremenila v 
majhno mesto. Ni me takoj 
prepoznala, ko sem se poja-
vil na pragu. Potem pa je glas-
no kriknila in se mi vrgla oko-
li vratu. Povedala mi je, da so 
vsi mislili, da sem si kaj nare-
dil, umrl, ter da moje kosti 
trohnijo na kakšnem nezna-
nem kraju. Šele v tistih tre-
nutkih sem se pričel zave-
dati, kakšen plaz sem spro-
žil s svojim skrivnim odho-
dom od doma. A kar je bilo, 
je bilo. Bilo mi je zelo nero-
dno, ko sem opazil, v kako 
skromnih razmerah živijo. 
Ko sem ji ob odhodu stisnil 
v dlan dvesto mark, se je zjo-
kala od hvaležnosti. Moram 
reči, da sem po tistem skrbel 
zanjo in ji pomagal, kolikor 
sem le mogel. Dvema neča-
koma sem omogočil, da sta 
študirala v Nemčiji. Eden je 
tam tudi ostal, ima dokto-
rat iz fizike in je na svojem 
področju zelo pomemben in 
iskan. Drugi se je z ženo pre-
selil v Švico, a je pred leti za 
hudo boleznijo umrl. Pa da 
ne pozabim: v pogovoru je 
beseda nanesla na domače, 
na starše, oba brata. Takrat 
je sestra sklonila glavo, bese-
da ji ni šla več z jezika. Z veli-
kim trudom je izjecljala, da 
je najin dom v razsulu, star-
ša sta stara in betežna, brat 
– tisti, ki je kmetijo podedo-
val, pa pije kot žolna. Besede 
so me zelo potrle. Na dan so 
priplavali spomini, ki so bili 
še zmeraj zelo boleči. Bol-
je, da ne greš domov, ker te 
bodo pričakali z vilami, je še 
dodala, preden sem se od nje 
poslovil.«

(Nadaljevanje prihodnjič)

Vrnitev v rodni kraj, 2. del

Pričakali te bodo z vilami

Odlog šolanja

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Jelena Justin

Terminsko zgodnji zimski 
dan me je zvabil na bohinjski 
razglednik, katerega obisk je 
menda najlepši jeseni, ko se 
narava obarva v vseh mož-
nih barvah. Pravzaprav ima 
vsak letni čas v gorah svoj 
čar. Obisk Pršivca je vseka-
kor priporočljiv preko cele-
ga leta, napornost ture pozi-
mi bo pa odvisna od snež-
nih razmer. Trenutne snež-
ne razmere so precej druga-
čne in tudi tura bo napornej-
ša, predvsem pa daljša. 

Če je možno, se z avtom 
zapeljemo do planine Blato, 
kjer parkiramo in se v sme-
ri markacij odpravimo pro-
ti Planini Jezero. Široke-
mu kolovozu, ki je sem in 
tja tudi precej strm, sledimo 
do razpotja, kjer gremo levo, 
desno gre pot proti Planini 
v Lazu. Po krajšem vzponu 
se nam z leve pridruži tudi 

pot s planine Vogar. Kolovo-
zu sledimo vse do Planine 
pri Jezeru. Strmina popusti 
šele tik pred planino. Gremo 
mimo koče in se pri stanovih 
na levi strani usmerimo levo 
proti planini Viševnik. Pole-
ti travnato pobočje je v teh 
dneh deviško belo. Na vrhu 
klanca pot zavije v gozd, se 
vzpne prečno v levo, zavi-
juga mimo parih skal, nato 
pa v zložnem vzponu pre-
či gozd in se vzpne vse do 
planine Viševnik. S planine 
gremo mimo ogromne ska-
le, kjer je markacija v obliki 
srca, in na stanu pred seboj 
vidimo ponoven napis Prši-
vec, ki nas preko zahodnega 
dela planine usmeri v gozd. 
Pot se zmerno vzpenja, preč-
no skozi gozd, nato pa prido-
bi na strmini. Vzpenjamo se 
po t. i. Pršivskem krasu. Ob 
poti lahko opazujemo števil-
ne skale, ki dajejo slutiti, da 
je okoli nas polno čudnih in 

globokih brezen. Gibljemo 
se po visokogorskem krasu, 
tu velja upoštevati nasvet, da 
se gibljemo po markiranih 
poteh, saj nas obdaja svet, 
poln jam in škrapelj. Kma-
lu izgubimo na višini in pot 
nas pripelje do skalne pre-
grade. Pod njo najprej opazi-
mo brezno, imenovano Maj-
ska jama, ki je raziskano do 
globine 592 m. V svetu, po 
katerem hodimo, je precej 
jam in brezen, ki so dodob-
ra raziskani. Naj omenim 
le nekatere: Zlatica, Brezno 
pri gamsovi glavici, Brezno 
Martina Krpana, Cefizlova 
jama, Botrova jama. Skriv-
nostni jamski sistem je med 
seboj povezan, kar potrjuje-
jo odkriti prehodi. Se tukaj 
morda skriva tudi skriv-
nost nepojasnjenih izgino-
tij, ki so proizvedle idejo o 
Bohinjskem trikotniku? Ja, 
enigmatičen svet je pogosto 
vzrok za čudenje nad vsem 

in čudenje proizvede nove 
ideje, filozofijo. 

Gremo mimo vhoda v Maj-
sko jamo, ko pot zavije strmo 
navzgor in se začne vzpenja-
ti proti vrhu Pršivca. Strm 
vzpon, ki še vedno poteka 
po izrazitem kraškem sve-
tu in terja nekaj previdnos-
ti (v vseh letnih časih!), nas 
pripelje do vršnega poboč-
ja, po katerem se sprehodi-
mo do vrha bohinjskega raz-
glednika. Pred nami se poka-
žejo gore v kotu 360 stopinj; 
pred nami je greben spodnje 
bohinjskih gora Črna prst, 
Četrt, Konjski vrh, Poljanski 
vrh, Matajurski vrh, Rasko-
vec, Rodica, Šija, Vrh Dlani, 
Vogel, Rušnati vrh, Vrh nad 
Škrbino, Podrta gora, Tol-
minski Kuk itd.; za nami pa 
veličine Julijskih Alp: Lepo 
Špičje, Debeli vrh, Ogradi, 
Stogovi, Tosc, Triglav – ni da 
ni. Svet kot na dlani!

Ker nas jekleni konjiček 
čaka na planini Blato, se je 
potrebno vrniti tja, zato pre-
dlagam, da sestopimo po 
poti vzpona. Lahko pa zao-
krožimo turo, s Pršivca ses-
topimo proti Vogarju in se 
kmalu odcepimo levo nazaj 
do planine Viševnik, kjer 
gremo mimo jame Brezno 
pri gamsovi glavici, s plani-
ne Viševnik pa nazaj po poti 
vzpona do Planine pri Jeze-
ru, od tam pa do Blata. V 
zimskih razmerah ne vem, 
kako je z opisano potjo, zato 
je najbolje sestopiti po poti 
vzpona. Varno in zanesljivo!

Planinski izlet: Pršivec (1761 m)

Razgled za dušo
Bohinjski razglednik ponudi tisto, kar v gorah iščemo: mir in tišino, čudovit razgled in, če imamo srečo 
z vremenom, sončen vrh.

Planina pri Jezeru; in ja, zaledenelo je. / Foto: Jelena Justin

Vrh Pršivca z razgledom v poznem decembru, ko je bila 
dolina še zelena. / Foto: Jelena Justin

Planina Viševnik v zimskem, decembrskem spanju 
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Prešeren pride gledat Prešerna
Od torka zvečer visi v 

prvem nadstropju radovljiš-
ke knjižnice Prešernov por-
tret neznanega avtorja, ki je 
visel nad pisalno mizo dra-
matika in izjemnega kul-
turnega delavca Jakoba Špi-
carja. Bil je duša radovlji-
škega gledališča med obe-
ma vojnama. Lani je portret 
velikega Vrbljana nezna-
nega avtorja družina Špi-
car poklonila knjižnici A. T. 
Linharta. Po letu dni, koli-
kor je bilo potrebno za resta-
vriranje slike in lepega sece-
sijskega okvira, je Prešer-
nova podoba na ogled in v 
okras. Zgodbo o njeni ume-
stitvi v knjižnico je povedal 
mag. Jure Sinobad, potem 
pa so pevke Koledve in igral-
ki Linhartovega odra pre-
pletle še verze in melodije 

do Prešernovih zabavljivih 
napisov in ponarodele Pod 
oknom. Zatem so se odprla 
vrata in vstopil je sam Dok-
tor Fig v fraku in s cilin-
drom, nagovoril občinstvo 
in ga nato popeljal do svoje 
podobe. Za ta kratki sprehod 
je bil naprošen igralec Bojan 
Bešter iz Kranja. Bil je ime-
niten večer. Brez pompa. V 
dar sem dobila zavitek fig in 
jih umestila na jedilnik. 

Za 4 osebe potrebujemo: 
2 stroka česna, 2 čebuli, šopek 
peteršilja, 6 vejic mete, 100 g 
suhih fig, 500 g zmlete govedi-
ne, 60 g mandljevih paličic, 2 
jajci, 4 žlice drobtin, 1 žličko 
harise, 4 do 5 žlic olja, sol, ščep 
sladkorja, poper, 1 ravno žlič-
ko kumina, 1 ravno žličko kur-
kume, 1 pločevinko olupljene-
ga paradižnika (570 g).

Sesekljamo česen. Čebuli 
zrežemo na tenke obročke. 
Peteršilj in meto seseklja-
mo. Če nimamo sveže mete, 
vzamemo posušeno in se 
ravnamo po okusu. Fige 
narežemo na drobne kocke. 
Meso, mandljeve paličice, 
jajci, drobtine, hariso, nare-
zane fige in sol dobro zme-
šamo. Harisa je močno zači-
njena pasta, ki jo dobimo v 
dobro založenih trgovinah. 
Če je nimamo, lahko vzame-
mo čilijeve kosmiče. Obli-
kujemo za oreh velike cmo-
čke in jih 5 do 6 minut peče-
mo na vročem olju. Cmoč-
ke damo na papirnato brisa-
čo, da se odcedijo, nato pa na 
toplo. 

Na maščobi, ki je ostala 
od pečenja, pražimo čebu-
lo, da postekleni. Dodamo 

paradižnik in ga s kuhalnico 
zmečkamo. Solimo, popra-
mo, dodamo ščep sladkorja, 
kumin in kurkumo. Oma-
ka naj počasi vre 10 minut. 
Nato stresemo vanjo cmo-
čke in še malo pokuhamo. 
Ponudimo z dišečim rižem 
ali kuskusom.

Motovilec s suhimi 
figami in slanino

Za 6 oseb potrebujemo: 
100 g slanine, 1 žlico oljčnega 
olja, 450 ml zelenjavne jušne 
osnove, 200 g leče, sol, poper, 
1 lovorov list, 2 šalotki, 4 suhe 
fige, 6 žlic oljčnega olja, 5 žlic 
zeliščnega kisa.

Slanino zrežemo na maj-
hne kocke, jo hrustljavo spe-
čemo na olju in odcedimo na 
papirnati brisači. 

Zavremo 450 ml zelenja-
vne jušne osnove, dodamo 
lovorov list, stresemo vanjo 
200 g leče in na majhnem 
ognju kuhamo približno 20 
minut. Solimo in popramo. 

Šalotki sesekljamo, fige 
zrežemo na drobno. Zme-
šamo olje, kis, sol in poper, 
šalotki in fige. Odcedimo 
lečo, odstranimo lovorov list 
in jo še toplo prelijemo s šti-
rimi žlicami vingretke. Oči-
stimo, operemo in osušimo 
motovilec. Narežemo drob-
njak in peteršilj.

Zmešamo s preostalim 
prelivom. Začinjen motovi-
lec razporedimo na servir-
nem krožniku, dodamo lečo 
in predjed posujemo s koc-
kicami hrustljave slanine. 
Takoj postrežemo z dobrim 
kruhom.

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Nadmorska višina: 1761 m
Višinska razlika: 615 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

V nedeljo bomo spet poča
stili Prešerna, pa umetnost 
in kulturo nasploh. Tule 
pa začnimo z dejstvom, da 
Prešeren ni živel od poezi
je, ampak od odvetništva. 
Danes se zdi ta kombinacija 
tako rekoč nemogoča. Niti 
predstavljati si ne moremo, 
da bi uspešen advokat pisal 
še dobro poezijo. Da bi gos
podje in gospe iz znanih in 
manj znanih odvetniških 
pisarn poleg novcev klepa
li tudi verze ¼  Ne, ne gre 
skupaj. Da bi bil slab odve
tnik hkrati še pesnik – no, 
to bi nekako še šlo, a tudi ta 
kombinacija ni prav verjet
na. Naša starejša in novejša 
literarna zgodovina pa pri
čata, da so pravo in poezi
ja ali kaka druga umetnost 
čisto združljive reči. Pesnik 
Alojz Gradnik je bil sodnik, 
sodnik je bil pisatelj Fran 
Milčinski, Janko Kersnik 
notar, vse je prekosil odvet
nik Ivan Tavčar, ki je izjavil, 

da je liberalec lahko le tis
ti, ki ima kaj za pod palec. 
Pravnik po diplomi pa je 
bil tudi Tavčarjev poljan
ski rojak, pisatelj in lanski 
Prešernov nagrajenec Vla
dimir Kavčič. Pa ni bil libe
ralec.

S kombinacijo pravni
ka in pesnika v Prešernovi 
osebnosti se je na simpozi
ju Prešernovi dnevi v Kran
ju (1999) soočil dr. Boštjan 
M. Zupančič, evropski sod
nik in eden najbolj galant
nih pravnikov med Sloven
ci danes. »Postavlja se torej 
vprašanje, ali je iz Prešer
novega sloga in iz njego
vih besednih formulacij 
mogoče zaključiti, da ima
mo opravka z nekom, ki je 
pravno verziran. Med zna
čilnosti pravniškega miš
ljenja sodi visoka stopnja 
sposobnosti abstrahiranja, 
sposobnost artikuliranega 
verbalnega izražanja (pred
vsem pisnega), sposobnost 
zaobseženega pomnjenja 
in druge podobne sposob
nosti verbalne inteligence, 
ki jih na primer odvetnik 
potrebuje, da lahko uspeš
no obvladuje množico ver
balnih podatkov v zadevah, 
ki jih zastopa. Treba je tudi 
obdržati v mislih, da je pra
vniški poklic najintimneje 
povezan z reševanjem spo
rov vseh vrst in da torej na 
neki način živi od človeške 
neumnosti in zlobe. Edina 
izjema od tega so tisti prav
ni posli, teh pa tudi ni tako 
malo, ki se nanašajo na pos
lovni svet in poslovno skle
panje pogodb itd. Že Samu
el Johnson je dejal, da je 
dobro študirati pravo, ni pa 
ga dobro prakticirati. © It is 
good to study law; it is not 

good to practice it.©  Z dru
go besedo, pri Prešernu bi 
bilo treba biografsko oceni
ti, v kolikšni meri je bil pod 
pritiskom (stresom) vsak
danjih vtisov in profesio
nalne deformacije, kakrš
no s sabo prinašata odvetni
ško delo in življenje. Da je 
tak stres brez dvoma obsta
jal, je mogoče trditi z goto
vostjo, kajti pravno profesi
onalno delo celo v provinci 
ni moglo biti neobremen
jeno. Gazenje po človeških 
nesporazumih, sporih, pre
stopkih itd. ne more niko
gar oplemenititi – na sen
zibilno pesniško osebnost 
pa mora delovati prav pora
zno. Psihoanalitično bi Pre
šernov osebni obrat stran 
od teh vprašanj, to je, nje
govo osebno osredotočenje 
na lirične in narodobudne 
teme lahko celo imenovali 
formiranje reakcije (reacti
on formation). V tem pogle
du bi bila zanimiva primer
java z Alojzom Gradnikom 
in drugimi literati, ki so bili 
tudi pravniki ¼ «

Prešernova mati Mina je 
poznala sinovo negospo
darno naravo in je tudi zato 
hotela, da bi študiral za 
duhovna ali da bi si kot pra
vnik poiskal državno služ
bo, bil tako že vnaprej pre
skrbljen in se ne bi po odve
tniških pisarnah mučil s 
strankami in njihovim pre
moženjem – ko pa še za 
svoje lastno ni znal poskr
beti. Bi bilo danes drugače? 
Ne vem. Vem pa, da dela
ti v kulturi pri nas ni dono
sno, ne v Prešernovem ne 
v našem času. Tudi naša 
država ne rabi poezije. Več 
kot očitno pa je, da bi rabila 
več prava.

Pravo in poezija

mihovanja

Srce za naše osamosvojitelje
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Angina pektoris ni prijet
na bolezen, ampak z njo 
se da živeti. Po mednarod
nih ocenah jo ima okoli dva 
odstotka celotne populacije, 
kar pomeni, da naj bi bilo v 
Sloveniji takih bolnikov pri
bližno 40 tisoč. Ko se poja
vi, jo je mogoče zdraviti na 
različne načine, najprej pa 
morajo bolniki spremeni
ti svoj življenjski slog. Bole
zen zdravijo z zdravili, le pri 
težjih primerih so potreb
ne operacije. Z njimi lah
ko razširijo žile ali naredi
jo obvode, tako imenova
ne by passe. Na operacijo te 
ne pošljejo čez noč. Bolniki 
nanje čakajo kar nekaj časa.

Tudi zdravnica Metka 
Zorc, ki je Igorja Bavčarja 

tako urgentno rešila pre
stajanja sedemletne zapor
ne kazni, je v svoji izja
vi, objavljeni v Delu, deja
la: »Še enkrat naj povem, 
da v Bavčarjevem primeru 
ni šlo za akutni koronarni 
sindrom (infarkt), ampak 
za poslabšanje angine pek
toris, zato smo smeli odlo
čiti o zdravljenju v Izoli 
(vožnji navkljub). Ustano
vo je izbral tudi pacient.« 
Ker je v zvezi s slovenskimi 
zaporniki še posebej popu
larna beseda indic, lahko 
tudi tokrat rečemo, da je v 
zadnjih dneh veliko indi
cev kazalo na to, da Bavčar
jev primer ni bila urgenca, 
saj tudi Jože Podržaj, dire
ktor Uprave za izvrševanje 

kazenskih sankcij, pravi, da 
bi mu v zaporu nudili vso 
potrebno zdravstveno oskr
bo. Če bi bilo potrebno, tudi 
ne bi ležal na Dobu, ampak 
kar v prostorih kliničnega 
centra. Zanimiv indic je, da 
se je Igorju Bavčarju bole
zen poslabšala ravno tedaj, 
ko je dobil poziv na presta
janje zaporne kazni. Pri 
tem poslabšanju ponj s pri
žgano sireno ni prišel reši
lec iz najbližje bolnišnice, 
ampak je šel bolnik raje v 
oddaljeno Izolo v zasebno 
bolnišnico Medicor, ki je 
bila nekoč v lastništvu Istra
benza.

Četrt stoletja po sloven
ski osamosvojitvi Janez Jan
ša in Igor Bavčar medijskega 

prostora ne zapolnjujeta 
več zaradi svojih tedanjih 
dejanj, ampak zaradi prav
nomočnih obsodb in izogi
banja zaporni kazni. Njune 
najnovejše zasluge so zdaj 
te, da s svojima primero
ma kažeta na luknje v sodo
bni slovenski zakonodaji, 
torej tisti, ki so jo naši pra
vniki postavili ravno po osa
mosvojitvi. Janša in Bavčar 
si lahko privoščita najboljše 
slovenske advokate in ti res 
ne počenjajo nič nezakoni
tega. Z bogatim znanjem le 
spretno izkoriščajo napisa
na pravila, ki si jih niso izmi
slili oni.

Osamosvojitev posta
ja stvar zgodovine in je v 
obdobju demitologizacije. 

Nekaj podobnega se je 
dogajalo po drugi svetov
ni vojni in revoluciji, ko so 
nove generacije kritično 
začele vrednotiti nekdan
je junake. Predvsem tiste, 
ki so zasedali najpomem
bnejša politična mesta v 
novi državi. 

Med Janšo in Bavčarjem 
pa neka razlika vendarle 
obstaja. Janša je šel v zapor 
junaško sam z množico pri
vržencev in mediji ob stra
ni. Ti so nato pred sodiščem 
protestirali vse dni, čeprav je 
vmes iz zapora lahko hodil v 
parlament. Igor Bavčar pa 
razen zdravnice iz Izole v 
bistvu ob sebi nima več niko
gar, ki bi bil zanj pripravljen 
zastaviti svoje srce.

Na bližajoči se kulturni praznik opozarja tudi galanten snežak učenega videza pri 
Markunovi hiši v Srednji vasi pri Šenčurju. Prikupna snežna različica našega največjega 
pesnika vabi na literarni večer, ozaljšan z razstavo kaligrafij, posvečen seveda Prešernu. 
Prireditev bo to nedeljo ob 19.30 v Kulturnem domu na Visokem. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

Vse debelejša plast snega in temperature pod lediščem priženejo mnoge gozdne živali 
v iskanju hrane vse do naseljenih območij. Tale srnjaček je poskusil srečo v Selcih nad 
Škofjo Loko – če že ravno ni našel česa užitnega, pa se je lahko vsaj pozabaval z otroško 
gugalnico. S. L. / Foto: Andrej Tarfila



Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Ana Šubic

Čeprav se z dela za 
kamerami selim 
pred kamere in 
bom bolj v ospre-
dju, si bom pri-

zadevala za to, da nikoli ne 
izgubim tega, zaradi česar 
me najbolj cenijo. Objektiv-
nost, profesionalnost, spoš-
tljiv in korekten, a zato nič 
manj kritičen pristop,« pravi 
Irena Joveva, ki se je ta teden 

pridružila uredništvu infor-
mativne oddaje 24 ur, pokri-
vala pa bo področje notran-
je politike.

V Ljubljani živeča Jeseni-
čanka, ki bo konec meseca 
dopolnila 26 let, je diplomi-
rala iz mednarodnih odno-
sov na FDV in končuje magi-
strski študij Svetovne študi-
je. Z novinarstvom se je sre-
čala že v osnovni šoli, ko je 
sodelovala pri ustvarjanju 
časopisa makedonskega kul-
turnega društva, Detelina. 
Zadnja štiri leta je delala kot 
novinarka Slovenske tiskov-
ne agencije, konec lanskega 
leta pa je prejela tudi nagra-
do čuvaj/Watchdog za debi-
tantko leta. Prav nagrada je 
po mnenju Joveve zagotovo 
odigrala pomembno vlogo 
pri povabilu v uredništvo 24 
ur, saj so novinarji tiskovne 
agencije širši javnosti nepo-
znani. Po novem bo pri svo-
jem delu bistveno bolj izpo-
stavljena. »Menim, da me 
prepoznavnost ne bo toliko 
motila, če bodo seveda zade-
ve potekale v mejah norma-
le. Vendarle pa mislim, da 
je nujno treba obdržati neko 

svojo intimo, ki je pač ne 
deliš z javnostjo. Kar se slu-
žbe tiče, pa nimam nobenih 
težav z dejstvom, da se bom 
pojavljala na televiziji in na 
vsake toliko morda tudi kje 
drugje,« nam je zaupala.  

Preden je sprejela povabilo 
POP TV, je, priznava, nekoli-
ko oklevala: »Ampak ne zato, 
ker bi me bilo strah neizku-
šenosti pri delu na televizi-
ji, pač pa, ker sem imela na 
STA res dobro ekipo, s katero 
sem delala štiri leta, kar ven-
darle ni malo. A v nekem tre-
nutku sem morala odmisli-
ti navezanost in emocional-
nost ter se odločati na pod-
lagi čisto drugih razlogov. 
Seveda sem pomislila tudi, 
kaj bo, če mi ne uspe, ali pa 
mi bo žal, a sem prepričana, 
da bi mi bilo v vsakem prime-
ru bolj žal, če ponudbe ne bi 
sprejela.«

KoreKtna, a zato  
nič manj Kritična
Ekipi oddaje 24 ur se je pridružila Irena Joveva, 
mlada novinarka z Jesenic, dobitnica lanske 
nagrade čuvaj/Watchdog za debitantko leta.

Irena Joveva / Foto: arhiv Pop tv

Ana Šubic

Marca se bo na 
male ekrane 
vrnil šov Znan 
obraz ima svoj 
glas, v kate-

rem znani Slovenci imitirajo 
različne pevce. Pred dnevi so 
na Pop TV razkrili tudi ime-
na osmih tekmovalcev dru-
ge sezone. To so Žana Povše 
Salobir, Kataya, Vesna Zor-
nik, Nuška Drašček, Simon 
Vadnjal, Tim Kores - Kori, 
Frenk Nova in edini gorenj-
ski predstavnik Klemen Bun-
derla. Radijski voditelj, ki pri-
haja iz Žirovnice, svojo dob-
ro voljo deli s poslušalci Vese-
ljaka in Aktuala, širša sloven-
ska javnost pa ga je spozna-
la pred leti v pevskem šovu 
X Factor. Petja ni postavil 
na stranski tir, prav te dni pa 
predstavlja novo samostojno 
skladbo. Povabilo v šov Znan 
obraz ima svoj glas je, prizna-
va, sprejel s kančkom straho-
spoštovanja: »Lani je bilo kar 
nekaj presežkov in odličnih 
imitacij, tako da sem po zače-
tnem veselju takoj začel raz-
mišljati, ali bom izzivom kos. 
Nikoli namreč še nisem imiti-
ral glasbenikov. Po drugi stra-
ni pa se že izjemno veselim in 
komaj čakam, da se prižgejo 
kamere in luči, da se zabava 
začne, prepričan sem, da se 
boste in bomo nasmejali do 
solz.«

Ali priprave na šov že pote-
kajo?

»Na nek način seveda že 
potekajo. Treba je vse pripra-
viti, da bodo mojstrice maske 

in šivilje lahko naredile kar 
najboljše preobrazbe. Odlili 
so nam že obraze, meni tudi 
roke, tudi zobe vse to še čaka. 
Drugih priprav pa niti ni smi-
selno imeti. Seveda dnev-
no treniram glas in se redno 
rekreiram, ampak pri samih 
imitacijah nimamo kaj dosti. 
Do žreba namreč ne veš, kak-
šen hudič te čaka.« (smeh)

Kakšna preobrazba bi vam 
predstavljala res velik izziv?

»Recimo Whitney Hous-
ton, Celine Dion ali katera-
koli druga odlična vokalist-
ka. Veliko lažje bi bilo pos-
nemati glas kake piskajoče 
pevke, ki ima plah glas. Če 
pa gre za izjemne glasove, 
s svojim baritonom res ne 
morem kaj dosti. Če bi pel 
oktavo nižje, pa izgubimo 
ves čar in prepričljivost.«

Ste spremljali lanski šov? 
Katere preobrazbe so se vam 
najbolj vtisnile v spomin?

»Nekaj oddaj mi je uspe-
lo videti. Že zaradi tistih, ki 
sem jih ujel, čutim veliko 
odgovornost. Zdelo se je, da 
so na odru res stali Sepetova, 
Deržajeva, Pavarotti ... Kapo 
dol. Najbolj me je nasmeja-
la Ana Marija, ki je vsemu 
dodala še kanček humorja, 
sebe, in upam, da to letos 
uspe tudi meni. Uf, pa Tan-
ja Ribič s svojimi komentar-
ji in napotki. Zaradi nje še 
danes vsako bejbo pogledam 
kot ©ra njeni jelen© .« (smeh)

Zase pravite, da ste trmast 
Gorenjec, ki bo vztrajal, 
dokler mu ne uspe preboj 
na glasbeno sceno. Po šovu 

X Factor o vas nismo več kaj 
dosti zasledili. Kako to? Kaj 
se je dogajalo z vašo samos-
tojno glasbeno kariero?

»Ogromno se je dogaja-
lo. Sicer ste me v medijih res 
zasledili zaradi drugih proje-
ktov, ampak nikakor nisem 
počival ali nehal biti trmast 
©Go renc©. Kmalu po X Fac-
torju sem skočil čez mejo, 
v Avstrijo. V Beljaku so me 
opazili stari rokerji Came-
leon Project in me povabili 
k sodelovanju. Posneli smo 
sedem pesmi, pri treh sem 
jih mučil peti v slovenščini, 
lahko si samo predstavljate, 
kako so peli naše r-je ... Pre-
izkusil sem se tudi kot soav-
tor in se neznansko zabaval. 
Sledilo je nekaj koncertov 
po Avstriji, ko pa smo hoteli 

nastopiti pri nas, ni bilo pre-
tiranega posluha, ker nas ni 
nihče poznal. Sčasoma smo 
se zaradi raznih projektov in 
interesov razšli. Lani so se 
potem začeli vidnejši pre-
miki muziciranja pri nas – 
s 3Čelos smo posneli sin-
gel in spot Lepo je, nasto-
pili na Viktorjih 2013, takoj 
zatem pa sem s svojo ekipo 
s Cvetom Polakom in Kar-
men Špacapan na čelu začel 
snovati ideje za nov singel, 
nove projekte. In prav te dni 
bo izšel singel Na pomoč, v 
pripravi je že nova pesem ... 
Sicer pa ustvarjamo žanrsko 
zelo mešane skladbe – novi 
singel ima elemente bal-
kanske muzike s francosko 
harmoniko in s plesnim oz. 
žurerskim ritmom.«

Samo petK ne!
V novi sezoni šova Znan obraz ima svoj glas bomo Gorenjci stiskali pesti za radijskega voditelja 
Klemena Bunderlo. Imitacije znanih glasbenikov mu predstavljajo velik izziv, najbolj pa se boji,  
da bi moral obuti čevlje s peto. »Sem izredno neroden človek in če pomislim, da bi moral imitirati 
pevko, ki nastopa v petkah, in zraven še malo pomigati ... To je recept za komedijo!«

Klemen Bunderla / Foto: arhiv Pop TV
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DAN ODPRTIH VRAT V LOŠKEM MUZEJU ŠKOFJA LOKA

Ob slovenskem kulturnem prazniku, 8. februarju 2015 
vas vljudno vabimo na ogled:

  ◆ stalnih zbirk in razstave “Več svetlobe! Svetila od prazgodovine do danes” 
     8. februar 2015 od 10.00 do 18.00

  ◆ javno vodstvo po razstavi “Več svetlobe! Svetila od prazgodovine do danes” 
     8. februar 2015 ob 15.00 in ob 16.00, Jože Štukl in Biljana Ristić 

  ◆ predstavitev restavriranja fresk v grajski kapeli - javno vodstvo
     8. februar 2015 ob 15.00 in ob 16.00, Jana Mlakar in Barbara Sterle Vurnik 

  ◆ razstave “Zdravljica” v Galeriji Ivana Groharja
     3. - 9. februar 2015

  ◆ NAPOVEDUJEMO: Otvoritev razstave “Smučke na noge“  
         Portreti vrhunskih športnikov: Boris Strel, Jože Kuralt, Darja Porenta, Lea Ribarič
   V sredo, 11. 2. 2015, ob 19. uri v Galeriji Ivana Groharja, Škofja Loka.

www.loski-muzej.siVSTOP PROST
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 7. 2.
19.10 FOXCATCHER: BOJ Z NOROSTJO
18.10, 20.40, 22.15 JUPITER V VZPONU
13.30, 15.30, 17.20 SEDMI PALČEK
14.30, 16.20 SEDMI PALČEK, 3D
14.00, 15.50, 17.50 
ASTERIX: DOMOVANJE BOGOV
15.00 BIRDMAN
18.00 TEORIJA VSEGA
21.45 SODNIK
19.40, 22.00 IGRA IMITACIJE
13.40 VELIČASTNIH 6, 3D
20.00, 22.40 POROČNA PRIČA D.O.O.
20.30 UGRABLJENA 3
17.15 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
16.00 PADDINGTON, sinhro.

Nedelja, 8. 2.
19.10 FOXCATCHER: BOJ Z NOROSTJO
18.10, 20.40 JUPITER V VZPONU
13.30, 15.30, 17.20 SEDMI PALČEK

KINO SPORED

Igor Kavčič

S
onetni venec vel-
ja za eno največjih 
Prešernovih mojs-
trovin in je v vseh 
pogledih vrhunec 

njegove poezije. Lani je mini-
lo 180 let od njegovega nas-
tanka, saj je Sonetni venec 
pesnik prvič objavil v samo-
založbi 22. februarja 1834 kot 
prilogo Ilirskemu listu (Illyri-
sches Blatt). Oblika Sonetne-
ga venca je bila povzeta po 
tako imenovani sienski aka-
demiji iz 15. stoletja, iz časa 
renesanse. Torej gre za štiri-
najstvrstični klasični italijan-
ski sonet z izjemno izpopol-
njeno pesniško obliko, Preše-
ren pa ji je v petnajstem sone-
tu dodal še akrostih Primico-
vi Juliji. Prvi in zadnji verzi 
vseh sonetov se berejo trikrat 
– zadnja vrstica posamezne-
ga soneta se ponovi kot prva v 
naslednjem sonetu, tretjič pa 
v magistralu. To nam ¹ razlo-
ži“ tudi sam pesnik z verzom 
¹ magistrale: pesem trikrat 
peta“. V Sonetnem vencu je 
avtor prepletel tri prevladujo-
če teme: ljubezen, domovino 
in poezijo.

»Za Sonetni venec je vel-
jalo predvsem, da ga je pes-
nik namenil neuslišani lju-
bezni Primicovi Juliji, a je 
ob bolj temeljitem branju kaj 
hitro jasno, da je ljubezenski 
motiv zgolj ena od tem ven-
ca. Posebej je seveda pou-
darjena v magistralu. Pre-
šeren je Julijo spoznal leta 
1833 v trnovski cerkvi, vse do 
zaroke z njegovim sošolcem 
Josefom von Scheuchenstu-
hlom pa je veljala za njegovo 

pesniško muzo. Sam jo pri-
merja z Lauro oziroma Bea-
trice, sebe pa primerja s Pet-
rarko oziroma Dantejem,« 
razloži avtorica razstave Jele-
na Justin, ki jo je pri tem naj-
bolj presenetilo dejstvo, da je 
zgodba soneta v veliki meri 
pomembnejša, ko gre za 
narodno zavednost in ljube-
zen do naroda in domovine. 

Leta 1933 sta Čop in Pre-
šeren v tako imenovani slo-
venski abecedni vojni izbo-
rila zmago nasproti starej-
šim slovenskim izobražen-
cem. Čop je Prešerna usmer-
jal, da je treba pisati v mate-
rinem jeziku tudi zahtevne 
pesniške oblike, kot so sonet, 
jambski enajsterec, kvartine 
in tercine, na sodoben način 
po formah antike, renesanse 
in romantike. Narod se kon-
stituira skozi poezijo na višji 
ravni, sta bila prepričana. V 

tem smislu je Sonetni venec 
močno usmerjen h kultivira-
nju slovenskega jezika. Pes-
niška oblika soneta se v tem 
smislu pojavi tudi kot mitič-
na oblika. »Vedeti moramo, 
da bi Prešeren lahko pisal 
v nemščini in bi bil zago-
tovo danes med največjimi 
evropskimi poeti, iz narodne 
zavednosti pa se je odločil za 
materni jezik,« meni Jelena 
Justin, ki je vse tri omenjene 
vzroke za Sonetni venec vzela 
tudi za izhodišče razstave. Na 
panojih so predstavljeni vsi 
trije povodi, v vitrinah pa raz-
lične izdaje Sonetnega venca, 
odkar je bil ta prvič objavljen, 
pri čemer so z nekaterimi 
izvodi avtorici na pomoč pri-
skočili tudi v Mestni knjižni-
ci Kranj, na ogled so prevodi, 
pri katerih je zanimivo vide-
ti, kako so prevajalci zapisali 
akrostih. V nadaljevanju pa 

so predstavljeni tudi nekateri 
slovenski pesniki, ki so se tudi 
lotili soneta, med njimi Fran-
ce Balantič, Janez Menart, 
Boris A. Novak, Matej Krajnc, 
Janko Moder, Mitja Šarabon 
in Valentin Cundrič. 

Vhodni galerijski prostor 
pa razstavo likovno original-
ni linorezi Sonetnega ven-
ca Mihe Maleša, ki jih hra-
nijo v Gorenjskem muzeju. 
Gre za grafike, ki jih je slikar 
izdelal leta 1937 in so potem 
tudi izšle v bibliofilski izda-
ji. Na ogled je trideset lino-
rezov, po dva za vsak sonet, 
spodaj pa je Justinova doda-
la še sonete, ki jih je Prešeren 
objavil leta 1834, in nekoliko 
predrugačene iz Poezij iz 
leta 1846/47. Pesnik je pes-
nitev v dvanajstih letih neko-
liko spremenil tako v pisavi 
kot z nekaterimi novimi zna-
ki, kot so recimo č, š in ž.

JULIJA IN SLovENCI
Včeraj so v Prešernovi hiši odprli razstavo Prešernov Sonetni venec. V njem je avtor prepletel tri 
prevladujoče teme – ljubezen, domovino in poezijo.

Jelena Justin bržkone največjo Prešernovo pesniško mojstrovino Sonetni venec predstavlja 
s treh različnih pogledov, z Maleševimi grafikami tudi v likovni podobi. / Foto: Igor Kavčič

14.30, 16.20 SEDMI PALČEK, 3D
14.00, 15.50, 17.50 
ASTERIX: DOMOVANJE BOGOV
15.00 BIRDMAN
18.00 TEORIJA VSEGA
19.40 IGRA IMITACIJE
13.40 VELIČASTNIH 6, 3D
20.00 POROČNA PRIČA D.O.O.
20.30 UGRABLJENA 3
17.15 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
16.00 PADDINGTON, sinhro.

KINo SoRA, ŠKoFJA LoKA

Petek, 6. 2.
18.00 OBLAKI NAD SILS MARIO
20.00 FANTOVSKA LETA

Sobota, 7. 2.
20.00 OBLAKI NAD SILS MARIO

Nedelja, 8. 2.
19.00 NOVI FILMI ŠTUDENTOV AGRFT, vstop 
prost

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

Igor Kavčič

Z
a prvi dogodek v 
okviru praznova-
nja Slovenskega 
kulturnega pra-
znika, razstavo v 

Kranjski hiši, ki so jo odpr-
li v sredo zvečer, so svoja 
¹ imena posodili“ Prešerno-
vi kranjski prijatelji. Pe snik 
je za advokata v Kranj pri-
šel poleti 1846 in kaj kma-
lu spletel mnoge prijatelj-
ske vezi s Kranjčani. Ker je 
bil izobražen, si je iskal dru-

žbo tudi v sebi primernih 
šolanih ljudeh, predvsem 
tistih s podobnimi idejami 
in mišljenjem. »Pesnik je 
bil tudi sicer priljubljen med 
meščani in prebivalci mes-
ta različnih stanov, na tokra-
tni razstavi pa predstavljam 
nekaj najbolj tudi sicer zna-
nih Kranjčanov,« je poveda-
la avtorica razstave Marjana 
Žibert. Med njimi so trgovec 
Karel Florian, pa brata Kon-
rad in Rudolf Lokar, s kate-
rima se je pesnik veliko dru-
žil in sodeloval pri narodno-
buditeljskih idejah. Rano-
celnik in porodničar Tomaž 

Pirc je bil njegov zdravnik in 
ga je dnevno obiskoval tudi, 
ko je bil že na smrtni postelji. 
Eden od prijateljev je bil tudi 
Hieronim Ullrich, ravnatelj 
Zoisovih fužin, ki je kupil 
dvorec v Kranju in je tako 
pogosto prihajal v mesto, 
Prešern pa mu je tudi pripra-
vljal pravne spise. Pesniku je 
bil dobra družba tudi trgovec 
Viljem Killer, ki mu je pes-
nik podaril tudi nekaj last-
noročno napisanih pesmi, 
družil pa se je tudi z duhov-
niki, med njimi sta bila naj-
pomembnejša Jurij Grabner 

in Kajetan Hueber, prijate-
ljeval pa je tudi s člani dru-
žine Vest iz Stražišča, pose-
bno graščak Viktor in sestra 
Marija sta bila častilca njego-
ve poezije. Z njimi pa tudi 
z Urbančičevimi z Gradu 
Turn se je največkrat družil 
v okviru Kazinskega društva, 
ki so ga ustanovili leta 1847.

Dobra družba mu je bila 
tudi gostilničarka Ana Jalen 
iz gostilne Jelen in točajke iz 
gostilne Stara pošta, kamor 
je pogosto zahajal. O tem 
pa seveda več na razstavi, ki 
vam bo ponudila nekaj iskri-
vih utrinkov iz tistega časa.

PESNIKovA KRANJSKA 
dRUžbA
V Galeriji Kranjske hiše je na ogled razstava 
Prešernovi prijatelji v Kranju.

Razstava je zanimiv pogled v Kranj v Prešernovem času.  
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Kranj – V nedeljo, 8. febru
arja, bo ob 17. uri v galeriji 
Prešernovih nagrajencev 
najprej odprtje fotograf
ske razstave Toneta Stoj
ka Portreti Prešernovih 
nagrajencev 2015. Sre
čanje se bo nadaljevalo 
ob 18. uri v Prešernovem 
gledališču, kjer bo pod 
naslovom Shod muz na 
kranjskem Parnasi pote
kal sproščen pogovor 
z nagrajenci, ki ga bo 
vodila Patricija Maličev. 
Srečanje bo slavnostno 
odprla ministrica za kul
turo mag. Julijana Bizjak 
Mlakar.

Shod muz ...



Kje je dojenček
S pomočjo sodobne tehnologije za umetno oploditev je 
ženska pri šestinšestdesetih rodila otroka. Ko so jo odpu
stili iz bolnišnice in je odšla domov, so jo obiskali njeni 
sorodniki.
»Lahko vidimo dojenčka?« so jo nestrpno spraševali.
»Ne še,« je rekla mama, ki se je odločila, da se bo s svoji
mi sorodniki malo pozabavala. Naredila bom kavo, da se 
najprej lahko malo pomenimo.« 
Minilo je pol ure in drug sorodnik jo vpraša: »Ali lahko 
sedaj vidimo dojenčka?«
»Ne, ne še sedaj,« je odgovorila mama.
Ko je preteklo še nekaj minut, so ponovno vprašali: »Ali 
lahko sedaj vidimo dojenčka?«
»Ne, ne še,« je odgovorila mama.
Gostom je počasi že zmanjkovalo potrpljenja, zato so 
vprašali: »No, kdaj bomo lahko videli dojenčka?«
»Ko zajoka!« jim je odgovorila
»Ko zajoka?« so bili presenečeni sorodniki. 
»Zakaj moramo pa počakati, da zajoka?«
»Ker sem pozabila, kam sem ga dala.«

Pomoč v gospodinjstvu
Se hvali Micka prijateljici, kako ji mož pomaga pri kuha
nju, pomivanju posode in likanju, odkar je bral, da so spo
čite žene boljše ponoči v postelji.
»In? Ali pomaga?« vpraša prijateljica.
»Ne vem. Je preveč utrujen ...«

Spodnjice
Žena privihra v dnevno sobo: »Janez, odkod imaš te ženske 
spodnjice v žepu suknjiča?« Mož: »Sosed Peter mi jih je 
dal. Včeraj si jih pozabila pri njem.«
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HUMOR, HOROSKOP

PETEK_06. 02. 2015

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Zapravljali boste denar, ki ga niti še niste zaslužili. A za 
vse to vam ne bo mar in se ne boste pustili motiti pri za
pravljanju. Vodila vas bo strast po vsem lepem. Končno, 
pa kaj zato, živi se samo za danes in ne za jutri. Torek bo 
vaš dan.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Ker se svoje nepremišljenosti niti ne boste zavedali, vas 
bo močno šokiralo, ko boste na to opozorjeni. Zadeva se 
ne bo rešila sama po sebi, odvisna bo od tega, koliko ste 
pripravljeni vložiti. Za samo premišljevanje ne bo časa.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
V ljubezni vas čaka veliko več veselja, kot si ga upate pri
čakovati. Tudi samo darilo vas bo presenetilo, besede pa 
bodo le še potrdile vaša upanja. Na delovnem mestu bo
ste kot po navadi uspešni in vsekakor vas čaka nagrada.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Jeza se vam bo nakopičila, zato bodite pozorni, da vam ne 
izbruhne ob nepravem času poleg nepravih ljudi. S tem lah
ko nehote prizadeneta nekoga, ki sploh ne bo vedel, za kaj 
gre. Vsi imajo čustva, ne samo vi. Naredite kaj v to smer.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Kar nekaj časa bo poteklo, preden boste spoznali napako, 
ki vas je stala marsikatere skrbi. Ni kaj, čisto po svoji kriv
di ste si ob preteklem dogodku napačno razložili besede, 
ki jih je izrekel nekdo, ki vam je zelo pri srcu.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vsi strahovi, ki vas bodo spremljali, bodo neutemeljeni 
in odveč. Spraševali se boste, ali ste dovolj sposobni in 
ali drugi od vas preveč pričakujejo. Pogovor, ki ga boste 
imeli v sredini tedna, vam bo odprl oči in dal poguma.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Izčrpali boste vso svojo delovno energijo in cel teden 
preživeli v upanju na čimprejšnji odmor. A kaj, ko 
dobro veste, da je pred vami še veliko dela in da so 
naloge, ki so odvisne samo od vas. V pomoč vam bo 
dobra volja prijatelja.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Poskrbeli boste za svoje zdravje in si v prvi vrsti priskrbeli 
miren oddih. Slaba vest bo odveč, čeprav vas bo sprem
ljal občutek, da si ne smete privoščiti malce lenarjenja. 
Pri financah se bremenite že nekaj časa, prav kmalu se 
pokaže izhod.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Na splošno si boste želeli več svobode pri odločitvah, saj 
so vas občutki utesnjenosti preveč zablokirali. Zadeva, v 
katero ste v preteklosti vložili veliko truda, se bo končno 
obrnila na bolje, tako da boste dobre volje. V ljubezni se 
bo zgodilo nekaj lepega.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Nekdo, ki ga boste v kratkem spoznali, vam bo s svojim 
razmišljanjem razširil obzorje. Stvari in dogodki, ki so 
vam bili do sedaj nejasni, bodo dobili čisto novo obliko. 
V družinskem okolju se pripravite na odkrite pogovore. 
Presenečenje.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Če si iščete dodaten vir zaslužka, boste sedaj imeli prave 
možnosti. V poslovnem krogu se vam obeta napredova
nje, sestankov v tujini se ne izogibajte, saj so lahko za 
vas še kako pomembni. Ljubljena oseba se bo počutila 
prikrajšano, poskrbite za to.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Zavest bo tista, ki vam bo dala jasen pogled in odgovor 
na marsikatero vprašanje. Sebe boste začeli postavljati 
na prvo mesto. To, da boste malo sebični, vam ne bo ško
dovalo, prej koristilo. Ob koncu tedna boste zelo dobre 
volje.

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Kot kaže, gre potencialni zapornik Igor B. v še enem  
¹ poslu“ na vse ali nič. Če bi šel v zapor in bi ga naslednji dan 
poslali na dolgotrajno zdravljenje, bi se mu to štelo v zapor-
niško dobo, on pa je očitno prepričan, da do zapora sploh ne 
bo prišel.

Svet v barvah: inšpektorji z Urada za varno hrano itd. so ¹ higi-
ensko“ problematične gostince označevali z rumeno, vijolično, 
roza in oranžno barvo, ARSO zaradi sneženja razglaša rume-
ne, oranžne ali rdeče alarme, naši pa smučajo v zeleno-mo-
dro-beli kombinaciji.

Od zadaj

Mali Brat

P
rav te dni se je v slo-
vensko zasneženo 
jutro po enem letu 
za nekaj časa spet 
prebudil naš veli-

ki pesnik dr. France Preše-
ren. Letos ga ni čakalo nič kaj 
obetavno stanje. Že navsez-
godaj zjutraj mu je na Valu 
202 Mihi Šalehar omenjal 
neke težave s tečajem švicar-
skega franka in evra, kar je 
Franceljna precej razburi-
lo, saj je pred leti vzel kredit 
za nakup staje na Veliki pla-
nini, kjer poleti išče ustvar-
jalni mir, saj ima od mladih 
rok skupin naročenih pre-
cej besedil za nove skladbe. 
Kredit je bil vezan na ¹š vi-
carje“ in se mu je zdaj pošte-
no povečal. Ko je opravil pre-
gled svojih financ, je ugoto-
vil, da mu manjka kar pre-
cej denarja. ¹T reba bo doda-
tno zaslužit,“ si je dejal in 

najprej poiskal posel v svo-
ji stroki. Po mesecu gara-
nja pri odvetniku Franciju 
Matozu, ukvarjal se je s pre-
cej nerazumljivimi zade-
vami okrog nekih finskih 
vozov pa zemljiških zadev 
tam pri taljanski meji nekje, 
mu je ta za delo plačal tako 
malo denarja, češ da mu 

stranka zavlačuje s plačilni-
mi roki, da se je odločil za 
pisanje besedil za glasbe-
ne skupine. Saj bi pisal za 
govejo muziko, samo mu je 
Koseski že prevzel ves posel. 
Roko na ranjeno srce pa 
mu tovrstna plehka besedi-
la tudi nikoli niso bila blizu. 
Zadeva ga je že rahlo vlekla v 

depresijo. V takih trenutkih 
se je ponavadi odšel pogovo-
rit sam s seboj na svoj grob v 
Prešernov gaj. In glej ga vra-
ga (ni tisti iz verza ne vrag le 
sosed bo mejak), v gaju sreča 
starega prijatelja, kranjske-
ga občinskega hišnika. Pad-
li sta beseda, dve, telefonski 
klic, županov, ja, in France 
je bil takoj sprejet v službo 
občinskega hišnika podizva-
jalca, z zadolžitvijo urejan-
je in skrb za Prešernov gaj. 
Hišnik mu je takoj jel razla-
gati, da služba ne bo težka, 
da v gaju ne manjka obisko-
valcev, da je precej mladine, 
s katerimi velja biti v dobrih 
odnosih, če ne drugega zara-
di sem in tja kakšne ¹đ ole“ 
ali pa kakšne dobre ¹d rin-
ke“. Kaj pa sta to za eni zade-
vi, je France vprašal svojega 
šefa, kranjskega občinskega 
hišnika. ¹ Ah, Francelj, to je 
pa današnja mladina. Pejva 
midva rajš© na kakšnega pel-
kota al pa dva.“

FRANCe dobIl službo
Prebujeni France Prešeren bo kot kranjski občinski podhišnik skrbel za Prešernov gaj.

Najprej sta kranjski občinski hišnik in njegov pomočnik 
odšla v bližnjo krčmo na »pelkota ali dva«. / Foto: The Okl
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Delavska cesta 4, 4000 Kranj
Tel.: 04 27 00 200, faks: 04 27 00 222
www.avtohisavrtac.si

Rešitvekrižanke(geslo,sestavljeno izčrkzoštevilčenih

poljinvpisanovkuponizkrižanke)pošljitedosrede,18.

februarja2015,naGorenjskiglas,Bleiweisovacesta4,

4000Kranj.RešitvelahkooddatetudivnabiralnikGorenj

skegaglasapredposlovnostavbonaBleiweisovicesti4.

1.nagrada:enodnevnauporabaavtomobila

VWGOLFSPORTSVAN

2.nagrada:enodnevnauporabaavtomobilaVWPOLO

3.nagrada:poklanjaGorenjskiglas

www.volkswagen.si

Čisto majčkene cene.  
Ne spreglejte ponudbe vozil Volkswagen, ki so v prazničnem času 
spet na voljo po zelo ugodnih cenah. Izberite svojega in prihranite 
tudi do 6.500 EUR* ter ga hkrati tudi kasko zavarujte za 1 EUR na 
mesec v prvem letu**.

Za več informacij obiščite naš salon.

Prihranek do 6.500 EUR *

+ kasko za 1 EUR/mesec**

Emisije CO2: 198−82 g/km. Kombinirana poraba goriva: 8,5–3,1 l/100 km. Emisije onesnaževal zunanjega zraka 
iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Porsche Slovenija 
d.o.o., Bravničarjeva 5, 1000 Ljubljana. Slike so simbolne. *Akcija velja za vozila letnik 2014 na zalogi in za 
vsa nova naročila. Višina popusta je odvisna od modela. Navedeni prihranek je z DDV in velja za Tiguan 
Trend&Fun ob hkratnem financiranju in zavarovanju preko skupine Porsche Finance Group pod pogoji akcije 
VW BON. ** Permanentno Porsche Kasko zavarovanje v prvem letu zavarovanja pri Porsche Versicherungs 
AG, Podružnica v Sloveniji, če je zavarovanje v veljavi vsaj 2 leti in je hkrati sklenjeno financiranje pod pogoji 
akcije VW BON. Premija je navedena z 8,5 % DPZP, DDV ni obračunan v skladu s 1. točko 1. odstavka 44. člena 
ZDDV-1. Več na www.porscheleasing.si
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Nagrade:

1.	Wellness	razvajanje	za	dve	osebi	v	Hotelu	Lambergh	
2.	Kosilo	za	dva	v	Vili	Podvin
3.	Nedeljsko	kosilo	za	dva	v	Joštovem	hramu

Re	šit	ve	kri	žan	ke	(ges	lo,	se	stav	lje	no	iz	črk	z	ošte	vil	če	nih	polj	in	vpi	sa	no	
v	ku	pon	iz	kri	žan	ke)	po	šlji	te	do	srede,	18.	februarja	2015,	na	Go	renj	ski	
glas,	Ble	i		we	i	so	va	ce	sta	4,	4000	Kranj.	Rešitve	lah	ko	od	da	te	tudi	v	na	bi
ral	nik	Go	renj	ske	ga	gla	sa	pred	po	slov	no	stav	bo	na	Ble	i	we	i	so	vi	ce	sti	4.
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Pol leta po smrti igralca Robina William-
sa so se igralčeva vdova in njegovi otro-
ci zapletli pri delitvi premoženja. Kljub 
napisani oporoki se nikakor ne morejo 
dogovoriti. Igralec je soprogi zapustil 
rezidenco v Kaliforniji, svojim otrokom iz 

prejšnjega zakona pa hišo v Napi. V oporoki je tudi zapisal, 
da njegove obleke, nakit, osebne fotografije, spominki in 
nagrade zabavne industrije zapušča otrokom. Zachary, 
Zelda in Cody sedaj zahtevajo tudi njegove stvari iz hiše v 
Kaliforniji, vdova pa jim tega noče predati.

Bitka za premoženje Robina Williamsa

Pred nekaj tedni so se v javno-
sti pojavile govorice, da se Selena 
Gomez (22) videva z glasbenim 
producentom in DJ-em Zeddom 
(25), sedaj pa je drug DJ, znan pod 
imenom Diplo, vse skupaj le še 

potrdil. Na Twitterju je objavil fotografijo, na katerem 
objema in spogledljivo gleda prijatelja Zedda, in pod njo 
zapisal: »Selena, pazi se.« Pevka novice na družabnem 
omrežju ni komentirala, neznani vir pa je za People pove-
dal, da je Zedd soliden moški za Gomezovo.

Kdo želi Seleni ukrasti fanta?

Nekdanja jugoslovanska teniška šam-
pionka Monika Seleš (41) je že v prete-
klosti spregovorila o motnjah hranjenja, 
s katerimi se je borila na vrhuncu svoje 
kariere. Sedaj želi svoje sporočilo razširi-
ti in pomagati ljudem, ki imajo podobne 

težave. »Kar nekaj časa je trajalo, da sem lahko sprego-
vorila o tem. Ljudem želim sporočiti, da je prenajedanje 
zdravstvena težava,« je povedala Seleševa, ki pravi, da je 
sama podlegla hrani zaradi pritiska pri športu ter zaradi 
skrbi, ko se je njen oče boril z rakom na prostati. 

Monika Seleš proti nezdravi prehrani

Ameriški igralec Giovanni Ribisi 
(40), ki je najbolj poznan po vlo-
gi Franka iz humoristične serije 
Prijatelji, se po komaj dveh letih 
ločuje od britanske manekenke 
Agyness Deyn. Par že od začetka 

januarja ne živi več skupaj. Poročila sta se skrivaj junija 
2012. To je bil zanjo prvi zakon, medtem ko je bil Giovan-
ni pred tem že poročen z Mariah O© Brien, s katero ima 
sedemnajstletno hčerko Lucio.

Giovanni Ribisi se ločuje

VRTIMO GLOBUS

Ana Šubic

S
rbsko kulturno in 
prosvetno društvo 
Sveti Sava Kranj 
(SKPD) je minulo 
soboto v dvorani 

na Primskovem pripravilo 
že 25. Svetosavsko proslavo. 
Slednjo prirejajo v čast dne-
vu svetega Save (27. janu-
ar), prvega srbskega nad-
škofa in najpomembnejše-
ga svetnika srbske pravosla-
vne cerkve, po katerem druš-
tvo nosi tudi ime. Na priredi-
tvi so nastopile številne fol-
klorne skupine iz Sloveni-
je: poleg gostiteljev iz SKPD 
Sveti Sava so se občinstvu 

predstavili še člani Kultur-
nega društva Brdo Kranj in 
društva Vuk Karadžić Rado-
vljica ter folklorni plesalci 
iz Kočevja in Kopra. SKPD 
Sveti Sava Kranj sicer letos 
praznuje 25-letnico delova-
nja. »V drugi polovici leta se 
bo zvrstilo kar nekaj priredi-
tev, s katerimi bomo počasti-
li ta jubilej. Društvo je nam-
reč tudi najstarejše srbsko 
društvo v Sloveniji, ki ima za 
seboj kar nekaj lepih rezulta-
tov,« je poudaril predsednik 
društva Igor Kalabić.

Nocoj pa se na male ekra-
ne vrača oddaja Slovenski 
pozdrav z voditeljema Darjo 
Gajšek in Blažem Švabom. 
Petkovi večeri na prvem 

programu nacionalne tele-
vizije torej ostajajo obarvani 
z narodnozabavno glasbo. 
V nocojšnji oddaji bo nasto-
pila Nuška Drašček s člani 
skupine Štajerskih 7, igrali 
pa bodo še ansambli Azalea, 
Petra Finka, Tapravi faloti, 
Čuki, Joži Kališnik in Joži-
ca Svete ter Gregorji. Rok 
Ferengja bo v ritmih polke 
odpel priredbo uspešnice 
Jagode in čokolada. V rub-
riki Kuhamo slovensko bo 
ekipa obiskala Cirilo Šmid 
v Železnikih, mojstrico pri-
prave dražgoških medenih 
kruhkov. V narodnozabav-
nem kvizu bosta tekmovali 
legendarni pevki Ansambla 
bratov Avsenik Jožica Svete 

in Joži Kališnik, ekipa pa bo 
v prvi oddaji na domu obi-
skala simpatičnega pevca 
Čukov Jerneja Tozona, ki je 
Darjo s čolnom popeljal po 
Zbiljskem jezeru.

Kavarna in slaščičarna 
Lunca na Bregu pri Kran-
ju pa je pred kratkim gostila 
prvi javni nastop ansambla 
Zajc v novi zasedbi. Vnuk 
legendarnega Nika Zaj-
ca Anže Šuštar, Jana Čana-
di, Janez Gartnar in Simon 
Zorc so za obiskovalce pri-
pravili narodnozabavni žur, 
ki je trajal kar sedem ur, obo-
gatili pa so ga z najlepšimi 
Zajčevimi vižami in vižami 
iz slovenske domače narod-
nozabavne zakladnice.

S čolnom po jezeru
V Kranju so na tradicionalni Svetosavski proslavi nastopile številne srbske folklorne skupine, snemanje 
nove oddaje Slovenski pozdrav pa je potekalo tudi na Zbiljskem jezeru.

Glavni folklorni ansambel SKPD Sveti Sava in skupina Ringa raja ob petju Svetosavske himne / Foto: Primož Pičulin

Ekipa oddaje Slovenski pozdrav je na domu obiskala pevca 
Čukov Jerneja Tozona, ki je voditeljico Darjo Gajšek s 
čolnom popeljal po Zbiljskem jezeru. / Foto: arhiv TV Slovenija

V rubriki Kuhamo slovensko pa so obiskali Cirilo Šmid v 
Železnikih, ki je s pomočnico Urško Klobučar iz ansambla 
Petra Finka izdelovala dražgoške medene kruhke. / Foto: Rok Kužel

V narodnozabavnem kvizu se bosta pomerili legendarni 
pevki Ansambla bratov Avsenik, Jožica Svete in Joži Kališnik. 

Ansambel Zajc, ki ga vodi vnuk legendarnega Nika Zajca 
Anže Šuštar, je nedavno prvič javno nastopil v novi zasedbi.

Simpatična Lea Müller je sicer vzgojiteljica, trenutno 
pa dela v gostinstvu. Kot oboževalka zdrave biološke 
prehrane skrbi za to, da je te deležen tudi njen dveletni 
Matic. Rada ima naravo in potovanja, na katerih 
spoznava nove kulture, še posebno jo je očarala daljna 
Avstralija. / Foto: Matic Zorman
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
MADŽARSKE TOPLICE – AKCIJA: 8.–12. 3.; KOPALNI TOPOLŠICA: 
23. 2.;  TRST: 19. 3.; BANOVCI: 15.–19. 2.; PUSTOVANJE BANOVCI: 
17. 2.; RADENCI: 11.–14. 4.; BERNARDIN: 22.–25. 3.; STRUNJAN: 
15.–18. 3.; BANJA VRUČICA terapije: 16.–23. 3, 29. 4.–2. 5.; S PIRA-
MIDAMI, MEDŽUGORJE: 25.–27. 4. MORJE: DUGI OTOK, več ter-
minov, MURTER. AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Rezultati 10. kroga – 4. februarja 2015
19, 26, 27, 28, 30, 31, 36 in 13

Loto PLUS 8, 15, 16, 22, 24, 25, 29 in 39
Lotko: 8 0 3 9 1 6

Sklad 11. kroga za Sedmico: 1.370.000 EUR
Sklad 11. kroga za PLUS: 810.000 EUR
Sklad 11. kroga za Lotka: 190.000 EUR

LOTO

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 20. 1. 2015 v 
Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Avtohiša Vrtač, d. o. o., iz 
Stražišča pri Kranju. Nagrajenci:  1. nagrada: enodnevna upo-
raba avtomobila VW GOLF SPORTSVAN – Franc Eržen, Radov-
ljica, 2. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila VW POLO – 
Jože Meglič, Tržič, 3. nagrada: poklanja Gorenjski glas – Hela 
Pfajfar, Lesce. Nagrajencem čestitamo!

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Prešerno(vo) srce
Sovodenj, Poljane – Občina Gorenja vas - Poljane in Krajev-
na skupnost Sovodenj vabita na osrednjo občinsko proslavo 
v počastitev slovenskega kulturnega praznika z naslovom 
Prešerno(vo) srce, ki bo v soboto, 7. februarja, ob 19. uri v 
kulturni dvorani na Sovodnju. Vabijo tudi na praznovanje 
kulturnega praznika v Poljane, ki bo v petek, 6. februarja, ob 
19. uri v dvorani Kulturnega doma.

Pod Prešernovim spomenikom
Železniki – Kulturno-umetniško društvo France Koblar Žele-
zniki bo tudi letos pripravilo proslavo v počastitev 8. febru-
arja, slovenskega kulturnega praznika. Proslava z naslovom 
Pod Prešernovim spomenikom bo danes, v petek, 6. febru-
arja, ob 19. uri v Kulturnem domu v Železnikih. 

Kulturno v Stražišču
Stražišče – Ob slovenskem kulturnem prazniku Krajev-
na skupnost Stražišče pripravlja kulturno prireditev, ki bo 
danes, v petek, 6. februarja, ob 19. uri v dvorani Šmartinske-
ga doma. Kulturni program bodo oblikovali: pevci in pevke 
mešanega pevskega zbora Svoboda iz Stražišča z zborovo-
djem Alojzom Lazarjem, plesalke in plesalci Folklorne sku-
pine Sava Kranj, harmonikarja Peter Hafnar in Aljaž Šifrer ter 
učenci Osnovne šole Stražišče.

Podoknica pred Prešernovo hišo
Kranj – Jutri, v soboto, 7. februarja, bo ob 18. uri Mešani 
pevski zbor Petra Liparja pri Društvu upokojencev Kranj 
pred Prešernovo hišo v Kranju pod dirigentskim vodstvom 
priznane zborovodkinje Nade Krajnčan izvedel tradicional-
no Podoknico.

V počastitev kulturnega praznika
Besnica – Kulturno društvo Jože Papler Besnica danes, 
v petek, 6. februarja, ob 18. uri prireja kulturni dogodek v 
počastitev kulturnega praznika. V galeriji Kolodvor na Pešči-
ci 2 se bo v pesnika Franceta Prešerna preobrazil domačin 
Jože Bešter, v gosto so povabili tamburaški orkester Folklor-
nega društva Kranj, ki ga vodi Damir Zajc, z recitacijami in 
besedo pa bo večer povezovala Mira Velkavrh. 

Kako zveni Zdravljica?
Visoko – V nedeljo, 8. februarja, se bo ob 19.30 v Kulturnem 
domu Visoko začel literarni večer z naslovom Kako zveni 
Zdravljica? Predstavili bodo Zdravljico v najmanj 18 jezikih. 
Recitatorji bodo od osnovnošolcev, študentov in odraslih ter 
osebe, ki so tujci in živijo v Sloveniji, ter domačini. Prisotna 
bo tudi prevajalka, ki je Zdravljico prevedla v Portugalščino. 
Vstop je prost.

»In sreča je, da je pred mano pot«
Šenčur – Občinska proslava in slovenskem kulturnem praz-
niku, ki jo organizirata Občina Šenčur in učiteljski pevski 
zbor Osnovne šole Šenčur, z naslovom In sreča je, da je 
pred mano pot bo jutri, v soboto, 7. februarja, ob 19. uri v 
Domu krajanov Šenčur.

Postindustrijski večer: Kam so šle vse fabrike
Kamnik – V Medobčinskem muzeju Kamnik se bo ob sloven-
skem kulturnem prazniku in ob začetku leta industrijske dedi-
ščine jutri, v soboto, 7. februarja, ob 18. uri začel postindustrij-
ski večer: Kam so šle vse fabrike – Smodnišnica z vodstvom 
po razstavi in predstavitvijo makete. V nedeljo, 8. februarja, 
bodo Muzej, Galerija Miha Maleš in Rojstna hiša Rudolfa 
Maistra odprti med 10. in 13. uro, vstop bo brezplačen.

Reteški literarni večer
Reteče – Ob slovenskem kulturnem prazniku in 60-letnici 
Kulturnega doma v Retečah bo v nedeljo, 8. februarja, ob 
19. uri v veliki dvorani Kulturnega doma v Retečah Reteški 
literarni večer. Sodelovali bodo mladi reteški literati ter kita-
risti Glasbene šole Škofja Loka, posebni gost večera pa bo 
Komorni zbor De profundis z zborovodkinjo Branko Potoč-
nik Krajnik.

Spomini Mirana Potrča
Jesenice – Predstavitev knjige z naslovom Klic k razumu 
– spomini avtorja Mirana Potrča bo v torek, 10. februarja, 
ob 18. uri v sejni sobi v Zdravstvenem domu na Jesenicah, 
Cesta maršala Tita 78.

Da b’ biva liepa ura
Gorenje pri Kranju – Pevci MePZ Musica viva Kranj Primsko-
vo z zborovodjem Alešem Gorjancem vabijo na recital Da 
b’ biva liepa ura, preplet zborovske pesmi in recitacij pesmi 
Frana Milčinskega Ježka. Prireditev bo v nedeljo, 8. febru-
arja, ob 19. uri v Galeriji mizarstva Ovsenik v Gorenjah pri 
Kranju. Vstop je prost.

Predstavitev novega glasila Vigenjc
Kropa – Kovaški muzej Krope ob slovenskem kulturnem 
prazniku vabi na predstavitev 14. številke Vigenjca, glasila 
Kovaškega muzeja v Kropi, z naslovom 20. stoletje – Prva 
svetovna vojna v Kropi in Kamni Gorici, ki bo v nedeljo, 8. 
februarja, ob 17. uri v Kovaškem muzeju v Kropi.

Za otroke v blejski knjižnici
Bled – Iz blejske knjižnice vabijo otroke danes, v petek, 6. 
februarja, ob 17. uri na prvo srečanje španske bralne znač-
ke Poredni Petit. Dve srečanji sta namenjeni otrokom od 6. 
do 9. leta starosti. V ponedeljek, 9. februarja, pa ob 17. uri 
vabijo na pravljično urico in ustvarjalnico izdelave pustnih 
kostumov Šivilja in škarjice. 

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 7. februarja, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Kako en človek lahko spremeni svet. Pogovor 
bo povezovala Maja Ahec. Vstopnine ni.

O slovenskem kiparju Jožefu Pavlinu
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi danes, v torek, 10. 
februarja, ob 18. uri v Gostilnico Kresnik na odprtje razstave 
Sledi njegovega dela še živijo in predavanje Damijana Jane-
žiča. Ob stoletnici smrti bo predstavil življenje in delo nak-
ljanskega rojaka, Radovljičana Jožefa Pavlina. V kulturnem 
programu bosta sodelovala MePZ Dobrava in kvartet Ulti-
ma. Od srede dalje bo razstava na ogled v Domu starejših 
občanov na Stari cesti 63. 

Kaj nam govorijo slavne slike?
Škofja Loka – Knjižnica Ivana Tavčarja vabi v torek, 10. febru-
arja, ob 19. uri v Miheličevo galerijo v Kaščo na Spodnjem trgu 
na strokovno predavanje z naslovom Kaj nam govorijo slavne 
slike? Predavala bo umetnostna zgodovinarka Maja Pangos.

OBVESTILA
Brezplačen ogled muzejev
Radovljica – Ob letošnjem kulturnem prazniku Muzeji rado-
vljiške občine v nedeljo, 8. februarja, vabijo na brezplačen 
ogled svojih muzejev (Čebelarski muzej, Mestni muzej, 
Kovaški muzej) od 10. do 15. ure in Galerije Šivčeva hiša od 
10. do 12. in od 16. do 18. ure. 

Dan odprtih vrat Loškega muzeja Škofja Loka
Škofja Loka – Ob slovenskem kulturnem prazniku v nedeljo, 
8. februarja, Loški muzej Škofja Loka vabi na ogled stalnih 
zbirk in razstav: od 8. do 18. ure Več svetlobe! Svetila od praz-

godovine do danes, po kateri bo od 15. do 16. ure javno vod-
stvo; predstavitev restavriranja fresk v grajski kapeli z javnim 
vodstvom od 15. do 16. ure; razstava Zdravljica je v Galeriji 
Ivana Groharja na ogled še do 9. februarja. Vstop bo prost.

Delavnica o ubranitvi pred računalniškimi virusi
Kranj – Ljudska univerza Kranj vabi na brezplačno delavnico 
ob dnevu varne rabe interneta: Računalniški virusi – prepre-
čiti je bolje kot zdraviti. Delavnica bo potekala v torek, 10. 
februarja, ob 17. uri na Ljudski univerzi Kranj. Prijave: info@
luniverza.si, tel. 04 280 48 00, do zasedbe prostih mest.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samo-
pomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju, in sicer bodo 
imeli naslednje srečanje v ponedeljek, 9. februarja, ob 18. 
uri v prostorih OŠ Simona Jenka Kranj Center, Komenskega 
2 – nasproti Prešernovega gaja, v bližini sodišča. Informacije 
po telefonu št. 040 276 103. 

IZLETI
Na Lubnik
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v petek, 13. 
februarja, pohod na Lubnik. Tura bo prilagojena trenutnim 
snežnim razmeram na dan pohoda, zato bo hoje med dve 
do največ štiri ure. Informacije in prijave zbira Franci Erzin, 
tel. 041 875 812.

KONCERTI
Koncert Škofjeloškega okteta
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje vabi na koncert 
Škofjeloškega okteta z naslovom Imel sem ljubi dve, ki bo 
jutri, v soboto, 7. februarja, ob 19. uri v Kristalni dvorani 
Sokolskega doma. Vstopnine ni, lahko pa si boste kupili nji-
hovo novo zgoščenko.

RAZSTAVE
V Hiši čez cesto
Visoko – Hiša čez cesto, Pr©  Franč, Milje 11, bo v nedeljo, 
8. februarja, za oglede odprta od 16. do 18.30. Poleg stalne 
zbirke starih punčk in etnoloških predmetov je ves februar 
na ogled tudi razstava kaligrafij Prešernovih pesmi avtorice 
Silve Česen.

Razstava likovnih del Rajka Bogataja
Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger Javor-
nik - Koroška Bela vabi na odprtje slikarske razstave likovnih 
del Rajka Bogataja iz Kranja. Razstava bo odprta v petek, 6. 
februarja, ob 18. uri v Razstavnem salonu Viktorja Gregora-
ča na Slovenskem Javorniku – kulturni dom.

Iconotheca Valvasoriana
Kranj – Layerjeva hiša v Kranju vabi na ogled razstave 17 zve-
zkov grafične zbirke Janeza Vajkarda Valvasorja Iconotheca 
Valvasoriana, ki bo na ogled od 8. februarja do 30. junija. 
Odprtje razstave bo na predvečer kulturnega praznika, torej 
v soboto, 7. februarja, ob 19. uri. Na kulturni praznik v nede-
ljo, 8. februarja, bo ob 12. uri javno vodstvo po razstavi.

Lirika črte
Radovljica – Danes, v petek, 6. februarja, bo ob 18. uri v 
Šivčevi hiši na Linhartovem trgu 22 odprtje razstave Lirika 
črte. Predstavljena bodo likovna dela slovenskih umetnikov 
in likovnih zbirk muzejev na Gorenjskem. Razstavo bo odprl 
radovljiški župan Ciril Globočnik.

PREDSTAVE
Domen
Adergas – Dramska skupina Kulturno umetniškega društva 
Pod lipo Adergas bo jutri, v soboto, 7. februarja, v domači 
dvorani v Adergasu ob 19.30 premierno uprizorila ljudsko 
igro v petih dejanjih Josipa Jurčiča Domen. Igro je režiral 
Silvo Sirc. Ponovitev bo v nedeljo, 8. februarja, ob 16. uri.

O dimnikarčku, ki je srečo iskal
Visoko – KUD Visoko vabi na ogled otroške gledališke pred-
stave O dimnikarčku, ki je srečo iskal v izvedbi Gledališča 
Pravljičarna. Predstavo si lahko ogledate jutri, v soboto, 7. 
februarja, ob 10. uri v Domu krajanov Visoko.

Piknik s tvojo ženo
Sora – Dramska sekcija KUD Oton Župančič Sora je pripra-
vila novo komedijo Piknik s tvojo ženo. Premiera bo danes, 
v petek, 6. februarja, ob 19. uri v Kulturnem domu v Sori. 
Ponovitev bo v nedeljo, 8. februarja, ob 19. uri.



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

ENOSOBNO stanovanje 38 m2, 
opremljeno, Planina III, tel.: 04/20-45-
063, 031/549-008  
 15000381

30 Gorenjski glas
petek, 6. februarja 2015MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 79. letu starosti zapustila naša

Štefanija Šimič 
z Godešiča 85 

 
Na zadnjo pot jo bomo pospremili v soboto, 7. februarja 2015, ob 14. uri  

na pokopališču v Retečah.  
Žara pokojne bo na dan pogreba od 10. ure dalje v reteški župni cerkvi. 

 

Žalujoči vsi njeni

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec 

Milan Dujmović
Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Mestna knjižnica Kranj

MalI oglaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

POSESTI
PRODAM

GRADBENO parcelo, cca 1000 m2, 
Sp. Ljubelj - Borovlje, voda in elektrika, 
cena 18.000 EUR, tel.: 0043/66-46-
51-001, 040/415-217 15000418

KAMNIK - Dupljica, ob Ljubljanski cesti 
prodam gradbeno parcelo, 526 m2, za 
gradnjo samostojne nizkoenergetske 
hiše z ravno streho, tel.: 041/366-
993 
 15000417

ŠKOFJA Loka - Frankovo nas. ob Ki-
dričevi c. prodam 2 parceli za gradnjo 
dvojčkov, z gradbenim dovoljenjem in 
projekti. Pričetek gradnje takoj, tel.: 
041/366-993 15000416

ODDAM

2 HA travnika – Otoče in prodam kravo 
po izbiri, tel.: 031/505-087 15000393

NAJAMEM

KMETIJSKO zemljišče med Kranjem in 
Škofjo Loko z okolico, tel.: 041/378-
937 
 15000386

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15000260

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ŠKODA Octavia, let. 2004, pogon 4 x 
4, 74 kw, veliko opreme, redno servisi-
ran, od 2. lastnice, 202.000 km, tel.: 
031/653-188 15000396

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 14004792

VOLKSWAGEN Fox ali Lupo, tel.: 
04/51-32-642, 040/725-489 15000389

MOTORNA KOLESA
PRODAM

TOMOS Colibri T12, letnik 1967, tel.: 
031/466-024 15000400

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME zimske Eskimo S3, 185/65/15 
in 195/65/15, 6 in 8 mm profila, ugo-
dno, cena po dogovoru, tel.: 041/722-
625 15000361

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MIZARSKO kombinirko SEM 350, z 
alu vozom, lepo ohranjeno, 5 operacij, 
tel.: 031/316-548 15000412

SAMOSTOJEČI stroj za testenine P 
12, malo rabljen, se prodaja zaradi 
neuporabe. Primeren za srednje veli-
ke restavracije, hotele, picerije, cena 
5.000 EUR, tel.: 040/511-194 
 15000426

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

DESKE, plohe; macesen, hrast, javor, 
bukev, oreh, tel.: 041/504-662  
 15000404

KUPIM

ZRAČNO suhe macesnove plohe, 
debeline 65 in 80 mm, tel.: 031/330-
536 15000421

KURIVO
PRODAM

BRIKETI bukovi, 130 EUR/T, tel.: 
041/534-798 15000310

BUKOVA in hrastova drva, ugodno, 
tel.: 031/765-738 
 15000401

PO UGODNI ceni prodam lesne brike-
te za kurjavo, tel.: 040/887-425  
 15000321

SUHA hrastova in mešana drva, tel.: 
041/378-937 15000385

SUHA bukova, hrastova in gabro-
va drva, metrska ali razžagana, tel.: 
031/330-425 15000414

SUHA hrastova drva, cena 40 EUR/
m3, tel.: 041/770-819 15000415

PODARIM

BOROVA drva, tel.: 041/606-034  
 15000424

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJSKO raztegljivo mizo, temno-
rjavo, staro 1 leto, tel.: 031/544-735 
 15000382

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ENOJNO, nerjaveče kuhinjsko korito, 
desno, cena 15 EUR, tel.: 04/59-57-
448 15000380

ŠTEDILNIK, kombiniran 2 pl. in elektri-
ka - komplet, z jeklenko, ohranjen, tel.: 
040/332-590 15000388

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

NOVO peč za centralno kurjavo na trda 
goriva, olje, 52 kw, letnik 2012, tel.: 
051/207-247 15000420

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

NOVE doma narejene sanke, tel.: 
04/53-36-269, 031/207-892 
 15000395

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 15000431

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

ZIBELKO Lip, hojico, stajico, ležalnik,  
Baby phone, tel.: 041/278-363  
 15000399

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico, popust do 100 EUR ob nakupu 
očal. Optika Aleksandra Qlandia, 04 
234 234 2, www.optika-aleksandra.si 
 15000365

PRODAM

LESENA, višja postelja z električnim 
dvigom in jogi proti preležaninam, cena 
100 EUR, tel.: 041/722-592 15000406

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

AGRO APNO v big bag vrečkah ali cel 
kamion, možna dostava, brezplačno 
nudimo stoj za posipanje. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313  
 15000377

DOBRO ohranjen in vzdrževan trosilec 
za hlevski gnoj Tehnostroj, 4t, s kaso-
nom in španglerico. Cena po dogovo-
ru, tel.: 040/331-770  
 15000362

GOZDARSKI vitel, močnejši, domače 
izdelave, tel.: 041/970-622 
 15000398

VARNOSTNI trikotniki pvc + al + nalep-
ke ter akumulatorji od 45 ah - 220 ah 
za avtomobile in traktorje, najceneje v  
Agroizbiri Kranj, d. o. o., Smledniška c. 
17, Kranj, Čirče, tel.: 04/23-24-802  
 15000291

PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA, marmelade, suho sadje, 
jabolčni sok, kis. Markuta, Čadovlje 3, 
Golnik, tel.: 04/25-60-048  
 15000171

KVALITETNO balirano seno, lasten 
prevoz, tel.: 041/533-526 
 15000427

SOK, naravni domači, jabolčni bis-
tri - akcija 1,10 EUR/lit.; jabolčni 
gosti, pesni in korenjev - akcija 1,30 
EUR/lit., ugodno prodajamo. Kmetija 
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju) Tržič, tel.: 
041/747-623 
 15000423

VEČ ton belega in rdečega krompirja, 
tel.: 040/543-208  
 15000384

ZGODNJI krompir za sajenje Adora, 
lanski uvoz A razred, in fižol v zrnju 
češnjevec, tel.: 040/326-708 15000408

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355  
 15000327

IŠČEM DELO – žaganje drv, prevoze z 
lastnim kamionom, tel.: 041/758-958  
 15000402

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 15000364

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, 041/561-838 
 15000208

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15000367

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad z dvigali do 
višine 25 m. Brezplačen ogled in sve-
tovanje. Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166 
 15000112

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15000366

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanje dvorišč, tel.: 
041/760-614  
 15000210

OPRAVLJAM zidarska dela, barva-
nje raznih lesenih in kovinskih izdelkov, 
ograje, brunarice in druga gradbena 
dela. Marko Ferjan, s.p., Olševek 41, 
Preddvor, tel.: 040/543-270 15000304

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14005055

MOJSTER Dejan Đerković, s.p., 
Jelenčeva ul. 21, Kranj vam nudi razno-
vrstna hišna popravila: elektrika, popra-
vila el. naprav, pohištva, vrtanje, izdelki 
iz lesa in kovine ter cepljenje drevja ..., 
040/230-979 15000433

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, 
Bojan Kožuh, s.p., Pševo 9, Kranj vam 
nudi kvaliteto in ugodne cene z zim-
skim popustom, posebno za upokojen-
ce do 20 %, tel.: 070/612-499  
 15000419

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15000363

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378      15000368

RAZNO
PRODAM

E- različico izdaje slovarja Slovenskega 
knjižnega jezika, cena 60 EUR, tel.: 
041/279-954 15000425

ORODJE za izdelavo »sklepnikov« 
- pas za žensko narodno nošo, tel.: 
041/778-206 15000422

ZapoSlIMo mlajšo osebo do 30 let za delo prometnika 
/disponenta  (m/ž) za delo v mednarodnem transportu v 
podjetju UnIvErZalna logISTIKa, D.o.o., MEDvoDE, 
z znanjem več tujih jezikov. prošnje z življenjepisom se 
pošljejo direktno na e-naslov direktorja Matevža Sršena: 
univerzalna.logistika.4@gmail.com.  
Izkušnje so zaželene. proSIlcI naj boDo IZ oKolIcE  
ljUbljanE alI Z gorEnjSKE. 
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Domplan, d. d., bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. v zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAM
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno sta-
novanje v II. nadstropju v izmeri 100,96 
m2, l. izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 
2005 – instalacije, tlaki, okna, vrata, Wc s 
kopalnico, streha, fasada. cK na olje, bal-
kona ni, klet. K stanovanju pripada še del 
vrta. ZK urejeno. Možnost menjave za 
manjše stanovanje z balkonom, energet-
ska izkaznica ni potrebna, prodamo. 
cena 139.900,00 EUr
Kranj, Zlato polje, trosobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – 
okna, cK, l. 2008 – kopalnica, Wc, ZK ure-
jeno, stanovanje je prazno, energetska 
izkaznica je izdelana (energijski razred c), 
cena 92.000,00 EUr
Tržič, Ravne, 2-sobno stanovanje v I. 
nadstropju v izmeri 54,30 m2, l. izgr. 
1984. Stanovanje obsega bivalno kuhin-
jo, dnevni prostor, spalnico, kopalnico z 
Wc-jem, hodnik, balkon, cK na plin, ener-
getska izkaznica je v izdelavi, prodamo, 
cena 46.000,00 EUr
GARAŽA – ODDAMO V NAJEM
v kletni etaži garažne hiše na gogalovi 
ulici v Kranju oddamo garažo z elektriko 
v velikosti 12,30 m2, l. izgr. 1984, cena 
50,00 EUr/mesečno + stroški. Mesečna 
najemnina se plača za 1 leto vnaprej. 

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice 
gorenjskega odreda in gubčeve ulice) 
prodajamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 2014. cena pokritega 
parkirnega mesta znaša 9.400,00 EUr, 
nepokritega pa 6.600,00 EUr z DDv-jem 
z vključenim daljinskim upravljalnikom.

PARKIRNA MESTA –  
ODDAMO V NAJEM
na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. izgr. 1980. Možnost parkiranja 
takoj. cena najema znaša 15,00 EUr/
mes. + 29,00 EUr za daljinski upravljalnik. 
Možnost tudi ugodnega letnega najema 
– 144 EUr na leto. najemniki imajo mož-
nost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo cca 1,00 EUr – odvisno 
od porabe vode.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr. 4 pisarne 
velikosti od 23 m2 do 34 m2, l. izgr. 1978, 
možnost parkiranja, cena 8,00 EUr/m2 
skupaj z vsemi stroški. 

PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, do-
stop urejen preko sosednje parcele z 
vpisano služnostjo, pretežno namenjeno 
za stanovanjsko, poslovno ali storitveno 
dejavnost, cena 95,00 EUr/m2.
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Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 
031/253-521 15000405

2 BIKCA, stara 14 dni, Bohinj, tel.: 
031/641-399 
 15000392

2 ČB bikca, stara 3 tedne, tel.: 
041/254-711 
 15000429

2 OVCI z jagnjeti in mladega ovna, tel.: 
051/703-233  
 15000379

2 PRAŠIČA, težka okoli 40 kg, tel.: 
041/536-878 
 15000391

ČB bikce in telico LS, brejo 7 mese-
cev, tel.: 031/768-629 
 15000397

ČB teličko, staro 4 mesece, dobra za 
nadaljnjo rejo in gumi voz 16 te 13 col, 
tel.: 041/456-052  
 15000410

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/937-640 15000411

ČB BIKCA in teličko, stara 1 teden, 
tel.: 041/418-616 
 15000413

KOKOŠI - jarkice, rjave, pred nesnos-
tjo ter kg piščanci za pitanje, pripelje-
mo na dom, tel.: 040/130-979  
 15000378

KRŠKOPOLJSKEGA merjasca, stare-
ga 1.6 leta, prosta ekološka reja, cena 
350 EUR, tel.: 030/275-154  
                                               15000394

MLADO kravo, pašno, in ČB bikce, 4 
mesece stare, tel.: 041/211-602  
                                               15000428

TELICO simentalko, brejo 6 mesecev, 
tel.: 04/57-21-671  
 15000407

ZELO lepega ČB bikca, starega 1 
teden, tel.: 040/543-208 
 15000383

KUPIM

BIKCA mesne pasme, težkega 200 kg, 
tel.: 04/25-21-182  
                                               15000390

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 041/504-622  
 15000403

BIKCA simentalca, starega 2 do 4 
mesece ali mesne pasme, tel.: 04/25-
22-610, 041/229-159  
                                               15000409

ČISTO ciko ali simetalko s teletom ali 
visoko brejo in prodam deske, tel.: 
041/754-709 
 15000432

OSTALO
PRODAM

KVALITETNA omela za pometanje 
krušnih peči, negorljive - Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301 
 15000387

SENO v balah (kocke), cena 0,10 
EUR/kg, tel.: 041/396-904 15000430



Z žalostjo sporočamo, da nas je v ponedeljek, 2. februarja 2015,  
nepričakovano zapustil

Peter Smuk
med leti 1990 in 1994 predsednik Skupščine občine Tržič

Iskreno sožalje svojcem.

Župan Občine Tržič mag. Borut Sajovic s sodelavci
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OSMRTNICA
 

V 89. letu starosti nas je zapustil

 Srečko Premru
iz Hrastja
 

Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 6. februarja 2015, ob 
15. uri na pokopališču v Kranju. Žara pokojnika bo od 11. ure dalje 
v tamkajšnji mrliški vežici.
 

Žalujoči: žena Nadina, sin Franci in hčerka Brigita z družinama

ZAHVALA

V 66. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, brat in stric

Marjan Jurjevec
po domače Švinkov Marjan iz Srednjih Bitenj

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sovaščanom, pri-
jateljem in znancem za tople besede tolažbe, stiske rok, podarjeno 
cvetje in sveče. Hvala tudi sodelujočim na pogrebni slovesnosti. 
Hvaležni smo vsem, ki ste ga imeli radi, se od njega poslovili na 
zadnji poti in ga boste ohranili v lepem spominu. 

Žalujoči vsi njegovi

Vekovečna dragih je bližina. 
Smrt je le združitev navečer.
Zemlja skupno je pribežališče
in poslednji cilj vseh nas je mir.
(M. Kačič)

ZAHVALA

V 78. letu nas je zapustil naš dragi mož, ata, stari ata, brat in stric

Rajko Bogataj
s Trebije

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
sodelavcem in prijateljem za izrečena sožalja in tolažilne besede 
ter darovano cvetje, sveče in svete maše.                
Hvala g. župniku za lep obred, nosačem, govorniku, pevcem  
in organistu, zvonarju, praporščakom, trobentaču in pogrebni 
službi Akris. Hvala gasilcem PGD Trebija za poslednji pozdrav.
Hvala vsem, ki ste ga spoštovali in imeli radi, se od njega poslovili 
ter ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Trebija, januar 2015

Kako je prazen dom, dvorišče,
naše oko zaman te išče.
Ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo tvojih pridnih rok ostaja.

ZAHVALA

»Gospod je moj pastir, nič mi ne manjka.« (Ps 23,1)

V 79. letu starosti je v Gospodu zaspal naš dragi oče, dedek,  
pradedek, brat, svak, stric, bratranec

Lovrenc  Milan Homan 
iz Škofje Loke, 6. 8. 1936–13. 1. 2015

Od njega smo se poslovili v sredo, 14. januarja 2015, na pokopa-
lišču v Stari Loki. Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, 
našim in pokojnikovim sodelavcem, prijateljem in znancem za 
izrečena sožalja, besede spodbude, sočutja in tolažbe ter za daro-
vane sveče in darove za svete maše. Hvala za izkazano spoštova-
nje in spremstvo na njegovi zadnji zemeljski poti. Naša iskrena 
zahvala je namenjena bratom kapucinom za redno duhovno oskr-
bo v času njegove dolgotrajne bolezni, kapucinu Marjanu Potočni-
ku za lepo opravljen obred ter g. Zdravku Žagarju za somaševanje, 
Gregorju Vojetu za lepo orglanje, pevcema za čuteče prepevanje … 
Posebej smo hvaležni sočutnim in požrtvovalnim delavkam Cen-
tra za socialno delo iz Škofje Loke ter drugim dobrim ljudem, ki 
so mu bili v času dolgotrajne bolezni še posebej blizu. Hvaležni 
smo za leta, ki smo jih lahko preživeli z njim. 

Vsi njegovi!
Alenka, Andreja, Zvonka in Matjaž z družinami

ZAHVALA

V 77. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oče, ata, brat in stric

Anton Štirn
najlepše se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sošolcem, sodelavcem in ostalim  

za izrečena sožalja, darovano cvetje in sveče. Hvala g. župniku in pogrebni službi  
za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste ga spremili v tako velikem številu  

na njegovi zadnji poti. Ohranimo ga v lepem spominu.
 

Vsi njegovi 

ZAHVALA

V 31. letu starosti se je od nas prehitro poslovila naša draga  
mamica, hči in sestra

Raya Aureami
roj. Teja Vervega, 25. 4. 1984–8. 1. 2015

Iskreno se zahvaljujemo za vsa izrečena sožalja, tople objeme in 
razumevajoče sočutje vsem sosedom na Mlaki, Trsteniku in v 
Semiču, njenim in Jernejevim sošolcem in prijateljem ter vsem 
vam, ki ste nam ob tej boleči in nenadni izgubi stali ob strani. 

Žalujoči: sin Jernej, oče Valerij, mami Nevenka in sestra Daša

Sveti sonce podnevi,
sveti luna ponoči,
toda neskončno sveti tvoje srce v nas!

ZAHVALA

Ob izgubi naše drage mame, babice in prababice

Ane Jaklič
roj. Ogris, 1920–2015

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem, ki so jo v tako velikem številu pospremili na njeni 
zadnji poti. Hvala vsem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sve-
če in sv. maše. Zahvala g. župniku Francu Godcu za lepe besede 
ob slovesu, pevcem in osebju DSO Preddvor.
 
Vsi njeni 

Življenje sploh ni tisto, 
kar se zdi, 
je le korak na poti
k večnosti. 

ZAHVALA

Ob smrti drage mame, babice, prababice, sestre in tete

Katarine Rozman
s Prebačevega

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem in sodelavcem Agromehanike iz Hrastja za izrečena 
sožalja, darovano cvetje, sveče in svete maše. Posebna zahvala 
velja osebju Doma upokojencev Kranj, ki ste v zadnjih treh letih 
zelo lepo skrbeli zanjo. Hvala g. župniku za lepo opravljen obred, 
pogrebni službi Navček, nosačem in pevcem.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti in jo boste 
ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni

Odšla si tja, kamor si potihem želela,
da moža svojega lahko boš spet objela.
Tja, kjer ni trpljenja, kjer lažje so poti,
tja, kjer čakala nas boš med zvezdami ...
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Anketa

Marinka Kenk Tomazin:

»Želim, da bi vsak našel zase 
en košček kulture, skratka 
tistega, kar mu bo ogrelo in 
vzradostilo dušo in mu pole-
pšalo dneve ali dan.«

Anton Janša:

»Gospodič David (David 
Ahačič, tržiški kulturni 
ustvarjalec, op. a.), daleč in 
precizno strelja tvoja literar-
na frača, žal honorar je ničen 
in čaka te le borna plača.«

David Ahačič:

»Želim, da bi praznovali ta 
praznik vse dni v letu. To ne 
pomeni samo, da bi vzeli kaj 
kulturnega v roke in obisko-
vali prireditve. Pomeni, da bi 
sprejeli kulturo v svoje srce 
in živeli kulturno življenje.«

Breda Miščevič:

»Naš svet, predvsem Slove-
nija, je čudovit. Ko sem pred 
tremi leti pisala literarni pri-
spevek Cvetje v jeseni, je bil 
ta svet še lepši. Uživajmo v 
vsakem trenutku, v življenju, 
v kulturi.«

Suzana P. Kovačič

Tržič – V Knjižnici dr. Toneta 
Pretnarja je v torek potekalo 
4. srečanje pesnikov in pisa-
teljev Tržiča v sodelovanju z 
Območno izpostavo JSKD 
Tržič. Svoje besedno ustvar-
janje je na ogled postavilo več 
avtorjev. In kaj so udeleženci 
večera povedali kulturnemu 
prazniku v čast? 
Foto: Tina Dokl

Kulturi v čast

Tadeja Fister:

»Rdečo nit želim si splesti v 
svetu svoje poezije. Up, sre-
čo komu prinesti s kančkom 
svoje domišljije.«

vre men ska na po ved
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Danes bo oblačno s sneženjem, veter bo lahko povzročal tudi 
zamete. Jutri se bo postopno delno zjasnilo, veter se bo pole-
gel. Tudi v nedeljo bo delno jasno z zimsko mrzlim jutrom.

Mateja Rant

Kranj – Ministrstvo za izob-
raževanje, znanost in šport 
je že včeraj osnovnim šolam 
predlagalo, naj se zaradi 
opozoril republiške agencije 
za okolje o močnem sneže-
nju z ustanovitelji dogovori-
jo glede organizacije šolskih 
prevozov in izvedbe pouka v 
osnovnih šolah. Na Gorenj-
skem se razen nekaterih 
izjem šole večinoma niso 
odločile za odpoved pouka. 
Seznam vseh šol, v katerih 
pouk odpade, je objavljen 
na spletnih straneh minis-
trstva.

Pouk je danes odpadel v 
vseh podružnicah osnovne 
šole Matija Valjavca v Pred-
dvoru, v matični šoli pa so 
zagotovili le nujno varstvo 
za otroke od 1. do 5. razre-
da. Odpadejo tudi vse inte-
resne in zunajšolske dejav-
nosti dejavnosti ter verouk. 
Pouk so odpovedali v neka-
terih podružničnih šolah 
v kamniški občini, v osno-
vni šoli Šmartno v Tuhin-
ju pa je zaprta tudi matič-
na šola. Zaprta bodo ostala 

tudi vrata osnovne šole Kri-
že v občini Tržič. V večini šol 
sicer pouk poteka po ustalje-
nem urniku. Že včeraj pa 
so starše obvestili, naj v pri-
meru, da sami presodijo, da 
pot v šolo in iz nje ni varna, 
otrok ostane doma in naj mu 
potem odsotnost opraviči-
jo. Pouk so odpovedali tudi 
v nekaterih srednjih šolah. 
Doma so lahko ostali dijaki 
Gimnazije Kranj in Srednje 
gostinske in turistične šole 
(SGTŠ) Radovljica, kjer so 
sicer danes nameravali izve-
sti kulturni dan. »Če bi ime-
li pouk, bi tako ali tako tretji-
na dijakov manjkala,« je vče-
raj pojasnil ravnatelj kranj-
ske gimnazije Franci Roz-
man. Po besedah ravnatelji-
ce SGTŠ Radovljica Marjane 
Potočnik so se tako odločili 
tudi zaradi dijakov, ki biva-
jo v dijaškem domu, saj so 
imeli že včeraj težave, kako 
priti domov. V Biotehniš-
kem centru Naklo pa so vče-
raj dejali, da sicer pričakuje-
jo osip pri pouku, a bodo v 
tem primeru v oddelkih, kjer 
bo dijakov malo, zgolj utrje-
vali snov.

Le redki 
odpovedali pouk
Osnovne in srednje šole na Gorenjskem se kljub 
napovedanemu močnejšemu sneženju  
večinoma niso odločile, da bi danes njihova  
vrata ostala zaprta.

Simon Šubic

Kranj – Prva stvar, ki jo je 
v današnjem jutru najbrž 
naredila večina Slovencev, 
je bil pogled skozi okno. Če 
so se napovedi vremenoslo-
vcev uresničile, nas je priča-
kala znatno odebeljena sne-
žna odeja, sneženje pa se bo 
umirilo šele do večera. Na 
Gorenjskem, kjer je Agenci-
ja RS za okolje za danes raz-
glasila oranžni alarm, kri-
znih razmer ni pričakova-
ti, precej slabše pa bo dru-
god po državi. Čeprav so še 
v sredo za skorajda ves preo-
stali del države za danes raz-
glasili rdeči alarm, so vče-
raj napoved nekoliko omi-
lili, tako da je danes najviš-
ja stopnja alarma razglaše-
na samo še v jugozahodni in 
jugovzhodni regiji. 

V pričakovanju obilnega 
sneženja so se v družbi RS 
za avtoceste odločili za pre-
poved vožnje za priklopnike 
in polpriklopnike po sloven-
skih avtocestah, po potre-
bi pa tudi za ostala tovorna 
vozila. Na Darsu in prome-
tno-informacijskem centru 
so sicer tudi drugim vozni-
kom svetovali, naj se na pot 
z avtomobilom ne odpravlja-
jo, če to ni nujno, oziroma 

naj raje uporabijo javni pot-
niški prevoz. Na Slovenskih 
železnicah so tako zagotovi-
li podaljšane potniške vlake, 
med Sežano in Ljubljano pa 
tudi danes vozita dva dodat-
na potniška vlaka. Nad pre-
povedjo vožnje za vlačilce se 
pritožujejo v Gospodarski 
zbornici Slovenije, kjer so 

Dars pozvali, naj jo prekliče, 
saj bo v nasprotnem prime-
ru slovensko gospodarstvo 
utrpelo veliko škodo. Takšne 
prepovedi po njihovem niso 
pravi način reševanja prob-
lematike zagotavljanja pre-
točnosti prometa.

Po napovedih naj bi 
bile snežne padavine 

najintenzivnejše minulo 
noč in danes do večera, ko 
bodo tudi razmere na cestah 
najbolj zahtevne. Po zadnjih 
napovedih naj bi na Gorenj-
skem ponoči in danes zapa-
dlo do 40 centimetrov sne-
ga, zato cestarji pri čiščen-
ju cest ne pričakujejo večjih 
težav, je dejal Damjan Pes-
totnik, vodja zimske službe 
Gorenjske gradbene druž-
be, ki izvaja zimsko dežurs-
tvo na 516 kilometrih drža-
vnih cest na Gorenjskem 
in 268 kilometrih držav-
nih cest na delu ljubljanske-
ga območja, poleg tega pa 
vzdržujejo še 600 kilomet-
rov občinskih cest. »Tudi ob 
tokratnem snegu bomo kot 
pred tednom dni uporabi-
li vsa razpoložljiva vozila in 
drugo mehanizacijo, zado-
sti imamo tudi posipnega 
materiala,« je včeraj dopol-
dne napovedal Pestotnik. 
»Do težav pri pluženju cest 
lahko pride le, če bo kakšen 
vlačilec, za katere sicer na 
državnih cestah velja ukrep 
samoizločevanja, zdrsnil in 
zasedel vso cesto. Pred ted-
nom takega primera k sreči 
nismo imeli, čeprav se je po 
gorenjskih cestah vozilo za 
snežne razmere neobičajno 
veliko vlačilcev,« je še dejal. 

Obilno sneženje še do večera
Po napovedih vremenoslovcev naj bi danes močno snežilo vse do večera, zato se z avtomobilom na 
ceste podajte le, če bo res nujno, sicer pa raje uporabite javni potniški promet.

Policija in cestarji svetujejo, da se danes po opravkih, če se 
le da, odpravite kar peš. / Foto: Tina Dokl

Zaradi obilnega sneženja, ki naj bi bilo najmočnejše 
v noči z včeraj na danes, ste današnji Gorenjski glas 
prejeli z redno pošto, ki je morda zamujala, lahko 
se celo zgodi, da boste časopis prejeli šele jutri. Za 
neprijetnosti se vam že vnaprej opravičujemo in se 
zahvaljujemo za vaše razumevanje. Uredništvo




